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Sejm
a społeczeństwo
Pisząc przed kilka dniami o roli spo

łeczeństwa w walce z dyktaturą poma- 
jową, wyraziliśmy zdanie, że stanowi
sko społeczeństwa będzie w tej walce 
czynnikiem decydującym, przyczem — 
zgodnie z podstawą naszego programu 
politycznego — postawiliśmy tezę, że 
przyszłość Polski zależy od tego, czy spo 
leczeństwo wystąpi ostatecznie jako zor
ganizowany naród, czy też pozostanie 
konglomeratem sprzecznych między so
bą sił politycznych, społecznych i go
spodarczych.

Abstrahując narazie z konieczności 
od tej — oby niezbyt odległej — przy
szłości, zwróćmy się do aktualnej teraź
niejszości, czyli do tego, co rozegra się 
na terenie politycznym w maju w związ
ku ze zwołaniem nadzwyczajnej sesji 
sejmowej.

Nie jest jeszcze wykluczone, czy rząd 
sam nie zwoła tej sesji. W tym wypad
ku będą czynione rozmaite zakulisowe 
pociągnięcia, aby obrady Sejmu nie wy
biegały poza te sprawy, których załat
wienie potrzebne jest rządowi, a pomi
nęły zagadnienia natury prawno - poli
tycznej, jak sprawa Czechowicza i Vo
tum nieufności dla rządu wogóle, a dla 
ministra spraw wojskowych w szczegól
ności. Podobno celem zaszachowania 
opozycji pod tym względem rząd ma za
miar wystąpić z szerokim programem 
gospodarczo - finansowym i tak mane
wrować, aby odpowiedzialność za ewen
tualne obalenie tego programu zwalić 
na Sejm.

Gdyby rząd! nie odważył się na zwo
łanie sesji, pozostjje inicjatywa samego 
Sejmu, czyli formalnie 148 jego człon
ków. Co do tego, pomijając oczywiście 
ugrupowania rządowe, należy zaznaczyć, 
że mniejszości narodowe wcale się nie 
kwapią do zwołania Sejmu. Pozostają 
zatem stronnictwa opozycyjne polskie, 
a ponieważ Klub Narodowy nie posiada 
odpowiedniej siły liczebnej, sprawa 
zwołania sesji nadzwyczajnej zależy od 
stanowiska t. zw. centrolewu.

Centrolew zaangażował się wpraw
dzie poniekąd w tym kierunku, ale od 
zapowiedzi, a nawet zamiaru do wyko
nania droga jest dość daleka i nie za
wsze prosta. Faktem jest, że nie zażą
dano zwołania sesji zaraz po zamknię
ciu poprzedniej, jak również faktem jest, 
że dotąd termin złożenia na ręce Prezy
denta Rzeczypospolitej odpowiedniego 
wniosku nie został ustalony. Obóz rzą
dowy wyciąga z tego kunktatorstwa 
praktyczne wnioski i groźbą rozwiąza
nia Sejmu stara się wpłynąć na chwiej
ne czynniki w centrolewie celem spa
raliżowania danej inicjatywy.

Te machinacje obozu rządowego nie 
sś zupełnie beznadziejne. Realnie rzecz 
biorąc, Sejm składa się tylko z ludzi 
to rozmaitych. Są wśród nich tacy, któ
rzy służbę publiczną wysoko cenią i któ
rzy nie dadzą się niczem odwieść od 
spełnienia obowiązku sumienia: bez
Przechwałek, ale i bez niepotrzebnej i zależy na mandatach, a nawet na die- 
^romności możemy powiedzieć, że tacy | Uch, Tak jest i niema potrzeby obwijać

Bomba w poselstwie sowieckiem
Nieudolna konstrukcja bomby — Glosy prasy zagranicznej 

Chybione wywody „Izwicstij“

W a r s z a w a, 29. 4. (Tel. wł.). Wczo
raj w Forcie Bema na Woli odbyła się 
druga dokładniejsza ekspertyza bom
by, która ustaliła w całości wynik ba
dania pierwiastkowego. Proch wydo
byty jest prochem czarnym, t. zw. 
dymnym, o bardzo słabej sile wybu
chowej. Prawie zupełnie nie jest on 
. uż dzisiaj używany. Jest środkiem 
bardzo tanim i można go wszędzie do
stać. Ilość zawarta w cylindrze potra
fiłaby zaledwie rozsadzić cylinder. 
Wysadzone ze ściany cegły mogłyby 
odpaść od ściany na odległość zaled
wie 2 do 3 kroków. Przewody do me
chanizmu zegarowego były zrobione 
ze starego drutu, w wielu miejscach 
pozbawionego izolacji. W tych wła
śnie miejscach przewodnik był przy
pięty stalowemi pineskami do klatki 
dla kominiarzy, biegnącej wzdłuż da
chu, tak że pineski dotykały gołego 
drutu. W razie włączenia prądu na
stąpiłoby zamknięcie obwodu prądu, 
powstałaby iskra, która stopiłaby prze
wodnik tak, że prąd nie doszedłby na
wet do zapalnika. Zatem instalację 
zamachową albo zakładali dyletanci, 
albo ktoś, komu nie zależało na tem, 
by wybuch wogóle nie nastąpił.

Prowadzenie śledztwa powierzono 
sędziemu dla spraw szczególnego zna
czenia Gorzeńskiemu oraz prokurato
rowi Sądu Apelacyjnego Rudnickie
mu. Rewizji dokonano także przy ul. 
Poznańskiej 17 w mieszkaniu syna 
wybitnego działacza ukraińskiego, śp. 
Łukasiewicza, b. członka rządu Petlu- 
ry. (w)

Londyn, 29. 4. (PATh Prasa lon
dyńska opisuje aferę wykrycia bomby 
w poselstwie sowieckiem w Warsza
wie spokojnie i rzeczowo. „Times* 
podkreśla energję czynników polskich, 
ujawnioną przy usuwaniu bomby, 
podnosząc przytem męstwo bombar- 
djera Machaja, usuwającego bombę z 
narażeniem życia.

B e r) i n, 29. 4. (PAT). Prasa nie
miecka interesuje się żywo wykryciem 
bomby w gmachu poselstwa sowiec
kiego. „Telegraphen Union“ przytacza 
wersję, według której z dotychczaso
wych szczegółów śledztwa wynikać

Podpisanie układu
w sprawie odszkodowań wschodnich
Paryż, 29. 4. (PAT) Wczoraj o g. 

9,40 podpisano układ w sprawie od
szkodowań wschodnich. Posiedzeniu 
przewodniczył min. Loucheur, który 
przypomniał trudności, z jakiemi wal
czyła konferencja haska i wyraził ra
dość z powodu dojścia do porozumie
nia, poczem złożył podziękowanie za 
owocną współpracę przedstawicielom

Rzym, 29. 4. (PAT). W dniu wczo
rajszym w kilku dokach okrętowych 
odbyły się uroczystości spuszczenia 
na wodę 4-ch krążowników i jednej 
łodzi podwodnej. W uroczystościach

właśnie ludzie kierują polityką Klubu 
Narodowego.

Ale są w Sejmie i inni ludzie. Są 
tacy, co boją się terroru, są inni, którym

Zbrojenia Włoch na morzu

ma, iż sprawcami zamachu byli przed
stawiciele opozycyjnych kół sowiec
kich.

M o s k w a, 29. 4. (PAT.) „Izwiestija 
stwierdzają, że próba zamachu, dokona
na w Warszawie, będzie dla przeciwni
ków wojny we wszystkich państwach 
poważną przestrogą przed niebezpie
czeństwem, które grozi pokojowi ze 
strony zbrodniczych elementów polskich, 
niezatrzymujących się przed niczem w 
swem dążeniu do wywołania nowej 
wojny. Przypominając oświadczenia 
„Gazety Polskiej“, która dowodziła bra
ku niebezpieczeństwa wojny, opierając 
się na fakcie, że stosunki polsko - so
wieckie wytrzymały tak ciężką próbę 
jak zabójstwo ministra Wojkowa, „Iz- 
wiestija“ piszą w dalszym ciągu:

„Jest rzeczą jasną, że pewne koła 
warszawskie spodziewały się, że zabój
stwo Wojkowa wywoła wojnę. Bałoby 
rzeczą interesującą porównać ten stan 
umysłów w kołach polskich dosyć wpły
wowych z jeszcze niebezpieczniejszem 
usiłowaniem wysadzenia w powietrze 
całego poselstwa sowieckiego. Cel tych, 
którzy posługiwali się maszyną piekiel
ną, jest zupełnie jasny. Rząd i opinja 
publiczna ZSRR, mają prawo przede- 
wszystkiem żądać od rządu polskiego 
zupełnego wyjaśnienia co do wszystkich 
okoliczności usiłowanej zbrodni i 
wszystkich osób, które w niej wzięły u- 
dział.“

Wobec tego, że zamachy na posel
stwo ZSRR, w Polsce mają już swoją 
dramatyczną historję, dziennik wyraża 
nadzieję, że tym razem będzie rzeczą 
zbyteczną przypominać, że rząd polski 
jest odpowiedzialny za bezpieczeństwo 
i możność normalnej pracy poselstwa 
sowieckiego.

Od redakcji: Powyższe wywo
dy sowieckiej gazety chybiają celu, po
nieważ: 1) zamach został udaremniony 
dzięki zabiegom władiz polskich; 2) 
śledztwo wykazało, że zamach ten był 
przygotowany w sposób zupełnie nieu
dolny. Niezależnie od tego rozumie się 
samo przez się, że opinja polska musi 
się domagać stanowczo wykrycia i uka
rania sprawców tej zbrodniczej imprezy.

Anglji i Włoch, przedstawicielom 
państw zainteresowanych bezpośred
nio sprawę, odszkodowań wschodnich 
a także przedstawicielom Belgji, Gre
cji, Polski, Portugalji i dominjów. 
Delegaci Węgier, Rumunji, Jugosla- 
wji, Anglji i Włoch złożyli min. Lou- 
cheurowi podziękowania i powinszo
wania.

uczestniczyli książęta, przedstawicie
le władz, organizacje młodzieży faszy
stowskiej oraz olbrzymie rzesze pu
bliczności.

tego w bawełnę. Ci to właśnie posłowie 
stanowią cel pogróżek obozu rządowego, 
oni wpływają hamująco na taktykę nie
których klubów.

Tułaj właśnie rozpoczyna się rola 
społeczeństwa. Posłowie, jacyby nie by

li, są przedewszystkiem mandatarjusza- 
mi wyborców. Wszyscy oni, a zwłaszcza 
ci, którym zależy na utrzymaniu man
datów dla swego stronnictwa, czy na
wet poprostu dla siebie, wsłuchują się 
pilnie w to, co mówią, czego żądają ich 
wyborcy, i przeważnie według tego dzia
łają na terenie Sejmu.

Sejm sam, jako zgromadzenie 444 lu
dzi, może być bardzo silny w stosun- 
kach praworządnych, w walce legalnej. 
Tam, gdzie mu grożą zastosowaniem 
środków nielegalnych, może on łatwo 
zachwiać się i unikać rozgrywki, bo ta
kim metodom, jak np. znane zajście 
z 31 października r. z., Sejm może prze
ciwstawić jedynie siłę moralną.

A taką siłę może mu dać tylko spo
łeczeństwo. Społeczeństwo, biernie przy
patrujące się wypadkom, nie ma prawa 
żądać od posłów dowodów bohaterstwa. 
Społeczeństwo w walce takiej, jaka się 
toczy od dwóch lat, nie może być bier
nym widzem, lecz musi być czynnym 
aktorem. Musi ono postawą swoją dać 
Sejmowi konieczną siłę moralną, musi 
wyraźnem objawieniem swej woli pod
trzymać te odcinki frontu sejmowego, 
które zachwiały się pod wpływem po
gróżek, czy ewentualnie innych „argu
mentów“.

Dla uniknięcia wszelkiej niejasności 
podkreślamy wyraźnie, że mamy na 
myśli wyłącznie legalną działalność spo
łeczeństwa, wyrażającą się w formie ze
brań, uchwał i innych podobnych wy
stąpień publicznych. Są to rzeczy więk
szej wagi, niż się komuś może wydawać. 
Obóz rządowy zwraca bardzo pilną uwa
gę na to, co nazywa się opinją publicz
ną. Czuwają nad nią całe biura wywia
dowcze, kartoteki, konfidenci i wszela
kie inne „oczy i uszy“ rządowe.

Tam szczególnie, gdzie odbywają się 
jakiekolwiek wybory, zwłaszcza sejmo
we, jak np. w Gnieźnieńskiem, społe
czeństwo musi wystąpić bardzo wyraź
nie i stanowczo. Wynik takich wybo
rów, choćby po nich niedługo miały się 
odbyć drugie, co zresztą nie jest jeszcze 
zgoła przesądzone, będzie miał wielkie 
znaczenie nietylko dla danego okręgu, 
ale dla całego państwa. Społeczeństwo 
powinno wyraźnie powiedzieć, czego 
chce od Sejmu, jakim chce mieć ten 
Sejm: chwiejnym czy zdecydowanym 
w walce.

Ten głos społeczeństwa zrozumieją 
dobrze i w Sejmie i — poza Sejmem. 
A zrozumiawszy, wyciągną z niego od
powiednie wnioski. M. K.

Gdańskowi szkodzi jego 
„samodzielność“

G d a ń s k, 29. 4. (PAT). W Gdańsku 
obradował kongres gdańskiej partji 
socjal-demokratycznej. Przewodniczą- 
cy frakcji sejmowej socjal-demokra
tycznej, poseł Brille poświęcił dłuższy 
ustęp sprawie bezrobocia, stwierdza
jąc, że jest ono częścią powszechnego 
zjawiska w gospodarce światowej. 
Mówca podkreślił przy tej sposobno
ści, że do pogorszenia się sytuacji 
przyczyniło się to, iż W. M. Gdańsk u- 
czyniono organizmem „samodziel
nym“. W dalszym ciągu Brille wska
zał na konieczność zmniejszenia ilości 
urzędników wolnego miasta.
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Ustrój korporacyjny we Włoszech
(Od własnego korespondenta .JKurjera Poznańskiego“)

Rzym, 26 kwietnia.
Nawet najsurowsi krytycy faszyzmu 

muszą dziś przyznać, że faszyzm nie był 
i nie jest tylko hasłem politycznem, 
rzuconem gwoli dorwania się do rządów 
i zapewnienia ich jednej partji, ale pro
gramem, realizującym nowe formy ży
cia państwowego i społecznego dla do
bra narodu i państwa. I co najwięcej 
uderza postronnego obserwatora, to sy
stematyczny, miarowy postęp i rozwój 
zasadniczych myśli i idei tego programu 
W ten sposób rodzi się i powstaje nowy 
porządek rzeczy, ten twórczy, zdrowy 
noyus ordo, który nie niszczy 
wszystkiego, co było przed nim, jak w 
Rosji bolszewizm, ale bądź ulepsza, bądź 
z gruntu reformuje dotychczasowy u- 
strój państwowy i społeczny, wznosząc 
wszędzie nowe życie. Bolszewizm jest 
wyłącznie negatywny i niwelujący, fa
szyzm zaś twórczy, konstrukcyjny. Ta 
antyteza faszyzmu i bolszewizmu prze
jawiła się najwyraziściej w zasadniczej 
i najdrażliwszej kwestji, jaką dotąd wy
dobyła na powierzchnię doba nowożyt
na, t. j. w kwestji społecznej.

Wszelkie reformy polityczne i admi
nistracyjne są z natury rzeczy prostsze 
i łatwiejsze do przeprowadzenia. Ina
czej natomiast przedstawia się koncep
cja i urzeczywistnienie reform społecz
nych. To też nie dziw, że to, co się dziś 
przedsiębierze we Włoszech w dziedzi
nie społecznej, budzi wielkie zaintere
sowanie i jest śledzone przez rządy, 
świat uczony i polityczny. Ustrój kor
poracyjny, jego zastosowanie w prakty
ce i wyniki, jakie da, mają być kamie
niem probierczym dla faszyzmu.

Podstawą reformy społecznej przed
sięwziętej przez faszyzm jest, jak wia
domo, karta pracy (Carta del lavoro) z 
r. 1927, inaczej konstytucja społeczna no
wych Włoch powojennych. Określa ona 
w sposób jasny równość praw i obowiąz
ków i pracy i kapitału w łonie państwa 
i głosi solidarność wszystkich obywateli 
i wszystkich klas wobec interesów na
rodu. Jeśli hasłem socjalizmu jest wal
ka klas, to hasłem faszyzmu jest soli
darność i współpraca klas w interesie 
państwa i narodu.

Przed faszyzmem państwo włoskie, 
podobnie jak inne państwa demokratycz- 
no - liberalne przestrzegało zasady nie- 
interwenjowania w zatargi między ka- 
pjitałem a pracą.

Zasadą naczelną faszyzmu nato
miast jest podporządkowanie przy 
wolności stowarzyszania się, inte
resów jednostki interesom wyższym na
rodu, którego państwo jest tłómaczem i 
przedstawicielem. W praktyce zasada ta 
przedstawia się w ten sposób, że sto
warzyszenia i syndykaty (związki zawo
dowe), które posiadają pewne bliżej 
określone cechy są uznane prawnie przez 
państwo i jako takie podlegają jego kon
troli. Taki przywilej prawnego uznania 
przez państwo posiada tylko jeden syn
dykat tej samej kategorji, bo w prze
ciwnym razie, t. j. gdyby je miały 
wszystkie, nastałaby anarchja. Przywi
lejem tego syndykatu jest zawieranie 
kontraktu zbiorowego pracy, który jest 
obowiązkowy dla całej kategorji. W 
ten sposób syndykat uczestniczy w sta
nowieniu własnego prawa i przestrze
ganiu go. Organizacji syndykalistycz- 
nej nie należy mieszać z organizacją kor
poracyjną, a syndykatu z korporacją. 
Korporacja jest bowiem organem pań
stwowym, w którym pod kontrolą pań
stwa syndykaty mogą normować stosun
ki między kategorjami i regulować po
stęp produkcji.

Dotąd stosunek syndykatów do pań
stwa był z zasady opozycyjny, żeby nie 
powiedzieć wrogi. Taktyką socjalistów 
nie było stworzenie warunków pracy 
normalnej, ale ciągły bunt i licytowanie 
wzwyż, bo teorja socjalistyczna uważa 
pracę za zło konieczne. Inaczej to poj 
muje syndykałizm faszystowski. Ten u 
waża pracę za obowiązek i płynącą stąd 
radość. Oczywista, że obowiązkiem pań
stwa jest stworzyć warunki, w których 
robotnik mógłby dojść do takiego stanu 
psychicznego, żeby pracę uważał za obo
wiązek i radość . Może to zaistnieć tylko 
wówczas, kiedy robotnik będzie pewny, 
że» jego trud jest zagwarantowany kon
traktem legalnym, który go zwiąźe nie 
tyle przymusem, ile zadowoleniem z 
Bierni, fabryki, czy stanowiska.

„Syndykałizm socjalistyczny — jak 
eię wyraził Mussolini w mowie, którą 
wygłosił 21 bm. na kapitolu w czasie 
otwarcia narodowej rady korporacyjnej 
— drogą walki klasowej znajdował uj
ście w programie, mającym na celu znie
sienie własności prywatnej i inicjatywy 
indywidualnej. Syndykałizm faszystow
ski zaś — drogą współpracy klas, znaj

duje ujście w korporacji, która tę współ
pracę ma uczynić systematyczną i har
monijną, ocalając własność prywatną, 
ale zarazem podnosząc ją do funkcji 
społecznej, szanując inicjatywę indy
widualną, ale w obrębie życia i gospo
darstwa narodowego. Syndykałizm — 
zdaniem Mussoliniego — nie może być 
celem samym w sobie, bo albo wyczer
puje się w socjalizmie politycznym, al
bo w korporacji faszystowskiej. I tylko 
w korporacji realizuje się jedność eko
nomiczna w swych różnych składni
kach, jakiemi są: kapitał, praca, techni
ka. I jedynie przez korporacje, tj. przez 
współpracę wszystkich sił, zmierzają
cych do jednego celu, może być zapew
niona żywotność syndykalizmu

„A dalej. Tylko przez zwiększenie 
produkcji, a w następstwie i bogactwa, 
kontrakt zbiorowy może zapewnić coraz 
lepsze warunki kategorjom pracowni
ków Innemi słowy syndykałizm i kor
poracja wzajemnie są od siebie zależne 
i uwarunkowują się nawzajem: bez 
syndykalizmu nie jest możliwa korpo
racja ,ale także bez korporacji syndy- 
kalizm sam skazany jest ni wyczerpa 
nie się w akcji drobiazgowej, obcej ca
łemu procesowi wytwórczemu, a tem sa
mem pozostałby w roli widza, a nie 
działającego czynnika. Tak dzieje się 
— mówił Mussolini — we wszystkich 
krajach zachodnich, gdzie syndykałizm, 
nie mogąc dojść do t. zw. socjalizacji 
środków produkcji i wymiany, albo jak 
we Włoszech do korporacji, jest zmu
szony wszczynać walki, które kończą 
się katastrofalnie.“

Oto, jak Mussolini nakreślił różnicę 
między syndykalizmem socjalistycznym, 
a syndykalizmem faszystowskim.

Po dokonaniu organizacji syndiykali 
stycznej otworzyła się możność ustano 
wienia dla każdej gałęzi produkcji sta 
łego łącznika między pracodawcami a 
robotnikami. W ten sposób doszedł fa
szyzm do korporacji, jako do organu 
państwowego. Chodziło o rozszerzenie 
horyzontu poszczególnych grup syndyka- 
listycznych, aby, wyprowadzone z zam
kniętego kręgu własnych, wyłącznych 
interesów i bezpośredniego zysku, zro
zumiały zależność różnych gałęzi pro
dukcji, oraz rolę, jaką zajmują w ogól- 
nem gospodarstwie państwowem i moż
ność osiągnięcia szerszych celów przez 
wspólną pracę. Ta współpraca dokony
wać się będzie w szeregu organów pań
stwowych, w których syndykaty będą 
miały głos, a państwo kierownictwo. 
Najwyższym z tych organów jest właś
nie korporacyjna rada narodowa, otwar
ta 21 bm. przez Mussoliniego. Jest to in
stytucja, która zamyka piramidę organi
zacji syndykalnej i korporacyjnej. Za
daniem jej jest kierować całym ruchem 
syndykalistycznym, jako stosunkami 
wewnętrznemi zarówno w dziedzinie 
kontraktów, jak opieki i pomocy zawo
dowej, a dalej tworzyć współpracę klas, 
przygotowywać i utwierdzać ustrój spo
łeczny, wolny od walki, a oparty na 
współdziałaniu wszystkich warstw na 
rodu. Wszystkie warstwy wytwórcze 
mają w niej swych przedstawicieli i w 
ten sposób wszystkie one zostały wcią
gnięte do życia państwowego. Rola ra
dy w życiu ekonomicznem włoskiem bę
dzie bardzo doniosła. Mussolini wyraził 
się, że ma być ona w gospodarstwie wło
skiem tem, czem sztab generalny jest w 
wojsku, a więc mózgiem, który przygo
towuje i porządkuje, organem kierowni
czym i kontrolującym wszystkie gałęzie 
produkcji narodowej.

Do zadań jej należy wydawanie 
opinij: 1) o wykonaniu i uzupełnieniu 
zasad, zawartych w karcie pracy, stosow
nie do rozwoju systemu korporacyjnego 
i wymagań wytwórczości narodowej; 2) 
o projektach ustaw, których przedmio
tem jest dyscyplina produkcji i pracy: 
3) o działalności organów i instytucyj 
korporacyjnych, celem powiększenia i 
udoskonalenia wytwórczości, kultury i 
sztuki narodowej; 4) opinjowanie o każ 
dej kwestji, -która dotyczy wytwórczo 
ści narodowej; 5) na koniec spełnianie 
funkcyj łącznika pomiędlzy wszystkiemi 
kategorjami produkcji, zespolonej w re
gulaminie o stosunku pracodawców do 
robotników.

Naogół ma zatem rada korporacyjna 
atrybucje doradcze i normujące. Rada 
korporacyjna składa się z 7 sekcyj: 1) 
sekcja wolnych zawodów i sztuki, po
dzielona na dwie podsekcje: jedna dla 
zawodów, druga dla sztuki; 2) sekcja 
przemysłu i rzemiosła, podzielona na 
dwie podsekcje; 3) sekcja rolnictwa; 4) 
sekcja handlu; 5) sekcja transportów lą
dowych i żeglugi wewnętrznej; 6) trans
portów morskich i powietrznych, po
dzielona na dwie podsekcje; 7) sekcja

Marnotrawcy Miłości
Pod tym tytułem napisał

Stefan Kiedrzyński
ceniony autor licznych powieści nowy utwór literacki, przedsta
wiający walkę dwóch rywali o miłość i rękę ukochanej kobiety.
Wielkopolska Księgarnia Nakładowa Karola Rzepeckiego Sp. z o. o. 

w Poznania.

Do nabycia we wszystkich lepszych Księgarniach.
zw 23186/7

banków. Nowa instytucja jest dalszym 
krokiem na drodze do zjednoczenia we
wnętrznego Włoch faszystowskich.

S. M.

Zjazd rolniczy
Stronnictwa Narodowego w Wrześni

Zapowiedziany zjazd rolniczy 
Stronnictwa Narodowego we Wrześni, 
zgromadził w sali „Odeon“ znaczną 
liczbę rolników z całego powiatu.

Wieś, zostająca w kontakcie w la
tach ostatnich jedynie ze Stronnic
twem Ludowem „Piast“, miała spo
sobność wysłuchania referatów, z dzie
dziny najżywotniejszych zagadnień 
rolnika nie w oświetleniu jednostron- 
nem i wyłącznie ze stanowiska klaso
wego. Obrady zjazdu przekonały, że 
obrona pewnych warstw i stanów nie 
przynależy wyłącznie tylko stronnic
twom klasowym, ale że w dzisiejszem 
trud nem położeniu tak gospodarczem, 
jak i politycznem, wskazanem jest po
rozumienie się miasta i wsi, co da się 
urzeczywistnić nie w organizacjach 
klasowych, lecz w organizacji społecz- 
no-narodowej.

Zjazd zagaił wiceprezes koła Stron
nictwa Narodowego p. W. Milczyński, 
powitaniem przybyłych pp. posłów jak 
i uczestników zjazdu. Jako pierwszy 
referował p. poseł Fijałkowski z pow. 
kutnowskiego. Omówił, szczegółowo 
warunki, w jakich pracuje rolnik pol
ski w wolnej Polsce, przeszedł na o- 
becny ciężki kryzys i wskazał na licz
ne błędy w zarządzeniach sfer- miaro
dajnych. Drugi referat wygłoszony 
przez p. posła Szturmowskiego z Po
morza, zapoznał uczestników zjazdu z 
pracami Klubu Narodowego na tere
nie sejmowym, z specjalnym uwzględ
nieniem interesów rolnika.

Referatów wysłuchali obecni z 
wielkiem zainteresowaniem darząc 
mówców oklaskami. W dyskusji, któ
ra potoczyła się spokojnie i rzeczowo, 
zabierali głos b. poseł p. Lewandow
ski z Bydgoszczy, oraz liczni mówcy, 
pomiędzy którymi byli i zwolennicy 
Stronnictwa Ludowego „Piast“.

Po 3-godzinnych obradach prze
wodniczący solwował zjazd, wzywając 
do zespolenia się w Obozie narodo
wym. wk.

Walny zjazd weteranów 
„Armji Błękitnej“ 

w Warszawie
Zawiadamy wszystkich kolegów-wete

ranów armji polskiej z Francji, że wal
ny zjazd uprzednio ogłoszony na 8 i 9 
czerwca 1930 r, został odłożony do 13 i 14 
lipca 1930 r.

Wszystkich kolegów-weteranów armji 
polskiej z Francji, pozostających w re
zerwie i w czynnej służbie wojskowej, u- 
prasza się o jaknajrychlejsze zgłaszanie 
swoich nazwisk i adresów do zarządu 
głównego Stowarzyszenia Weteranów 
Armji Polskiej z Francji, Warszawa, Żó- 
rawia 40 m. 9.

Zjazd okręgowy
Zw. Tow. właścicieli domów I nieru

chomości na woj. poznańskie
W niedzielę w sali Strzechy Budow

niczych przy ul. Sew. Mielżyńskiego to
czyły się obrady walnego zjazdu okrę
gowego Związku Towarzystw właści
cieli domów i nieruchomości na woje
wództwo poznańskie, w których uczest
niczyło około 60 delegatów. Zjazd zagaił 
prezes okręgu p. Słomiński, powitaniem 
delegatów oraz posła z Stronnictwa Na
rodowego cfir. Osady. Sprawozdania z 
czynności zarządu przedłożyli pp.: Sło
miński, jako prezes, Nowakowski, jako 
sekretarz i dyr. Ratajczak jako skarbnik 
Ze sprawozdań wynika, że do okręgu 
należą 24 towarzystwa z ogólną liczbą 
około 3500 członków. Po wyczerpaniu 
spraw, «wiązanych ze sprawozdaniami

zarządu i udzieleniu zarządowi pokwi- 
towania, poseł dr. Osada wygłosił refe
rat o aktualnych zagadnieniach i zobra
zował sprawy własności nieruchomej na 
terenie sejmowym.

Zkolei przystąpiono do wyborów 
członków zarządu W miejsce dotychcza
sowego prezesa p radcy Słomińskiego, 
prezesem okręgowego Związku właści
cieli domów i nieruchomości, wybrano 
długoletniego członka zarządu towa
rzystwa poznańskiego dyr. Aleks. Ra
tajczaka Wiceprezesem wybrany został 
p.' Józef Małkiewicz, obecny prezes To
warzystwa właśc nieruchomości na m. 
Poznań, sekretarzem p. dr. Bubieński, 
skarbnikiem inż. Godlewski, a radnymi 
pp.: aptekarz Gertych, adwokat Goebel 
i właściciel domu Lodi; ponadto jako 
radni wejdą w skład zarządu delegaci 
z Inowrocławia, Gniezna, Nakła, Wą- 
grówca, Kościana, Śremu, Ostrowa i 
Leszna. W skład komisji rewizyjnej 
weszli pp.: Fischbach z Kościana, Ko- 
steńcki z Gniezna i Rybelski z Poznania.

Dyskusja nadl sprawozdaniami za
rządu i referatem posła Osady była bar
dzo ożywiona. Przemawiali delegaci to
warzystw w Poznaniu, Gnieźnie, Ino
wrocławiu, Nakle, Lesznie, Szamotu
łach, Ostrowie, Wągrówcu, Strzelnie i 
Mosinie. Poruszano sprawy: kominiar
skie, projekt o dozorach domowych, 
sprawę Zachodnio - Polskiego Towarzy
stwa Kredytowego Miejskiego, wysoko
ści stawek od ubezpieczeń ogniowych, 
opłat stemplowych od kontraktu najmu, 
zeznań o podatku dochodowym, postę
powaniu karno - administracyjnem itp.

Po kilkugodzinnych obradach nowy 
prezes okręgu solwował obrady, wyra
żając życzenie, by niezbyt szczęśliwie z 
powodu niezrozumienia pewnych sfer 
dla własności nieruchomej kształtująca 
się przyszłość ułożyła się jak najlepiej. 
Trzeba na to zorganizowanego wysiłku 
zbiorowego. Podkreślił przytem waż
ność zorganizowania się okręgu poznań
skiego, zapraszając miasta nienależące 
dotychczas do Związku, by zgłosiły swe 
przystąpienie w sekretarjacie, który się 
znajduje w Poznaniu przy ul. Sew. Miel
żyńskiego 23. (Tel. 52-74.) (k)

Skinol
io p.rzefarboivania 

obutoia

Dmowski i Paderewski
„oskarżeni“ przez Litwinów

Warszawskie „ABC“ podało nastę
pującą wiadomość: „Staraniem uniwer
sytetu kowieńskiego, wkrótce ma być w 
Kownie zainscenizowana wielka rozpra
wa sądowa przeciwko Romanowi 
Dmowskiemu i Ignacemu Paderewskie
mu za ich działalność w Paryżu, zmie
rzającą do „oderwania Wileńszczyzny 
od Litwy“, oraz za ich działalność poli
tyczną, zmierzającą do rozszerzenia gra
nic Polski aż do morza Bałtyckiego, a 
tem samem wcielenia Litwy do Polski.

Zaszczytne „oskarżenie“. Rzecz inna, 
że „sąd“ nie bardzo poważny.

1930 t. 1930 *’su sko-zanoJ
Państwowy Zakład Zdrojowy z. Ktelcck ej<

Sezony latowy od 1 maja do 31 «
nika. Kąpiele siarczano słone i muio , 
wodolecznictwo, leczenie elektrycznością, 
leczenie światłem, kąpiele słoneczne.

Dojazd: Ostatnia stacja kolej Kielce-
Zaznacza się, że dla wygody kur‘ł.cJ” 

szów Zakład uruchamia specjalne autów 
sy zakładowe. IW
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„Zeppelin“ nad Paryżem
Pesymistyczne refleksie paryskiego „Figaro''

Paryż, 29. 4. (PAT) Z powodu 
przelotu nad Paryżem niemieckiego 
Zeppelina", udającego się do Londy
nu „Figaro“ zapytuje, czy przelot ten 
kyt rzeczywiście potrzebny? Przelot 
Zeppelina'- nad Paryżem był przypo

mnieniem ciężkich prób wojennych, 
poświęceń i żałoby, które przeżyła 
Francja, napadnięta znienacka.

Nazajutrz po ugodach haskich, w 
przededniu ewakuacji Nadrenji, czem 
¡wracają Niemcy na siebie uwagę 
¿wiata? Oto „Zeppelin“ przelatuje nad 
Francję i Anglją, 4 pancerniki nie
mieckie, z których jeden okazuje się 
najpotężniejszym ze wszystkich, jakie 
posiada jakakolwiek marynarka wo

jenna na święcie, pływaj? po morzu 
Śródziemnem, prezydent Hindenburg 
przygotowuje się do przewodniczenia 
uroczystościom, mającym się odbyć w 
Nadrenji, a Strescmannowi postawio
ny będzie pomnik w Moguncji. Niem
cy w ten sposób wyraźnie i szczerzo 
pokazuj?, jakie s? ich rzeczywiste za
miary.

Londyn, 29. 4. (Tel. wł.) Część 
prasy wyraża wielkie niezadowolenie 
z powodu przelotu „Zeppelina“ nad 
Londynem, co przypomniało Angli
kom wojenne usiłowania Niemców 
bombardowania z. powietrza stolicy 
W. BrytanjL

Wybory gminne w powiecie katowickim
Katowice, 29. 4. W powiecie ka

towickim w Bielszowicach polskie 
partje prorządowe zdobyły 2 mandaty, 
polskie partje opozycyjne 7, niemiec
kie partje 3, tracąc 3 mandaty. W Ma
lej Dąbrówce, zdobyły polskie partje 
opozycyjne 5 mandatów, polskie partje 
prorządowe 2 mandaty, niemieckie 5

mandatów, tracąc 2 mandaty i do
tychczasowo większość w radzie gmin
nej. W Janowie polskie stronnictwa o- 
pozycyjne uzyskały 10 mandatów pol
skie partje „sanacyjne“ 6 mandatów. 
Niemieckie partje uzyskały 8 manda
tów, tracąc 3 z dotychczas posiadanych 
11-tu.

Konferencja bankierów w Brukseli
B a z y 1 e a, 29. 4. (PAT). Bank Wy

płat Międzynarodowych zwołuje na 
dzień 1 maja do Brukseli konferencję 
banków, którym powierzone zostanie 
rozmieszczenie emisji akcyj Banku na 
300 tys. dolarów. O ile na tej konfe
rencji dojdzie do porozumienia mię
dzy przedstawicielami banków z jed
nej strony a Bankiem Wypłat Między
narodowych z drugiej strony — to 
banki, które podejm? się repartycji e- 
misji, wejdę w porozumienie z banka
mi emisyjnemi krajów, w których 
wspomniana emisja ma być umiesz-

i dostać się do siedziska. Samolot okrą
żał 3 kwadranse z nieszczęśliwym a- 
krobatą, który zupełnie osłabiony wi- 
sial uwięziony w drabinkę linów?. Pi
lot obniżył lot tuż nad ziemi?, co 
jednak nie pomogło. Akrobata ude
rzył wielokrotnie o twardy grunt i 
śmiertelnie się pokaleczył. W końcu 
samolot lędował. Nieszczęśliwego od
wieziono do szpitala, gdzie niebawem 
zmarł.

Omdlenie Adwentowicza
Warszawa, 29. 4. (Tel. wł.). W 

teatrze łódzkim podczas przedstawie
nia Hamleta Adwentowicz, grający ro
lę Hamleta, nagle zemdlał. Długi czas 
nie można go było ocucić, wskutek 
czego przedstawienie przerwano a pu
bliczności zwrócono pieniądze za bi
lety. (w)

O radę miejską
w Borku
Borek, 29 kwietnia.

Przeciwko ostatnim wyborom do 
rady miejskiej — drugim z rzędu, w 
których obywatelstwo narodowe zgro
madziło 90 proc, głosów — „sanacja' 
miejscowa wniosła sprzeciw do sądu 
administracyjnego w Poznaniu. Spra
wę zastępował p. Bialęcki z Borku 
Sąd administracyjny jednakże protest 
odrzucił jako nieuzasadniony, niwe
cząc tern samem ostatni? jej na
dzieję.

czona celem ustalenia warunków tej 
repartycji.

W konferencji uczestniczyć będą: 
prezes Banku VVyplat Międzynar. Mac 
Garrah, dyr. tego banku Quesnay. de
legat „Banku Morgana“, dyr. Banku 
Angielskiego Normann, przedstawiciel 
„Credit Lionnais", który reprezentuje 
konsorcjum banków francuskich oraz 
przedstawiciele grup bankowych: bel
gijskiej, holenderskiej, szwajcarskiej, 
włoskiej i przedstawiciel Reichs- 
banku.

Komitet rozjemstwa
i bezpieczeństwa

Genewa, 29. 4. (PAT.) Wczoraj 
zebrał się komitet rozjemstwa i bez
pieczeństwa na doroczną sesję. Na po
rządku dziennym znajduje się m. in. 
sprawa opracowania powszechnego 
międzynarodowego układu w spra
wie wmocniehia środków zapobie
żenia wojny, projektu konwen
cji o pomocy finansowej dla państwa 
zaatakowanego przez napastnika, 
wreszcie sprawa ustalenia sytuacji 
prawnej, dotyczącej utrzymania ko
munikacji radjowej i lotniczej z orga
nami Ligi w momentach krytycznych. 
Sesja potrwa około 2-ch tygodni.

Rokowania handlowe z Rumun]?
Warszawa, 29. 4. (PAT). Przy

była do Warszawy delegacja rumuń
ska do rokowań handlowych z Polską. 
Oficjalne otwarcie rokowań odbędzie 
się dzisiaj.

Walka z przemytnictwem
Kolno, 29. 4. (PAT) Placówka 

straży granicznej w Łysach została po
informowana, że mieszkańcy tej wsi 
trudnią się przemytnictwem. Urządzo
no zasadzkę. W nocy straż zauważy
ła 4 osobników z workami, dążących 
od strony niemieckiej. Mimo krzyków 
ostrzegawczych rzucili się oni do ucie
czki pozostawiając jedwab i koronki. 
Straż zastrzeliła przemytnika T. Pu
łaskiego.
Dom wypoczynkowy dla nauczycieli

Hel, 29. 4. (Tel. wł.). Zjazd „Towa: 
rzystwa Nauczycieli Szkól średnich i 
Wyższych“, który zakończył się w so
botę w Gdańsku, połączono z uroczy
stością, poświęcenia Domu Wypoczyn
kowego T. N. S. W. wzniesionego na 
Helu. Tak nazwaną „Jantarową He- 
czę", dającą wygodne pomieszczenie 
dla stu osób, poświęcił ks. Józef Kule
sza, prezes księży prefektów w War
szawie.

Na budowę Domu T. N. S. W. nau
czyciele zrzeszeni wydatkowali do
tychczas 250 tys. złotych, bez pomocy 
kredytowej, lub subwencji rządo
wej. s. B.

Wyrzucony oknem z pociągu
Toruń, 29. 4. (Tel. wł.). W nocy 

na 28 bm. do bloku kolejowego Łąkorz 
linji Jamielnik—Jabłonowo przy

był pewien mężczyzna, oświadcza
ne strażnikowi, ż© zosUU wż&iu&BK

przez okno z przedziału 3 klasy tran
zytowego pociągu pospiesznego przez 
jakichś Niemców.

Poszkodowany przewieziony do Ja
mielnik, oświadczył, że nazywa się 
Edward Schafrima (lat 25) i jest oby
watelem niemieckim, pochodzącym z 
Neudem (pow. Dresfeld) z zawodu ślu
sarze. Jechał w 3-ej klasie z Prus 
Wschodnich do Bochum. Twierdzi, że 
został napadnięty przez swoich roda
ków, którzy ograbili go z 300 mk. go
tówki i wyrzucili na tor oknem, po
nieważ drzwi w pociągach tranzyto
wych są zamknięte. Przy upadku do
znał okaleczeń na głowie. Odstawiono 
go do szpitala w Toruniu.

Szermierze polscy w Bukareszcie
Bukareszt, 29. 4.- (PAT) Wczo

raj odbyły się tu zawody w walce na 
szpady między drużyną polską i ru
muńską. Zawody zakończyły się na 
remis. Każda ze stron uzyskała 7 zwy
cięstw i 22 „touchcs“. Dziś odbędzie 
się wałka na szable, wieczorem zaś 
wielkie zawody galowe w kole wojsko- 
wem.

Skazani Ukraińcy
R ó w n e, 29. 4. (PAT). Dnia 27 b. m. 

zakończył się proces przeciwko uczest
nikom antypolskiej manifestacji na a- 
kademji Szewczenki. Uczestnicy mani 
festacji skazani zostali: Semeniuk na 
3 miesiące więzienia, Krystaniuk na 6 
miesięcy, Raciuk na dwa miesiące, 
Zińczuk na 2 miesiące aresztu.

O sygnalizację lotniczą
B e r 1 i n. 28. 4. (PAT.) Od 28 do 30 

kwietnia obraduje w Berlinie komitet 
badań lotniczej sygnalizacji świetlnej, 
wyłoniony przez komisję międzyna
rodową przy Lidze Narodów. W kon
ferencji bierze udział 90 przedstawi
cieli komitetów narodowych, m. in. 
Polska, którą reprezentują: inż. Józef 
Pawlikowski oraz inż. Tomasz Kluż.

Tragiczna śmierć akrobaty
Berlin, 29. 4. (Tel. wł.) Wczoraj 

na lotnisku w Dusseldorfie popisywał 
się akrobata Hundertmark na latają
cym aeroplanie. Najefektowniejsza 
sztuka jednak zawiodła. Akrobata, 
stojąc na skrzydle lecącego samolotu, 
miał się uchwycić sznurowej drabin
ki, zwisającej z drugiego samolotu, 
który szybował równolegle ponad 
pierwszym samolotem. Akrobata zdo
łał wprawdzie schwycić najniższy 
szczebel drabinki, ale wskutek okrę
cenia się i zaciągnięcia się liny kolo 

Jednej ręki, nie iuógl wspiąćsię wyże j

cych poszukiwano 8 proc, listy dolarowe 
po 9450 proc, (przy dew. 8,90), natomiast 
oddawano 4 proc, listy zast. konwert, po 
45 proc„ 6 proc, listy Żytnie ofiarowano po 
2150 bez nabywców.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych płacono za Bank Kwilecki Potocki 
70,— i za R. Maya również 70,—. Poza tem 
robiono transakcje Unją po 84,—.
Ceduła urzędowa z dnia 29 kwietnia 1930 z.

Papiery procentowe:
(Kurs w procentach nominału)

5% Potyczka konwersyjna 54,50% P.
8% dolarowe listy Pozn Ziemstwa Kredyt,

94,50% P. . „
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred.

45% O.
(Kurs w złotych)

5% Pożyczka premjowa serja II 76,— O. 
4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 116,— P.

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Kwilecki, Potocki i S-ka I em. zŁ
70,— P.

Akcje przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Dr. Roman May I em. zł. 70,— P.
„Unja“ (dawn. Ventzki) I em. zł. 84,— -r

Tendencja: Utrzymana.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 29. 4. 1930.

Waluty Goltwka 
Dolary St. Zjedn. tr.: 8,88% sp.: 8,90% kup.:

8,86%
Dewizy:

trans, sprzed.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe Komis)! 

notowania cen.
Poznań, 29 kwietnia 1930.

Spędzono: wołów 132, buhai 248, krów 
56C. świń 2361, cieląt 1065, owiec 265; razem 
4 637 sztuk zwierząt.

Płacono za 100 kg żywej wagi za:
(Ceny loco Targowica Poznań łącznie 

z kosztami handlowemi).
BYDŁO:

Woły:
Pelnomięsiste wytuczone nie- 

oprzęgane............................. 124—130
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3 ......... 114-118
Mięsiste tuczone starsze . , 000 - OOo
Miernie odżywione . # e s 000— 000

Buhaje:
Wytoczone pelnomięsiste » 5 116—120
Tuczone mięsiste . . . . . 104—108
Nietuczone, dobrze odżywione

stirśze . . . . . . „ . 094—100
Miernie odżywione ; i » » 080 — 090

Krowy:
Wytuczone pelnomięsiste i » 118—122
Tuczone mięsiste ..... 106-110
Nietuczone, dobrze odżywione 096—100
Miernie odżywione .... 076—080

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste . 5 124—130
Tuczone mięsiste ..... 114—118
Nietuczone, dobrze odżywione 100—106
Miernie odżywione . » » » 090—096

Młodzież:
Dobrze odżywione . * b s b 096—100
Miernie odżywione » » 5 5 090—096

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu

czone ......... 130—136
Tuczone cielęta . . . » * § 120—128
Dobrze odżywione . » * » s 100—110
Miernie odżywione „ s » » 080—096

OWCE:
Wytuczone, pełnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy . . 140—152
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórki.................... s » , 120—130
Dobrze odżywione . . . » s 000—000 
Miernie odżywione .... 000-000

ŚWINIE (TUCZNIKI): 
Pełnomięsiste od 120 do 150 kg

żywej wagi ............................. 224—228
Pełnomięsiste od 100 do 120 kg

żywej wagi........................ .... 218—222
Pelnomięsiste od 80 do 100 kg

żywej wagi............................  212—216
Mięsiste świnie ponad 80 kg 200— 206
Maciory i późne kastraty . . 196—200
Świnie bekonowe . . . . . 212—216

Przebieg targu bardzo spokojny, bydło 
i świnie niewyprzedane.

Holandia 
Kopenhaga 
Londyn 
Nowy Jork 
Nowy Jork 

kabel 
Paryż 
Praga 
Szwajcaria 
Sztokholm 
Wiedeń

35850
238,65

43,331/2
8,905

359,70
239,25

43,44
8,925

kup.
357,90
238,05

43,23
8,885

8,915 8,93,5 8585
34,97 35,06 34,88
26,41 26,47 26,35

172.82 173,25 172,39
239,65 240,25 239,05
125,70 12651 12559

Tendencja nieco słabsza.
Papiery państwowe 1 obligacje:

4% poż. inwest. . . » » » 
5% poż. premj. doi. » » » 
5% poż. konw. . . . » » 

Akcje w złotych 
Bank Dyskontowy ...» 
Bank Polski ..»»»• 
Częstocice . . . * b e ■
W. T. F. Cukru .»i»» 
Cegielski ..»«bib 
Lilpop . . • . • 1 » « 
Modrzejów 5 » s i » 1 
Parowozy .»»»•»» 
Rudzki . .855*55 
Zieleniewski .555:5 

Tendencja niejednolita.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
w obrotach nieoficjalnych kurs dolara 
w Warszawie 8.89 zl, w Gdańsku na 
Warszawę 8.89 1/2 zl.

Kurs marki nlem. 1 guld. gd. Bank
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach 212,47 do 
212,77 zł, gotówką 212,07 zl; za 100 
guld. gd. w dewizach 172,99 do 173,25 
zł, gotówką 172,65 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 29 kwietnia 1930. 

Przebieg dzisiejszego zebrania giełdo
wego miał tendencję utrzymaną.

Z pap. państw, płacono za 5 proc. poż.
konwers. 54,50 proc, oraz za 4 proc. poż. 
inwestycyjną 116,—, oddawano jedynie 
premj. dolarowe po 76,—£ Z pap, lokaeyj-

118,50 120,00
75,00 74.50
65,00 55,25

0,00-116,00 
’ 171,50—170,50 
1
» 
ł 
1 
i 
»
5 
c

0,00— 29,50
32,50— 33,25
0,00— 47,00
0,00— 25,00
0,00— 10,00
0,00— 21.00
0,00— 21,70
0,00— 5450

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleistr za 1 000 kg 

reszta za 100 kg 
Berlin, 29 kwietnia 1930.

Pszenica march. od st. zalad 
76-77 kg przeciętn. jakości 280.00—283,00 
Tendencja mocniejsza, w końctj mocna.

Żyto march od stacji zalad.
Tendencja mocniejsza, w

biona.
Żyto statkiem 73 kg cif. Ber

lin, sprzed. ......
Tendencja mocniejsza, w

Owies march do stacji załad. 163,00—169,00 
Tendencja początkowo mocna, w końcu

sła<b&
Jęczmień browarowy . 5 . 192,00—203,00 

Tendencja stała.
Jęczmień oastewny i prze

mysłowy . . . » , , t 
Tendencja stała.

Mąka pszenna . . * s b »
Tendencja mocna.

Mąka żytnia . . . . 1 « 1 
Tendencja stała.

Ospa pszenna . .555*
Tendencja ledwo utrzymana

165,00—168,00 
końcu osła*

0,00—175,06 
końcu osła-

177,00—19050

31,00—3950

23,75—265©

0950—10,25

10,25—10,75Ospa żytnia 
Tendencja cicha.

Groch Victoria . .
Groch dr. jadalny 
Groch pastewny .
Peluszka . . . .
Bób polny . « ?
Wyka
Łubin nićhieski *
Lubin żółty . . i 
Seradela nowa . *
Makuch rzepakowy 
Makuch lniany »
Wytłoki suche . •» » 5 «
Śrót Soya ..»**•»
Słoma żytnia pras. drut. :
Stoma pszenna pras. drut. 5 
Słoma owsiana pras. drut. *
Słoma jęczm. pras. drut. *
Słoma żytnia dl. wiąz, i 5 
Stoma :ytnia pras, sznur. 5 
Słoma pszenna pras, sznur.
Sieczka ..... s ś s «

Tendencja stała.
Siano zw. handl. . * ; s *
Siano dr. I. pokos 
Tymoteusz luźny .
Siano konicz. . »- 

Tendencja cicha.
Ogólna tendencja niejednolita.

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 29. 4. 1910.

Wypłaty na Warszawę 5 . 46.875—47,075
NóiZ wielki? s » » s » s 46,70 -47,1©

> i

• ?
• *

24.50— 3050 
21,00-24,00 
18,00—19,00 
17,00—19,00
15.50— 17,00 
19,00—22,50 
15,00—16,00 
20,00- 22,50
29.50— 32.00 
13,25—1450
18.50— 19,00 
08,40—0850
14.50— 15,40
1,20- 1,40 
1,15- 1,30 
0,90— 1,00 
0,90- 1,00 
1,30- 1,55 
l,t5— 1,40 
1,00- 1,30 
1,90— 2,00

1,80- 2,00 
250— 2,70 
3,40— 3,90 
350— 35O
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Victor Hugo o Napoleonie Małym
V IV.

Pan Bonaparte posiada dziwny dar 
jednania sobie wspólników dla swojej 
zbrodni. I oni wszyscy stają się nawet 
podświadomie współwinnymi. Wszy
scy, od ministra począwszy a na prostym 
żołnierzu skończywszy. Przerzucił swą 
zbrodnię na wszystkich.

Policjant, który szarżuje na młodzież 
akademicką, czuje się równie skompro
mitowany, jak minister, żołnierz zaś, 
jak i jego pułkownik. U góry ludzie 
straszni wydają rozkazy, które spełnia
ne są przez płatnych i podłych. I wszyst
ko pokrywa głuche milczenie, nad 
wszystkiem ciąży tragiczna tajemnica.

Tych ludzi osłania noc. Ale kiedyś 
historja zażąda od nich rachunku, a sąd 
jej będzie bezlitosny!

Pan Bonaparte jest u szczytu władzy.
Pod osłoną nocy zabija się z jego 

wiedzą przeciwników politycznych lub 
urządza się na nich napady. Wszystko 
to robią jacyś nieznani, nigdy niewykry- 
ci sprawcy. Ci, co mordują i napadają, 
Ukrywają się, pozostają anonimami. Bo 
pan się boisz, panie Bonaparte, bo pan 
nie masz odwagi cywilnej, by te czy
ny były dokonywane otwarcie, publicz
nie, bo sam się przed niemi cofasz i 
zrzucasz odpowiedzialność na swe płat
ne narzędzia.

Wy nie sądzicie niewygodnych wam 
ludzi w biały, jasny dzień przed trybu
nałem sprawiedliwości. Na to nie ma
cie odwagi; wy macie dla nich tylko ku
lę rewolwerową i pałkę najętego zbira!

Czy może naród ufać rebeljantowi, 
gwałcicielowi prawa i sprawiedliwości, 
mordercy republiki, człowiekowi, który 
raz złamał przysięgę? I od kogoż żąda
ją dziś przysięgi? Ód prefekta policji? 
On przecież zdradził państwo! Od gene
rała? On zdradził sztandar! Od sądow- 
ników? Oni zdradzili prawo! Od u- 
rzędników? Oni zdradzili Rzeczpospo
litą. A ci ludzie, którzy przysięgają na 
wierność panu Bonapartemu? Oni są 
wszyscy kupieni za pieniądze ze skarbu 
państwa.

Człowiek, który dokonał zamachu sta
nu, wciąż miota się, niespokojny mię
dzy swoją płatną bandą, i ogarnia go co
raz większy lęk przed niepewnem ju
trem. Kat boi się swoich ofiar. Chce za
głuszyć sumienie narodu, chce je zde
prawować!

Czy może żądać od swoich podwład
nych dochowania przysięgi człowiek, 
który ją sam złamał?

W otaczających cały kraj ciemno
ściach, gdzieś w oddali, płonie samotnie 
jasnym blaskiem jakieś światełko... 
Każ pan, panie Bonaparte, dmuchać na 
nie tym miljonom, które głosowały za 
tobą! Płomień nawet nie drgnie! Każ 
wiać huraganom! Płomień będzie się 
wznosił czysto i prosto ku niebu! Rzuć 
na nie setki tysięcy banknotów! Płomień 
będzie się palił coraz jaśniej! To świa
tło to sumienie! Ten ogień święty, jasny

Zjazd nauczycielstwa
Przebieg i uchwały

(Od własnego korespondenta
Gdańsk, 27 kwietnia.

T. N. S. W., organizacja nauczy
cieli szkół średnich i wyższych, sku
piająca w 199 kołach do siedmiu ty
sięcy członków, urządziła swój tego
roczny zjazd w wolnem mieście Gdań
sku.

Na niezwyczajny w polskiem życiu 
organizacyjnem wybór tego niemiec
kiego miasta jako terenu zjazdu zło
żyły się trzy motywy: Zamiar nawią
zania silniejszej łączności z instytucją 
„Macierzy Szkolnej“, działającej w o- 
brębie Wolnego Miasta — chęć pozna
nia starożytnego miasta i wielkiego 
portu (moment turystyczny) i jako 
trzeci czynnik — postanowienie doko
nania pewnego rodzaju demonstracji 
politycznej.

Zjazd nauczycieli w Gdańsku zgro
madził prawie trzy setki delegatów, 
reprezentujących 123 koła.

W czwartek, dnia 24 bm., po nabo
żeństwie w kościele św. Józefa i wy
słuchaniu kazania ks. prof. Nagór
skiego, prefekta miejscowego gimna
zjum polskiego, otwarto zjazd w sali 
hotelu „Danziger łlpf\ tg

oświetla białe karty papieru tych, co 
mają odwagę pisać przeciwko tobie!

Czy pan, panie Bonaparte, i twoja 
klika wiecie, co to jest sumienie? Istnie
je zło i dobro. Nigdy zło nie stanie się 
dobrem, nigdy nie wyda dobrych rezul
tatów. Można narodowi skonfiskować 
wolność, można mu narzucić wyolbrzy
miony dla własnych ambicyj budżet, 
który jest ciężarem nieznośnym dla pań
stwa, można opierać się na sile zbroj
nej. Ale to jest tylko przejściowy stan 
rzeczy, to musi wreszcie minąć!

Budżet musi być wielki, bo trzeba z 
niego czerpać pełną garścią pieniądze 
dla swoich zwolenników, bo trzeba da
wać swoim przyjaciołom i tym, którzy 
domagają się zapłaty za swe usługi. 
Lecz kiedy niedyskrecja publiczna mie
sza się do tych cyfr, kiedy zuchwała pra
sa opozycyjna je podnosi, wtedy ogar
nia pana Bonapartego i jego zwolenni
ków lęk, bo musieliby zasiąść na ławie 
oskarżonych. Więc konfiskuje się pra
sę, więc lży się parlament i utrudnia mu 
pracę.

Pan Bonaparte jest panem, jest wład
cą, ma miljony głosów, sankcjonują
cych jego system, miljony franków do 
swojej dyspozycji. Pan Bonaparte ma 
dziś ludzi sobie oddanych, ministrów na 
czterech łapach przed sobą, ma bagnety 
i armaty. Ale oto z cieniów nocy wyła
nia się jakiś nieznajomy, jakiś przecho
dzień i mówi:

— Dosyć już!
Ten ktoś, kto mówi w ciemnościach, 

kogo się nie widzi, ale którego się sły
szy, ten ktoś, kto nie ugina się, nie pła
szczy, nie pochlebia, ten ktoś — to su
mienie!

A ten ktoś jest silniejszy niż armja, 
bardziej liczny* niż te wszystkie głosy, 
co padły za panem Bonaparte, wyższy 
niż parlament, bo to jest sumienie!

Niech sobie pan zapamięta, panie Bo
naparte, że człowieka odróżnia od zwie
rzęcia między innemi poczucie różnicy 
między złem i dobrem. Dobre i złe rze
czy mijają nieraz w życiu niepostrzeże
nie, ale napozór tylko. Człowiek musi 
mieć poczucie swojej wartości i odpo
wiedzialności. Zwierzę ma tylko in
stynkt, nie zna zaś wolności i odpowie
dzialności. Kto nie ma tego poczucia, 
wyrzeka się człowieczeństwa. Zwierzę 
nie robi źle, ani dobrze, tygrys jest nie
winny!

Ale wy, czemże jesteście, wy wszyscy, 
co zrzucacie z siebie odpowiedzialność 
za losy Rzeczypospolitej na pana Bona
partego?

Panie Bonaparte, pan jesteś może je
dynym człowiekiem na kuli ziemskiej, 
który nie ma poczucia zła i dobra. To 
panu daje przewagę nad wszystkimi. 
Stąd płynie pana zwodnicza potęga. 
Zbrodnia usiłuje oszukać historję, mó
wi: Jestem sukces! Historja odpowie: 
Nie! ty jesteś zbrodnią!

„Kurjera Poznańskiego“)
wykonał prezes Towarzystwa, profe
sor uniwersytetu warszawskiego, dr. 
Sierpiński, poczem po powitalnych, o- 
bowiązkowych na wszystkich zjaz
dach przemówieniach, fachowy refe
rat o zawodzie nauczyciela wygłosił 
p. dr. Ryniewicz.

Następnego dnia komisje i sekcje 
podjęły pracę, rozpoczęte już w środę 
po południu.. Rozpatrywano szczegó
łowo sprawy szkolne i zawodowe. De
legaci, niezajęci w komisjach zwiedzi
li w tym czasie port w Gdyni. Po po
łudniu, w sali Domu Polskiego przy 
Wallgasse, odbyło się końcowe ple
narne posiedzenie i po wyborze Za
rządu, oraz uchwaleniu szeregu rezo
lucyj, zjazd zamknięto.

W sobotę, dnia 26 bm., 120 uczest
ników wsiadło w południe na pokład 
„Wandy“, statku pasażerskiego „Że
glugi Polskiej“, i przy pięknem słoń
cu, ale bardzo żywej fali, która skwa- 
siła niejeden humor, udano się z 
Gdańska na Hel, gdzie odbyło się po
święcenie domu wypoczynkowego 
„Jantarowej Checzy“ (bursztynowej 
chaty). Poświecenia dokonał ks,. Jń*,

zef Kulesza, prezes koła księży pre
fektów, zaś stosowną przemowę wy
głosił p. dyr. Stefan Kwiatkowski, wi
ceprezes T. N. S. W., obaj z Warsza
wy.

Wieczorem, po powrocie do Gdań
ska, nauczyciele zebrani z całej Pol
ski, uczestniczyli w przedstawieniu 
„Krakowiacy i Górale“, odegranem 
przez zespół teatru bydgoskiego w sa
li „Strzelnicy“, a dzisiaj w południe, 
ci, którzy jeszcze pozostali, byli obe
cni na otwarciu wystawy sztuki pol
skiej w gdańskiem muzeum miej- 
skiem przy F,’eischergasse.

Gdy się rozpatruje przebieg i wy
niki zjazdu przedstawicieli polskiego 
szkolnictwa średniego w Gdańsku, u- 
derza przedewszystkiem nadzwyczaj 
miło podkreślenie momentu religijne
go i patryjotycznego. Zjazd zainaugu
rowano sol. nabożeństwem i podnio
słem kazaniem, w komisjach praco
wali liczni księża prefekci, w powzię
tych uchwałach pomyślano o zada
niach i obowiązkach wobec Kościoła 
Nawet taki szczegół, jak wystaranie 
się o dyspensę na koleżeńską wiecze
rzę, która odbyła się w piątek, i spe
cjalne uwiadomienie o tem uczestni
ków dobrze charakteryzuje ducha, w 
którym toczyły się obrady. Podobnie 
silnie było zaakcentowane stanowisko 
patryjotyczne. Jedna z powziętych re- 
zolucyj mówi o nierozerwalności wy
brzeża morskiego z Polską, druga o 
zamiarze ufundowania, wraz z ucznia
mi, nowego polskiego statku handlo
wego, zaś trzecia wezwała członków 
organizacji do wybitnego popierania 
„Macierzy Szkolnej“, pracującej na te
renie wolnego miasta Gdańska. Uro
czystość poświęcenia domu wypo
czynkowego na Helu zakończono od
śpiewaniem „Roty“, dokumentując 
tem wyraźnie zrozumienie posłannic
twa.

Wśród rezolucyj i uchwał, dotyczą
cych spraw zawodowych, przy rozpa
trywaniu pragmatyki dla nauczycieli 
państwowych szkół średnich, wypo
wiedziano się bardzo stanowczo prze
ciw przenoszeniu nauczycieli z moty
wów politycznych. W sprawie praw 
publicznych dla szkól prywatnych i 
zabezpieczenia materjalnego nauczy
cieli postanowiono zwrócić się do mi- 
nisterjum. W dziedzinie samopomo
cy koleżeńskiej uchwalono funduszem 
pośmiertnym objąć wszystkie okręgi i 
powiększyć fundusz dla tych nauczy
cieli - weteranów, którzy wywalczyli 
szkolę polską.

Następny zjazd odbędzie się w Ka
towicach w związku z obchodem 10- 
lecia utworzenia Okręgu Śląskiego T. 
N. S. W. F o b.

Uchwały Zjazdu
1) Walne Zgromadzenie TNSW w Gdań

sku stwierdza historyczne nabyte odwiecz
ne prawa Narodu Polskiego do morza,' tó- 
rych nieograniczone wykonywanie jest 
żywiołową potrzebą jego życia i rozwoju. 
Walne Zgromadzenie zwraca się z go
rącem wezwaniem do całego nauczyciel
stwa polskiego, aby wychowując młode 
pokolenie wpajało w nie silne przekona
nie, iż mocarstwowe stanowisko Polski 
zależy przedewszystkiem od nieograniczo
nego dostępu do morza.. Walne Zgro
madzenie stwierdza bezpodstawność roz- 
szczeń rozpętanej w tej chwili propagan
dy niemieckiej za odepchnięciem Polski 
od morza i wyraża imieniem zrzeszonego 
nauczycielstwa gotowość obrony w razie 
potrzeby słusznych praw Narodu Pol
skiego.

2) Walne Zgromadzenie poleca Zarzą
dowi Głównemu, aby za zgodą Ministe- 
rjum W. O. i O. P. zainicjował we wszyst
kich średnich szkołach polskich zbiórkę 
wśród młodzieży szkolnej na zakupienie 
okrętu handlowego. Okręt ten byłby ży
wym pomnikiem uczuć, wiążących szko
lę średnią z morzem polskiem. Walne 
zgromadzenie zwraca się do całego nau
czycielstwa polskiego szkól średnich, by 
poparło tę akcję moralnie i materjalnie.

3) Walne Zgromadzenie TNSW. zwra
ca się z wezwaniem do innych organiza
cyj nauczycielskich w Polsce, aby podjęli 
inicjatywę TNSW. w sprawie budowy o- 
krętu handlowego ze składek młodzieży 
i nauczycielstwa w zakresie szkół ze sobą 
związanych.

4) Walne Zgromadzenie TNSW. zapo
znawszy się na miejscu z owocną działal
nością Macierzy Szkolnej w Gdańsku dla 
rozwoju szkolnictwa polskiego i utrwale
nia polskości w Gdańsku, wzywa wszyst
kich swoich członków do popierania Ma
cierzy Polskiej w Gdańsku przez propa
gowanie jej celów, a w szczególności 
przez zapisywanie się na jej członków.

Uroczystość 
Cechu Malarskiego

Poznański Cech Mistrzów Malar. 
skich święcił w niedzielę wspaniałą u. 
roczystość, na którą złożyły się obchód 
dziesięciolecia Cechu i poświęcenie no 
wego sztandaru.

Zjechało się na uroczystość prze
szło 200 delegatów ze wszystkich za
kątków Polski.

O godz ósmej rano zgromadzono 
się w lokalu zebrań u p. Duchowskiego 
skąd w pochodzie z dwudziestu sztan
darami na czele wyruszono do kościo 
la farnego na uroczyste nabożeństwo.

Mszę św. odprawił ks. prałat Prą. 
dzyński, wygłaszając piękną i mocną 
przemowę, która na zgromadzonych w 
świątyni delegatów silne wywarła wra
żenie. Poświęcenia sztandaru dokonał 
również ks. prał. Prądzyński. Na 
chrzestnych widocznego symbolu Ce
chu — sztandaru, poproszono pp. Ula- 
towską, Hartmanową, Kaźmierczyko- 
wą, Kubowiczową, Staszewskiego z 
Częstochowy, prezyd. Izby Rzemieślni
czej w Bydgoszczy Józefa Grześkowia
ka, prezyd. izb. Rzemieśl. w Poznaniu 
Stopę i Kazimierzą Koczorowskiego z 
Poznania.

Z kościoła pochód ruszył ze sztan
darami i orkiestrą kolejową na czele, 
przez Stary Rynek, Plac Wolności, Fr. 
Ratajczaka do Domu Rzemieślniczego.

Krótko po godz. 11 nastąpiło otwar
cie uroczystościowego zebrania. Zagaił 
je krótkiem przemówieniem Starszy 
Cechu poznańskiego p. Ignacy Wrem- 
bel, witając przedstawiciela miasta 
Poznania dra Kluska, prezydentów Izb 
Rzemieślniczych poznańskiej i bydgo
skiej Stopę i Grześkowiaka, przedsta
wicieli bratnich organizacyj, prasę, go
ści i tłumnie zgromadzonych delega
tów.

Orkiestra kolejowa odegrała hymn 
narodowy, poczem sekretarz Cechu p. 
Stanisław Szyczewski złożył obszerne 
sprawozdanie z dziesięcioletniej dzia
łalności Cechu, dając barwny obraz 
pracy i rozwoju organizacji.

Sprawozdanie sekretarza nagrodzo
no burzą oklasków. Zkolei p. Szyczew
ski odczytał akt erekcyjny załączony 
przy ufundowaniu sztandaru. Następ
nie udzielono głosu przedstawicielom 
władzy i delegatom. Pierwszy prze
mawiał w im. magistratu m Poznania 
i prezyd. Ratajskiego p. dr. Klusek, po
czem przemawiali kolejno pp.: radca 
Dybczyński, red. Ehrenberg w im. 
pism zawodowych firmy „Par“, Bień
kowski z Wilna, Struziński z Warsza
wy, prezyd. Grześkowiak, red. Piotrow
ski w im. „Orędownika Wlkp.“ i „Ku
rjera Poznańskiego“, Jachowski z Ło
dzi, delegat z Radomia, Jasiewicz z 
Gdyni, Michalkiewicz z Bydgoszczy, 
Reile z Pabjanic, Gąsiorowski z Nakla 
Jasiński z Warszawy, Drabentowicz z 
Poznania, Koralewski z Ostrowa, Ło
siński z Grudziądza, dyr. Stiller, Ro
wiński z Ostrowa, delegat z Częstocho
wy, Eliński z Poznania, Skalski z Wło
cławka, Przybyszewski z Gniezna, 
Bartkiewicz z Poznania, Koczorowski 
z Poznania, J. Stalski i wielu innych. 
Poza życzeniami delegaci złożyli gwoź
dzie pamiątkowe do drzewca przy no- 
wozakupionym sztandarze. W czasie 
uroczystego posiedzenia wspólnie spo
żyto śniadanie. Zebranie zakończono o- 
krzykiem na cześć Rzplitej i odśpie
waniem „Roty“. Poczem zebrani dele- 
gaci udali się na Targi Poznańskie, yt 
godzinach popołudniowych odbył sl9 
w Domu Rzemieślniczym wspólny o- 
biad, przedtem p. Ulatowski wygłosił 
niezwykle interesujący referat o poło
żeniu w zawodzie malarskim. Wieczo
rem odbył się bal. (tr.)

Klub polski w Marienbadzie
W Marienbadzie (Mariańskie Łaźnie) 

w hotelu Dom Tepel (Teplerhaus) >stI* ' 
je Klub Polski, na co zwracamy uwagę 
osobom, wybierającym się tam na ku 
cję. W Klubie Polskim odbywają 
zebrania towarzyskie, mieści się w n 
również bibljoteka, wypożyczająca o 
płatnie książki, oraz czytelnia, w kto J 
wyłożone są dzienniki polskie, w len i & 
bie oczywiście i „Kurjer Poznant. • 
także większe dzienniki zagranic 
Zgłaszanie się członków oraz wydaw 
książek codziennie między godziną 
12; oplata członkowska na cały sezon 
nosi 30 kor. ęzea,
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Koniunktury

Ziemiopłody
' Ceny naszych głównych zbóż kształto
wały się w ubiegłym tygodniu następu
jąco:

Przechadzki po Targach ■’OtiS

Przemysł zabawkarski i papierniczy

21. 4. 3?. 4. ¿8. 4 34 4. ¿5 4. 28 4

Pszenica
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

—

40,00
38,50

39,50
41,00
39,00
37,50

41,00
41,00 42,50

Żyto
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

—
22,00

21,25
19,50

21.50
20,25
18.50

2J,00
22,50 22,50

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

—
23,00

23,50
23,00

22,00

23,00
23,50 23,50

Owies
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

—

20,00
20,75

20,00 19,00
20,75

—
20,75

Trudno znaleźć w chwili obecnej lo
giczne uzasadnienie dla niespodziewanej 
zwyżki ceny pszenicy, która w ostatnich 
dniach podrożała o 1 zł w Warszawie, zaś 
na rynku poznańskim o całe 3 zł na 
kwintalu. Zjawisko to o tyle niezrozu
miałe, że na rynkach zagranicznych no
tuje się wielką podaż pszenicy przy u- 
trzymanej, spokojnej tendencji. W prze- 
ciwstwieniu do giełdy warszawskiej, 
gdzie żyto w ciągu tygodnia staniało o 
1 zł, u nas w Poznaniu w tym samym 
czasie nastąpiło podrożenie żyta o 1,25 zł. 
W notowaniach jęczmienia nie zaszły w 
ciągu tygodnia poświątecznego żadne 
zmiany. Natomiast owies potaniał na 
giełdach centralnych województw pol
skich o 1 zł. W poznańskiem trzyma się 
na poziomie 20,75 zł za kwintal. Nie jest 
wykluczone, że na ożywienie obrotu wpły
nęło w pewnej mierze uchylenie norma
lizacji przemiału pszenicy, przeznaczonej 
na eksport.

Bydło i mięso
Miino bardzo poważnych trudności ek

sportowych okazuje się obecnie przy bi
lansie rocznym, że w ciągu r. 1929 wywie
ziono z kraju około 1.080.000 sztuk świń, 
wartości ca 240 milj. zł. W eksporcie 
brały udział wszystkie dzielnice. Naj
większym udziałem uczestniczy Małopol
ska, bo w 60 proc., Wielkopolska 24 proc., 
b. Kongresówka 14 proc, i Śląsk 2 proc. 
Głównymi odbiorcami były Czechosłowa
cja i Austrja, które eksport polski podzie
liły między siebie niemal w połowie. W 
roku bież, nastręcza poważne trudności 
w plasowaniu na wspomnianych rynkach' 
dumpingowa polityka Niemiec, które 
swoim żywcem usiłują wyprzeć polski 
eksport.

Cukier
Niekorzystnie rysuje się na najbliższą 

przyszłość koniunktura zbytu dla cukru 
z tegorocznej kampanji. Jesteśmy świad
kami bez przerwy trwającego zjawiska 
zmnieiszania się konsumcji cukru w kra
ju. Kiedy w okresie od 1 października 
1928 do 1 kwietnia 1929 konsumcja cukru w 
kraju wynosiła 180.897 t., to w tym samym 
okresie kampanji ostatniej wynosi zale
dwie 165.282 t. Zniżka wynosi 8,6 proc, 
w porównaniu z pierwszem półroczem 
kampanji ub. Istnieją przytem uzasad
nione obawy, że spadek ten może trwać 
w dalszym ciągu.

KrOkl© informacje gospodarcze
—W związku z podwyżką ceł agrarnych 

w Rzeszy a w szczególności na świeże mle
ko szwajcarskie, które dotychczas wolne 
było od cła, departament do spraw gospo
darczych Szwajcarji wystąpił z odnośnemi 
przedstawieniami do rządu Rzeszy.

— Pomiędzy holenderskimi i angielski
mi producentami herbaty ma dojść w naj
bliższym szasie do zawarcia umowy w kie
runku ograniczenia produkcji, głównie 
gorszych gatunków. Przeprowadzona w 
swoim czasie restrykcja dała w rezultacie 
kolosalną zwyżkę ceny, wynoczącą 100%.

— Rząd Kanady zmniejszył ilość pozwo
leń na wjazd do Kanady wobec zastoju na 
rynku pracy. Przypuszczalnie wpuszczo
nych będzie 90 000 osób, przeważnie z An-

— Towarzystwa amerykańskie Repu- 
blic Iron & Steel Co., Central Alloy Steel 
Corp, Donner Steel Co. Inc. i Bourne - Ful
ler Co. postanowiły połączyć się w jedno 
towarzystwo pod nazwą Republic Steel 
Corp.

— Według urzędowej statystyki przy
wóz do Austrji wynosił w marcu bież, ro
ku wartość 232,7 milj. szylingów, wywóz 
zaś 167,5 milj. szylingów. Pasywa wyno 

/ siły 65,2 milj. szylingóWi,

Niezatarta w pamięci każdego, który 
oglądał wiekopomne dzieło całego spo
łeczeństwa polskiego, Powszechna Wy
stawa Krajowa poza istotną wartością, 
imponowała również swym, zda się, bez
kresnym terenem. Imponowała przede- 
wszystkiem tym, którzy, wybierając się 
na nią już wczesnym rankiem z dziwną 
satysfakcją i zadowoleniem, mówili, że 
wieczorem nogi napewno odmówią im 
posłuszeństwa i wtedy trzeba będzie po
myśleć o jakimś wehikule. .. Byli i ta
cy, którzy w obawie o swój brzuszek, za
bierali z sobą najrozmaitsze prowianty.
Nie było wszakże w tern nic dziwnego, 
przeciwnie .wszystko dało się wytłuma
czyć. Targi pod tym względem nikomu 
nie imponowały. A może... Owszem,: 
również imponowały, ale przed „Pewu- 
ką“... „Pewuka“ wzięła górę we wszyst- 
kiem.

Takim wstępem zaopatrzyliśmy 
pierwszą przechadzkę zupełnie celowo 
Słyszy się bowiem zdanie, że tegorocz
ne Targi są takie małe i niema na nich 
co oglądać... Opinja taka jest zupełnie 
niesłuszna,’ bo teren Targów jest znacz
nie większy niż w latach poprzednich. 
Zajęły one również i te budynki, które 
w spuściźnie zostawiła „Pawuka". Mó
wią, że niema na nich co oglądać... To 
też nieprawda. Wszyscy, którzy tak są
dzą, przypuszczali, że Targi przypomną 
im zeszłoroczną Powszechną Wystawę. 
Targi Poznańskie mają już swą ustalo
ną opinję i tradycję. Nie kurczą się, lecz 
rozwijają. Pewno, że obecne Targi nie 
dorównują tym, któreśmy widzieli np. 
w 1928 roku. Złożyło się na to wszakże 
wiele okoliczności, zupełnie dla każdego 
zrozumiałych. Takie i tym podobne opi- 
nje są skutkiem dodatniego wrażenia z 
P. W. K. Kto jednak na Targi patrzy 
innemi oczyma, musi przyznać, że, po
mimo ciężkich warunków, jakie przeży 
wamy, na wartości swej nie straciły, 
lecz, przeciwnie, zyskały. Dowodem te 
gO są liczne co dnia zawierane trans
akcje.

Dokładnemu zwiedzeniu Targów 
trzeba poświęcić kilka godzin. Pierw
szym działem, wymienionym w katalo
gu, jest przemysł zabawkarski, galante 
rja metalowa, kwiaty sztuczne itp., po
tem przemysł papierniczy. Przemysł za
bawkarski prezentuje się dość skromnie. 
Tu i owdzie zwracają na siebie uwagę 
piękniejsze stoiska, lecz ogólnie przed
stawia się nienadzwyczajnie. U wejścia 
uderza wprost swemi pięknemi wyroba 
mi stoisko „Wierchy“ — Zakopane. 
Któżby się nie kochał w zakopiańskich 
rzeczach! Wszystkie one miłe i sympa
tyczne, a ponadto tanie i oryginalne. 
Eksponaty te wykonane są przez górali 
i góralki w specjalnych zakładach, w 
których kierownictwo powierzono wy
kwalifikowanym uczniom szkoły prze
mysłu drzewnego. Pięknie prezentują 
się okładki do albumów, książek, foto
grafii, wyrabiane artystycznie z drzewa 
jesionowego. Góralki zaś przedstawiły 
swe specalności, a więc kaftaniki, gunie 
i tużurki pięknym jedwabiem haftowa 
ne. Ponadto możemy podziwiać skom 
plikowanie budowane narty, ciupagi 
itd. Catość uzupełniają piękne góral
skie pantofelki. Takie same, może jed
nak mniej artystyczne, eksponaty moż 
na widzieć w stoisku, niedaleko od wy
mienionego oddalonem, gdzie wystawia
ją swe wTyroby głuchoniemi. W War
szawie istnieje specjalny taki zakład.

Przeszedłszy te stoiska, daje się już 
zauważyć pewna luka. Brak już tam 
godnych podziwu rzeczy. Napotykamy 
na zwykłe blaszane i celuloidowe za
bawki dziecinne. Jedno z większych 
stoisk zajmuje pierwsza polska fabryka 
zabawek w Warszawie. Dalej oglądamy 
różnokolorowe lampiony, abażury, kwia
ty sztuczne, guziki, grzebienie itd.. VV 
tym dziale powszechne zainteresowanie 
budzi nowość łódzkiej fabryki „Molpan“ 
Wystawiła ona hermetyczne gumowe 
worki, do których chroni się ubrania 
przed niszczeniem od moli. Dalej oglą
damy obrazy i figury świętych, a potem 
znowu — nowość. Pilnie przyglądamy 
się wiecznej suszce „Globus“. Jest ona 
zbudowana ze sztucznego kamienia, 
wchłania atrament, jak bibuła i posiada 
zupełnie nieograniczoną możność wchła 
niania, może więc przez szereg lat być 
w użyciu. Stoisko to należy do pewnej 
cieszyńskiej fabryki.

Przechodzimy zkolei do działu prze

stoiskiem p. Rohowskiego z Poznania, 
który przedstawia przez siebie wynale
zioną pierwszą polską maszynę do pisa
nia. Różni ona się od zagranicznych 
tern, że może bić odrazu 15 odbitek. Da
lej oglądamy urządzenia biurowe, ma
szyny do pisania różnych typów, maszy
ny drukarskie pospieszne (przeważnie 
niemieckie), przybory biurowe, jak ołów
ki, t. zw. wieczne pióra, wreszcie papier, 
powielacze itd.

Pod koniec drugiego skrzydła hali 
centralnej znajduje się dział przemysłu 
spożywczego i chemicznego Przedsta
wia się on bardzo skromnie. Zaledwie 
kilka stoisk. Nie wiele też o nim moż
na pisać. Zato przemysł chemiczny pre
zentuje się już lepiej. Oglądamy tutaj 
różne kosmetyki, perfumy (przeważnie 
poznańskich firm), oraz artykuły droge- 
ryjne, leki, mydła itd Na samym koń
cu zatrzymujemy się przy stoiskach ślą
skich kopalń cynkowych, „Azot“ S. A 
w Jaworowie. Z drugiej strony ogląda
my protezy, smary techniczne itp. I w 
tym dziale też jest pewna „nowość“. Oto 
na własne oczy można zobaczyć, że dzię
ki pewnemu wynalazkowi najbardziej 
łatwopalne materjały przy podłożeniu 
ognia wcale się nie palą. Toż to dopiero 
sensacja! Zupełnie zrozumiałem jest za
interesowanie zwiedzających tern stoi 
skiem.

Na tem skończyliśmy pierwszą prze
chadzkę. Dziwna rzecz, że większość wy
stawców opisanego działu stanowią Ży
dzi i Niemcy. Ojczystemi językami przy
sparzają Targom opinji „Międzynarodo
wych“! (tr.)

O doi posiada specyficzne dzia
łanie, które trwa nieiylko podczas 
płókania, lecz w ciągu dłuższego 
czasu powstrzymuje w wysokim 
stopniu rozwój bakterii, przyczem 
nie narusza ani zębów, ani błony 
śluzowej ust, i odznacza się przy
jemnym smakiem. T* “S1
Odo! jest więc najlepszym z istnieją
cych obecnie płynów do ptókama ust.

Obniżenie cen biletów na Targach
Pragnąc uprzystępnić szerszym sfe

rom zainteresowanym Targami ich 
zwiedzenie, dyrekcja Targów w Po
znaniu obniżyła ceny biletów wstęp
nych.

Cena biletu normalnego wynosi 
począwszy od dnia 29. bm. 3,— zł, w 
dniu zaś 3 maja, jako w dniu święta 
narodowego tylko 2.— zl. Poza tem 
zorganizowani kupcy, rolnicy, stowa
rzyszenia urzędnicze, robotnicy zrze
szeni, uczniowie szkół zawodowych 
powyżej lat 14, udający się na Targi 
w zbiorowych grupach za uprzedniem 
zgłoszeniem się w dyrekcji Targów, na 
podstawie zaświadczeń tych organiza- 
cyj czy zakładów otrzymują zniżkę 
ceny normalnego biletu do 2.— zł i to 
każdego dnia.

Dostawy parowozów 
H. Cegielskiego

dla kolei bułgarskich
Dowiadujemy się, że dyrekcja Spół

ki Akcyjnej H. Cegielski w Poznaniu 
otrzymała telegram od rządu bułgar
skiego w Sofji z zamówieniem na 12 
ciężkich parowozów 9-osiowych. Jest 
to pierwsze zamówienie, które nasza 
rodzima fabryka Cegielskiego otrzy
mała dla zagranicy. Już dzisiaj wy
różniający się fabrykat znakomitych 
parowozów firmy H. Cegielski uzyskał 
zagranicą taki rozgłos, że w konkur
sie z europejskiemi firmami został 
przez rząd bułgarski uwzględniony. 
Cieszymy się z tego faktu, który i Po
znaniowi i jego zastępom robotników 
przyniesie ładny kęs chleba.

KROMKA GOSPODARCZA
(k) Zebranie knpłeetwa meblarskiego,

W dniu 15 kwietnia 1930 r. odbyło się.'.v 
sali „Domu Kupiectwa Polskiego“ mie
sięczne zebranie plenarne Zachodnio - 
Polskiej sekcji meblarskiej przy Zw. To-v. 
Kupieckich. Ńa zebraniu tem, członkowie 
komisji, której powierzono przeprowadze
nie pertraktacyj z fabrykantami, dostar
czającymi materjały nieodzowne w me
blarstwie, składali sprawozdania ze swej 
działalności. Ze sprawozdania przedsta
wionego wynika, że ogół fabryk, z któremi 
nasz handel meblarski pracuje wyraża go
towość poczynienia odpowiednich u’g 
zrzeszonemu kupiectwu tej gałęzi handlu. 
Po referacie omawiającym najnowsze za
gadnienia podatkowe wywiązała się inte
resująca dyskusja, w której zwracano u- 
wagę na nieodpowiadające rzeczywistości 
oznaczanie procentów średniej dochodo
wości dla kupiectwa meblarskiego przez 
tutejszą izbę skarbową. Określenie śred- 

20 proc, w wy

że średnia dochodowość w gałęzi handlu 
meblarskiego nie przekracza z reguły 8 
procent.

(k) Kredyty Banku Rolnego dla rybo- 
lóstwa. Państw. Bank Rolny uruchomił 
w bież, sezonie wiosennym kredyty dla go
spodarstw stawowych i ryboióstw jezioro
wych w znacznie większych granicach, niż 
w latach ub. Kredyt na dokarmianie iyb 
w stawach wynosi 2 200 000 zł, na zakup 
zaś sieci i szlachetnego narybku dla ry- 
bołóstw jeziorowych 350.000 zł.

(K) Browary Hnrgera Sp. Akc. w Po
znaniu. Walne zebranie odbyio się 26 
kwietnia r. b. pod przewodnictwem pre
zesa rady nadzorczej, p. dr Rozmiarka. 
Sprawozdanie za rok gospodarczy przed
stawił p. inż. St. Głowacki. Rok zaczął 
się największem naprężeniem sił w kie
runku przebudowy browaru i wmonto
wania nowych maszyn do warzelni, 
chłodni, sklepu fermentacyjnego i butel- 
kowni, dalej w kierunku wykończenia 
nowej słodowni na Głównej a w końcu 
ze względu na przebudowę i urządzenie 
Centralnej Restauracji na P. W. K. Ko
szty wykończenia wszystkich renowacyj 
poważnie przekroczyły sumy prelimino
wane. Prowadzenie Centralnej Restaura
cji przy zamknięciu wykazało deficyt ca.
800.000,— zł. Nadzieje co do. powiększe
nia zbytu piwa nie spełniły się, jak rów
nież opóźnienie w wykończeniu słodowni 
z powodu mrozu zniweczyło możność pra
cowania i zarobkowania podczas kam
panji roku bilansowego. Przedstawiony 
bilans na 30. 9. 1929, zamykający się su
mą 11.040.230.70 zł zatwierdzono i udzie
lono pokwitowania zarządowi i radzie 
nadzorczej. Stratę w wysokości 201.936.14 
zł uchwalono przenieść ńa rok nowy. Za
rząd spoczywa w rękach p. inż. Stefana 
Głowackiego, (lic.)

Z ZAGRAMGY
(z) Działalność koncentracyjna w ban

kowości włoskiej. Banca dTtalia, będąca 
organem kontrolnym wszystkich prywat
nych banków włoskich ogłosiła ostatnie 
sprawozdanie roczne ze swej działalności. 
W r. 1929 zrezygnowało 180 instytucyj ban
kowych „dobrowolnie“ z przyjmowania 
depozytów, zaś 63 uległo całkowitej likwi
dacji. W ciągu bieżącego roku zlikwido
wano dalszych 54 domów bankowych, zaś 
20 zfuzjonowano, tworząc z nich tylko 8 
banków. W wielu wypadkach, w razie 
oporu z strony banków, podkopywała Ban
ca dTtalia ich istnienie, przez zakładanie 
filij. Największem dziełem, jakiego doko
nała B. I.- w ciągu ostatniego roku, jest 
fuzja Crédito Italiano z Crédito Nazionale.

(j) .
(z) Emigracja włoska. Ruch emigracyj

ny włoski stale się zmniejsza. W r. 1929 
ilość emigrantów wyniosła 203 000 osobni
ków obojga płci, z których 111 000 do kra
jów europejskich a reszta do krajów za
morskich. Ilość reemigrantów w tym sa
mym czasie wyniosła 163 000 z czego 97 000 
z Europy a reszta z za oceanu. Wobec po
wyższego różnica pomiędzy emigrantami 
a reemigrantami wynosi 40 000.

niej dochodowości na 15 
sokim stopniu krzywdzi ogół kupiectwa,

_______ „ szczególnie tego, które nie jest w możności
mysłu papierniczego. Rozpoczyna się on i prowadzić książek. Praktyka stwierdzi^
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0 szatę zieleni w Poznaniu
DrtetrosfHN na Dębinie — Plan rozbudowy miasta — Chore 

drzewa
W lokalu dyrekcji Ogrodów Miej

skich odbyło się posiedzenie deputacji 
parków i ogrodów. Deputacją złożona 
ze znawców i miłośników ogrodnictwa 
obradowała pod przewodnictwem de- 
cernenta ogrodów miejskich p. radcy 
inż. Cybichowskiego. Omawiano stan 
wszystkich plantacyj, a przedewszyst- 
kiem Parku Wilsona,

Prof. dr. Wodziczko poruszył spra
wę zaniku drzewostanu przeważnie 
dębów. Zanik ten spowodowany jest 
kilkuletnią, suszą, wskutek ssania wo
dy z terenów Dębiny — przez założoną 
tam stację pomp. Referent ubolewał 
nad tem, że miasto poświęciło Dębinę 
dla celów wodociągowych. P. prez. Ra
tajski w dłuższych wywodach bronił 
zakładów wodociągowych, tłomacząc 
potrzebę tworzenia zakładów tych 
właśnie w Dębinie, która na wspom
niane cele najlepiej się nadaje. We
dług zestawień statystycznych wyka
zanych już na P. W. K., Poznań dzię
ki tym zakładom posiada najzdrowszą 
wodę z wszystkich miast Polski. Mów
ca wskazał też i na to, że zarządzono

JPoprostu cudem
uszedł Jan Próchniak wypadkowi samochodowemu, 
kiedyto wyjeżdżał ostatnio z ulicy Poznańskiej. 
Przy spisywaniu protokółu oświadczył, że przy
tomność umysłu zawdzięcza czytaniu ilustrowanego 
tygodnika „Samochód“ — Poznań, św. Marcin 70

Skazanie komunistów
Zachowywali się prowokacyjnie 

w sądzie
Niejaki M. Wolicki introligator z 

zawodu, bezwyznaniowiec oraz jego 
towarzysz ślusarz Jan Tataj obaj z 
Warszawy znaleźli się z początkiem 
ub. roku na tutejszym gruncie i poczę
li szerzyć hasła komunistyczne. Nie 
mieli szczęścia, gdyż zostali wkrótce u- 
nieszkodliwieni i osadzeni w więzieniu 
w Wronkach. Gdy pewnego razu do 
celi przybyli dozorcy dla przeprowa
dzenia u komunistów rewizji osobi
stej, ci rzucili się na nich; Tataj oder
wał nogę od stołu i podał ją Wolic
kiemu, który zamierzał rzucić się na 
dozorców. Komuinstów wkrótce obe
zwładniono i wytoczono im proces, 
który odbyć się miał 5 lutego rb. Wo
licki jednak z powodu technicznych 
przeszkód nie zjawił się na rozprawę 
którą odroczono.

W poniedziałek Wolicki i Tataj za
siedli na ławie oskarżonych; ostatnie
go sprowadzono aż z Suwałek, gdzie 
odsługuje wojskowość. Obaj wykrę
cali się twierdząc, że to dozorcy ich 
bili... a Wolicki tak się rozzuchwalił, 
że przewodniczący przywoływać rnu- 
siał go do porządku. Prokurator do
magał się ukarania obu oskarżonych. 
Wolicki w ostatniem słowie — zamie
rzał wygłosić przemówienie agitacyj
ne, lecz ponownie przywołany do po
rządku zamilkł. Tataj owi również nie 
brak było tupetu i cynizmu .

Trybunał zasądził Wolickiego na 
pół roku, a Tataja na 7 miesięcy wię
zienia. (z)

Straszliwa zbrodnia
Poderżnął gardło brzytwą kobiecie

Nasz korespondent (wd) donosi: 
Wponiedziałek rozegrał się w To

runiu krwawy dramat na tle miło- 
snem. 21-letni Dawrzyniecki zakochał 
się w o wiele starsezj od siebie bo 40- 
letniej Aleksandrze Konwiczowej, za
mężnej, lecz nieżyjącej z mężem. Nie 
mógł jednak uzyskać jej wzajem
ności.

Namówiona przez siostrę Dawrzy- 
nieckiego Konwiczowa przybyła na 
jego prośbę do mieszkania swego ado
ratora przy ul. Szerokiej. Po dłuższej 
rozmowie w cztery oczy, rozległ się w 
pokoju przeraźliwy krzyk kobiecy. 
Ludzie, którzy nadbiegli w tej chwili, 
ujrzeli Końwiczową w kałuży krwi. 
Okazało się, że Dawrzyniecki w toku 
rozmowy poderżnął jej brzytwą gar
dło.

już w celu uchronienia drzewostanu, 
sztuczne nawodnianie Dębiny.

Następnie poruszono sprawę coraz 
większego ogołacania miasta z zieleń
ców i parków. W odpowiedzi p. Pre
zydent rozwinął plan rozbudowy mia
sta przy Drodze Dębińskiej i na Wil
dzie oraz wykazał, że cały teren po
cząwszy od stadjonu aż do Dębiny, bę
dzie w przyszłości jednym wielkim 
łańcuchem pięknych plantacyj z o- 
gródkami działkowemi, boiskami i 
parkiem ludowym.

Deputacja omawiała też sprawę 
drzew, które wskutek mrozów zimą 
uległy zniweczeniu, a których dotąd 
nie usunięto. Sprawę tę wyjaśniali 
décernent p. rad. Cybichowski i dyr. 
Ogrodów Miejskich p. Wł. Marciniec. 
Drzew nie usunięto, bo w ostatniej 
chwili niektóre z nich na nowb przy
chodzą do życia. Wobec tego czeka się 
do lata — skoro pozostałe drzewa, któ
re bardziej ucierpiały, nie zazielenią 
się, wówczas dopiero będą one defini
tywnie usunięte. (z)

W stanie ciężkim przewieziono o- 
fiarę zapalczywego amanta do szpita
la. Aresztowany D. odmawia wszel
kich zeznań, czyni on wrażenie obłą
kanego.

Tragiczny wypadek
Granat ręczny ciężko rani oficera
Nasz korespondent toruński (wd) 

donosi:
W poniedziałek 28 bm. w Brodnicy 

na poligonie artyleryjskim zdarzył się 
straszny wypadek. Oto kpt. Baran 
(nie sportowiec — przyp. red.) poka
zując granat ręczny, pociągnął nie
bacznie zapalnik tak, że pocisk eks
plodował mu w rękach. Skutki eks
plozji były straszne. Granat urwał 
kpt. Baranowi obie ręce po łokcie i 
poranił na twarzy i głowie. W stanie 
bardzo ciężkim przewieziono go do 
szpitala wojskowego w Toruniu.

KALENDARZYK
Wtorek( 29 kwietnia 1930.

Słońce: wschód 4,28 — zachód 19,13 — 
długość dnia 14 godzin 45 min.

Księżyc: wschód 4,37 — zachód 20,29 — 
po nowiu.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw, Pozn : 
Wtorek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 10 st 
Cels. Pogodnie. Wiatr wschodni. —- 
Ciśnienie atmosferyczne niskie 744 
milimetry. — W ubiegłej dobie 
temperatura najwyższa plus 20 st. 
Cels., najniższa plus 7 st. Cels.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu* 
dziś plus 0,57 m.

Kai. rz.-kat.: Piotr M. — jutro Katarzyna 
Seneńska.

Kai. slow.: Sławogost — jutro Chwali- 
sław.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Całodzienna adoracja. W piątek, 

2 bm. przypada w kościele Serca Jezuso
wego na Jeżycach całodzienna adoracja. 
Początek wystawienia Najśw. Sakramen
tu o godzinie 6. Wieczorem o godz. 7 
odśpiewanie 2 ostatnich godzinek, kaza
nie, procesja, poczem litanja do Najśw. 
Marji Panny oraz błogosławieństwo.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Ze Zw. Hallerczyków, Placówka 

Poznań. Plenarne zebranie odbędzie się 
w czwartek, dnia 1 maja o godz. 7,30 wie
czorem w lokalu zebrań św. Marcin 65 
(nad kinem Colosseum). Ze względu na 
Ważne sprawy i związane z tem przybycie 
p. gen. Hallera obecność wszystkich 
członków poiadana, Zaprasza się taksa

serdecznie Hallerczyków niezrzeszonych 
jak również kandydatów na członków.

— * Związek Wdów i Sierót po pole
głych na wojnie zwołuje zebranie kon
stytucyjne na dzień 30 bm. godz. 19,30 w 
lokalu Oaza, ul. Dąbrowskiego 53-55 (przy 
Rynku Jeżyckim). Przybycie wdów po
żądane ze względu na ważność omawia
nych spraw, celem polepszenia bytu. — 
Bliższych informacyj udziela założyciel
ka A. Mrowiecowa, ul. Patr. Jackowskie
go nr. 25, od godz. 5 do 9.

WYKŁADY
— * Ciekawe wykłady. Wydział peda

gogiczno - apologetyczny przy Sodalicja 
Pań w Poznaniu organizuje cykl niezwy
kle interesujących wykładów. Odbywać 
się one będą w sali Księgarni św. Woj
ciecha przy Alejach Marcinkowskiego 22 
I piętro. W poniedziałek wieczorem p. 
Zofja Rzepecka mówiła „O znaczeniu 
wstydliwości w wychowaniu“. Referat 
dobrze opracowany, wywołał wielkie za
interesowanie. Tego samego wieczora 
w tej samej sali p. dr. Konstancja Swi- 
narska mówiła na temat „Psychołogja 
wieku dziewczęcego“. Odczyt ten wygło
szony został na podstawie dzieła Pierre 
Mendousse: „L'âme de 1'adolescente". — 
Jutro dalszy ciąg wykładów. Dr. Lu
dwik Posadzy wygłosi odczyt p. t: „Za
sady wychowania chrześcijańskiego w 
encyklice Piusa XX", a prof. dr. Paweł 
Gantkowski będzie mówił „O etyce w wy
chowaniu fizycznem". Kto nie miał spo
sobności przysłuchać się dwom poprze
dnim odczytom, niechaj spieszy chociaż 
na ostatnie. Na pewno nie pożałuje. Po
czątek wykładów o godz. 20. (tr.)

ZYCIE SOKOLE
— * „Sokół“ Poznań IÏL Posiedzenie 

Zarządu dnia 30 bm. o godz. 20 u dh. Za- 
wadkowej. — Lekcje dla druhów i mło
dzieży odbywają się regularnie co wtorki 
i piątki od godz. 18,30 do 21 na ćwiczni 
przy ul. Gen. Prądzyńskiego. Tam przyj
muje się młodzież, chcącą brać udział w 
lekcjach sokolich.

WIECZORY, KONCERTY
— * Chór kościelny pod wezw. św. Ka

zimierza przy kościele św. Wojciecha
urządza w niedzielę, dnia 4 maja na sali 
Ogrodu Zoologicznego przedstawienie 
amatorskie. Odegrane będą: „Dożynki" 
oraz „Kominiarz i młynarz". Po przed
stawieniu zabawa taneczna. Początek 
przedstawienia o godzinie 19,30. Bilety 
nabywać można w biurze parafjalnem, 
pozatem w dniu przedstawienia wieczo
rem przy kasie.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Kursy języka francuskiego. Trzeci 

kwartał roku szkolnego 1929-30 rozpoczął 
się 28 bm. Ostatni kwartał kursów jest 
specjalnie przeznaczony do przygotowy
wania się do egzaminów, które się odbę
dą w końcu roku szkolnego. Pomyślny 
wynik egzaminu upoważnia do uzyskania 
dyplomu. Zgłoszenia przyjmuje sekre- 
tarjat (Stów. Polsko - Francuskie), ulica 
Sew. Mielżyńskiego 26-27 codziennie od 
godz. 5 do 7,po południu. Również przyj
mują zgłoszenia pp. profesorowie przed 
rozpoczęciem lekcyj.

KOMUNIKATY RÓŻNE
—- * Komitet Rodzicielski Szkół Wy

działowych na stok miasto Poznań zwo
łuje dnia 30 bm. o godz, 19 wielki wiec ro
dzicielski do sali Ogrodu Zoologicznego. 
Wszystkich rodziców, posyłających swe 
dzieci do powyższych szkół, zaprasza Ko
mitet.

— * Pryszczyca w Poznaniu. W związ
ku z stwierdzeniem na targowisku miej- 
skiem w Poznaniu pryszczycy, zarządze
niem wojewódzkiem z dnia 24. bm. zaka
zano aż do odwołania wywozu zwierząt 
racicowych zagranicę z całego obszaru 
miasta Poznania i z całego powiatu po
znańskiego. Poza tem z powodu zaszłych 
wypadków pryszczycy dla wywozu zwie
rząt racicowych zagranicę są zamknięte 
następujące powiaty: Gostyń, Grodzisk, 
Koźmin, Krotoszyn, Leszno, Oborniki, 
Śmigiel i Szamotuły.

— * Apel Okręgu IL Tow. Powst. i Wo
jaków D. O. K„ VIL, połączony z obcho
dem 5-cio lecia Tow. Powst. i Wojaków 
w Gołęczewie i Ziclątkowie odbędzie w 
dniu 25 maja 1930 r.. w Zielątkowie. Do 
godz. 10 przyjmowanie Towarzystw i de- 
legacyj, o godz. 10,30 wymarz na na
bożeństwo, o godz. 12 obiad żołnierski, o 
godz. 13 uroczyste posiedzenie, a godz. 
13,30 apel okręgowy i ćwiczenia połowę, 
o godz. 17 koncert i zabawa taneczna na 
miejscu.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Koniec wakacyj. W dniu dzisiej

szym zakończyły się wakacje szkolne 
wielkanocne. Ulice rano ożywiły się zno
wu gromadami dzieci spieszących do 
szkół, (k)

— * Złoty Jubileusz przedsiębiorstwa.
W dniu 1 maja obchodzi zakład szczot
karski p. A. Richtera, dawn. N. Rożnow
skiego, ul. Wodna 12, swój 50 letni jubi-,
ieusas istnienia. Przedsiębiorstwo założył

Państwowej Loterji Klasowej
poleca

najszczęśliwsza i najsłynniejsza kolektura

Stefan centocoshi
Poznań

Aleje Marcinkowskiego 5 
Telefon 24-94. Konto P. K 0.203154

Główna wygrana 750 000 zł
350bb0,—, 250000,—, 150 000,—,
llO 0.0,— i dwie premje i t. d.

ogólna suma wygranych 
zł 32 000000,—

W mojej kolekturze padają stale 
największe i liczne wygi aue, jest 
to dowód niebywałego szczęścia 
jakiem cieszy się kolektura moja 
od początku istnienia Loterji 
Państwowej, dlatego korzystaj 
z szczęśliwej sposobności, a for

tuna Ci się uśmiechnie.
Łaskawe zlecenia pocztą
dw ¿sos/« załatwiam odwrotnie.

w roku 1880 mistrz szczotkarski ś. p. Ni
kodem Rożnowski. Od roku 1908 do 1913 
interesy prowadziła wdowa po założy
cielu. Przez poślubienie córki Łucji ś. p. 
Rożnowskiego przejął przedsiębiorstwo 
w roku 1913 obecny właściciel, p. A. Rich
ter. Zakład jest dostawcą licznych urzę
dów oraz hurtowni.

— * W elektrowni defektu nie było. 
Dyrekcja elektrowni miejskiej komuni
kuje, że trzykrotne przerwy w dostawie 
prądu w ciągu ubiegłej nocy, nie były 
spowodowane żadnym defektem. Wyłą
czenie prądu nastąpiło na zarządzenie 
wyższych władz. Jak stwierdziliśmy, na
stąpiło w tym samym czasie również kil
kakrotne zmniejszanie oświetlenia gazo
wego na ulicach.

— * Święconka dla biednych parafji 
górczyńskiej. Panie należące do zgro
madzenia Św. Wincentego a Paulo z pa
rafji górczyńskiej, obdarzyły święconką 
w Wielki Piątek o godzinie 4 po połu
dniu, w schronisku przy ul. Bosej, prze
szło osiemdziesiąt rodzin. Uszczęśliwieni 
biedni, do których serdecznie przemówił 
ks. proboszcz Skórnicki, dziękowali rze
wnie swym dobroczyńcom. Radość bie
dnych była najlepszą nagrodą dla zebra
nych pań, które dbały o to, aby w dniu 
Zmartwychwstania Pańskiego najbied
niejszym sprawić radość.

KRONIKA POLICYJNA
— * Wywiad włamywaczy. W związ

ku ze zlikwidowaniem szajki włamywa
czy Juljana Goślińskiego i towarzyszy 
aresztowano w tych dniach przyjaciółkę 
Goślińskiego 20-letnią Wandę Wildema- 
nówną z Łodzi. Współdziałała ona z 
Goślińskim i jego szajką, prowadząc wy
wiad dla włamywaczy, (z)

— * Kradzieże 1 włamania. Przy ulicy 
Marsz. Focha 81 włamano się do lokalu 
restauracyjnego p. Władysława Zygma- 
nowskiego i skradziono obrusy, zastawy, 
papierosy i napoje. — Z garażu p. Króla
ka przy ul. Jeżyckiej 27 skradziono dwie 
opony i dętki. — Na Ratajach włamano 
się do stodoły rolnika Edmunda Szymko
wiaka i skradziono zboże i fasolę w 
większej ilości. — Nieznani złoczyńcy 
wtargnęli do mieszkania Walerjana Na- 
pieralskiego (ul. Krzyżowa 3) i skradłi 200 
złotych. — Podczas wysiadania z pociągu 
przy Tamie Garbarskiej skradziono ze
garek z łańcuszkiem Adolfowi Hofmano
wi z Bydgoszczy. — Z pokoju studenckie
go w Domu Akademickim skradziono u- 
branie marynarkowe i inne przedmioty
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p. Józefowi Nowickiemu (św. Marcin 40).
— W Domu Konfekcyjnym (Franciszek 
Lisiecki) przy Starym Rynku stwierdzo
no w tych dniach systematyczne kradzie 
te. W dochodzeniach podejrzanemu o te 
kradzieże robotnikowi Franciszkowi Gi- 
daszewskiemu (św. Marcin 22) kradzież 
udowodniono i odebrano mu materjały 
wartości około 500 zł. (z)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— • W związku z zamordowaniem 

małżonków Wndtków w Weronice (pow. 
szubiński) oprócz 26-letniego Hugona 
Szulca z Piotrowa (pow. szubiński) i Jana 
Szczepańskiego, aresztowano również 
matkę Szulca Emrnę. Wszystkich od
stawiono do więzienia w Bydgoszczy. Jak 
się ostatecznie okazuje, motywem mor 
derstwa miała być chęć zdobycia pienię
dzy. Szulc twierdzi, że działał z namowy 
Szczepańskiego, który pomagał mu przy 
zbrodni, (k)

— • Pożar labryki papy. W Nakle w 
dniu 28 bm. z niestwierdzonej narazie 
przyczyny powstał pożar w fabryce papy 
firmy " „impregnacja“. Spalił się budy
nek, w którym mieściła się wytwórnia 
papy, oraz nagromadzone w nim zapasy 
surowców i maszyny. Straty ocenia się 
na sumę 30 tys fr. szwajcarskich a we
wnętrzne urządzenie na 10 tys. fr. szwaj
carskich. Ogień wybuchł w pobliżu ko
tła do ogrzewania masy impregnacyj
nej. (k)

— * Goniąc piłkę, wpadł pod samo
chód. W Święcichowie w pow. leszczyń
skim bawiło się w tych dniach kilku 
chłopców w piłkę na ulicy. W pewnym 
momencie przejeżdżał samochód, włas
ność lekarza weterynarji Pawła Szulca z 
Leszna, kierowany przez szofera Romana 
Peteya, Jeden z chłopców, 10-lctni 
Franciszek Zeiske ze święcichowy, bie
gnąc za piłką, wpadł pod samochód. Chło
piec, który zawinił własną nieostro
żnością, odniósł złamanie nogi powyżej 
lewego kolana, (k)

— ’ Znów szofer bez patentu. W Le
sznie samochód kierowany przez zamie
szkałego tam Witolda Szewruka, najechał 
4-letnią Bronisławę Talażankę, której 
złamał obojczyk, zadając jej obrażenia 
wewnętrzne. Winę przypisuje się Sze- 
wrukowi, który nie umiał kierować sa
mochodem i nie posiadał nawet prawa 
prowadzenia pojazdu mechanicznego, (k)

JARMARKI
— * Jarocin. W środę, dnia 30 bm. od

będzie się jarmark ogólny, a więc nietyl- 
ko na konie i bydło.

— * Kościan. Jarmark na towary kra- 
mne, konie, bydło i trzodę chlewną odbę
dzie się w czwartek, dnia 8 maja.

— * Janowiec. W czwartek dnia 8 ma
ja odbędzie się w mieście tut., jarmark 
na konie i bydło.

Z WIELKOPOLSKI
— * Gniezno. Dnia 24 bm. odbyło się 

walne zebranie Tow. Pomocy Naukowej 
im. Karola Marcinkowskiego, które za
gaił p. dr. Musieł. W roku 1927 wydzie
lono zapomogi w ogólnej wysokości 1650 
zł dia 9 stypendystów, w 1928 r. 3105 zl 
dla 8 stypendystów. Stan kasowy przed
stawi! p. dyr. Śmielecki. W okresie spra
wozdawczym wpłynęło 1 169,90 zł, z czego 
pokryto drobne wydatki i składki a po 
zapłaceniu tychże pozostało 14,90 zł. W 
myśl referenta komisji rewizyjnej udzie
lono zarządowi jednogłośnie pokwitowa 
nia. Nowo wybrany komitet składa się 
z następujących osób: starosta Słaby, in
spektor Kusza, ks. prób. Napierała, dr. 
Musieł, sędzia Sowa, rektor Teubert, puł
kownik Losler, dyr. Śmielecki i mec. Tra- 
falski. Do komisji rewizyjnej weszli pp 
dr. Krukowski, Zakrzewski i Mallow. (br.)

— 4 Ujście. (Z Klubu Wędkarzy.) W 
dniu 25 maja urządza tutejszy Klub Węd
karzy konkurs łowienia ryb o nagrody. 
W konkursie wezmą udział także okolicz
ne kluby wędkarzy z Czarnkowa i Cho
dzieży. Zawody rozpoczną się już rano 
o godz. 4 i potrwają do godz. 8 rano. Po
tem nastąpi zbiórka w lokalu pp. Stroiń
skich, gdzie odbędzie się zebranie. Po po
łudniu koncert w strzelnicy z różnemi nie
spodziankami. O godz. 7 nastąpi ogłosze
nie wyniku konkursu i rozdanie nagród 
oraz zabawa taneczna.

—- (Rzadki jubileusz.) P. Franciszek 
Dzierbiński obchodzi w tym roku bardzo 
rzadki jubileusz a mianowicie 50-lecie 
członkostwa w Bractwie Kurkowem. Or
ganizacja ta urządzi uroczystość na cześć 
Jubilata dnia 11 maja br. Na jubileusz 
ten zaprosi bractwo również sąsiednie or
ganizacje z Chodzieży i Czarnkowa. Uro
czystość odbędzie się na strzelnicy i bę
dzie połączona ze strzelaniem o krzyże 
Pamiątkowe, (um.)

“ * Kępno. (Pożar.) W Szklarce Mie- 
tęckiej w zabudowaniach Michaliny Kale
ty spalił się w tych dniach dom mieszkal
ny i obora. Jak się okazało, ogień powstał 
Podczas napalania w piecu do pieczenia 
Chleba. Wskutek pewnych wad w piecu, 
płomienie wydostawały się nazewnątrz i 
spowodowały pożar, (k.)

— * Wolsztyn. (Pożar.) We Wronia
wach wybuchł w tych dniach pożar. Spa- 
ńł się dach słomiany budynku p. Józefa 
Braheima. Straty są nieznaczne, (k.)

— * Września. (Sprostowanie). Dono- 
sihśmy niedawno o tem, że na jarmarku 
w Wrześni zostało popełnionych kilka

Chodzież
Agencję „Kurjera Poznańskiego’' 

przejął z dałem 1 maja 1930 r. p.

Józef Kozak
drukarnia

Chodzież, ul. Krótka 1
Zamówienia oraz przedpłatę na 

maj i dalsze miesiące uskuteczniać pro
simy tylko u p. Józefa Kozaka. Po
wyższa agencja przyjmuje abonament 
i ogłoszenia po cenach oryginalnych 
bez żadnych dopłat. Dostawa gazety 
odbywa się leszcze tego samego dnia.

kradzieży kieszonkowych, przyczem po
dejrzenie w sprawie jednej takiej kra
dzieży padło na p. Bronisława Walczaka 
z Poznania, ul Żydowska 27. Okazało się 
jednak, że osobnik, który p. Walczaka 
pomówił o kradzież, postąpił niesumien
nie i wręcz nieuczciwie, to też po wyja
śnieniu sprawy policja zwolniła p. W. 
i zwróciła mu zajęty chwilowo portfel z 
pieniędzmi. P. Walczak, człowiek lat oko
ło 50, jest zresztą znany jako obywatel 
uczciwy i godzien szacunku.

— * Inowrocław. (Zgon zasłużonego 
Polaka.) Zmarl wielce szanowany i za
służony właściciel podmiejskiego gospo
darstwa rolnego śp. Ludwik Dobrosiński. 
Za czasów zaborców słynął jako dobry, 
prawy Polak, nie żałował ofiar na cele 
społeczne, m. in. przez kilkanaście lat na 
jego gruntach znajdowało się boisko spor
towe „Sokoła“.

— (Papieskie Dzieło Rozkrzewienia 
Wiary.) Kilka dni temu minęło 3 lata od 
założenia przy parafji św. Mikołaja Stów. 
„Pap. Dzieła Rozkrzewienia Wiary". Sto 
warzyszenie to rozwija się bardzo pomyśl 
nie pod kierownictwem ks. prób. Jaśkow- 
skiego. Liczy ono obecnie 540 członków 
Ciekawe i pożyteczne wykłady wygłosili 
w ubiegłym roku ks. prób. Jaśkowski. ks. 
Wieczorek, misjonarz z Chin i ks. Rajter. 
Na dar jubileuszowy dla Ojca św. zebra
no 590 złotych.

— (Ujęcie włamywaczy.) Dwaj rabu
sie Wojciech Janiak i Stefan Krusicki z 
Szymborza włamali się do składu skór 
przy ul. św. Ducha. Łup przewieźli do 
Piotrkowa Kujawskiego, gdzie dostali się 
w ręce policji. Mimo prób ucieczki dostali 
się w .ezultacie do więzienia. Do winy 
przyznał się jedynie Krusicki, którego 
skazano na jeden rok ciężkiego więzienia 
i za obrazę prokuratora podczas rozpraw 
na 2 tygodnie aresztu. Janiaka skazano 
na dwa lata ciężkiego Więzienia, (em.)

KUPUJMY CEGIEŁKI NA BURSĘ 
RZEMIEŚLNICZĄ

Trzeci Maja
Program Akademji 3-cio Majowej 

w Aauli Uniwersytetu Pozn.
Jak się dowiadujemy ustalony zo

stał ostatecznie program Akademji 
3-cio Majowej w auli U. P., która to u- 
roczystość odbędzie się (w ramach ca
łego Święta Narodowego objętego o- 
sobno oplakatowaną odezwą) o godz. 
1-ej w południe i obejmie: 1. Preludio 
Festivo i hymn narodowy odegrany 
na organach przez prof. Feliksa No 
wowiejskiego, 2. Uroczyste przemówie
nie dr. Pawła Gantkowskiego, 3. Po
lonez 3-go Maja, kompozycja chóral 
na mistrza Nowowiejskiego do orygi
nalnych historycznych słów, w wyko 
naniu chóru męskiego „Echo“ — Po
znań pod batutą kompozytora, 4. Re- 
cytal Poetyczny art. Teatru Polskiego 
p. Wład Brackiego i 5. Słowa końco
we ks. Ant. Ludwiczaka dyrektora za
rządu T. C. L.

Obchód święta Narodowego w wojsku
Pan Dowódca O. K. VII. ustalił dla 

garnizonu Poznań następujący pro
gram uroczystego obchodu Święta Na
rodowego 3-go Maja:

I. W dn. 2 maja uroczysty capstrzyk 
oddziałów na placu Wolności o godz. 
20.

II. W dn. 3 maja: 1) Uroczysta po
budka we wszystkich oddziałach, 2) o 
godz. 6 hejnał z wieży ratuszowej, 3) 
o godz. 10,30 msza połowa na placu 
Wolności, 4) po nabożeństwie defilada 
wojska na ul. Wjazdowej, naprzeciwko 
Zamku, zakończona pochodem orga
nizacji P. W. i W. F., szkół i stowarzy
szeń społecznych, 5) podczas defilady 
lotnicy wykonywują loty nad mia
stem, według programu ustalonego 
przez D-cę 3 p. lotn., 6) popołudniu po
gadanki w oddziałach oraz koncerty 
orkiestr wojskowych na mieście, 7) u- 
dział wojska w uroczystych akade- 
mjach urządzanych przez Komitety 
Obywatelskie.

Szczegółowe zarządzenia wyda 
K-dant Garnizonu Poznań.

Odezwa T. C. L.
Rodacy!
Zbliża się Święto Narodowe 3 Ma

ja godne jaknajdalej idącej ofiarności 
ze strony społeczeństwa doceniającego 
państwowotwórcze znaczenie oświa
ty polskiej — zwłaszcza dokształcenia 
dorosłych w setnych i tysięcznych czy
telniach T. C. L. wzgl. jego Uniwersy
tetach Ludowych.

Niechaj tegoroczny jubileuszowy 
Dzień 3 Maja zaświadczy i zamanife
stuje wdzięczność obecnych pokoleń 
dla przeszłości, której wszystko za
wdzięczamy i wiarę Odrodzonej Polski 
w odwiecznie wyzwoleńczą „Moc ofia
ry cichej“, symbolizowanej w oświato
wych instytucjach tego rodzaju jak 
TCL, które w obecnym roku święci 
złoty jubileusz swej pracy na niwie 
narodowego i religijnego oświecenia 
warstw najbardziej łaknących uświa
domienia obywatelskiego w sztanda
rze TCL „przez oświatę do cnót obywa
telskich, do gorącej miłości Ojczyzny 
na zasadach religijnych“.

Niechaj zatem nie zabraknie nikogo 
w dniu 3 Maja przy skarbonkach ! sto
likach zbiórki usankcjonowanej przez 
Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i 
oby ofiarna ta praca społeczników od
dających się w tym dniu do dyspozy
cji TCL. znalazła jaknajserdeczniejsze 
echo wśród szerokich sfer całego na
szego społeczeństwa.
3-cio Majowy Okólnik Ministerstwa 

Spraw Wewnętrznych
Zgodnie z prośbą wydziału wyko

nawczego Zjednoczenia Polskich To
warzystw Oświatowych w Warszawie, 
ministerstwo spraw wewnętrznych u- 
dziela niniejszem łącznego zezwolenia:

1. Polskiej Macierzy Szkolnej z sie
dzibą w m. st. Warszawie na obszarze 
województw: Białostockiego, Kielec
kiego, Lubelskiego, Łódzkiego, War
szawskiego, Nowogrodzkiego, Pole
skiego i Wołyńskiego oraz na terenie 
m. st. Warszawy.

2. Polskiej Macierzy Szkolnej Ziem 
Wschodnich z siedzibą w Wilnie na 
obszarze Województwa Wileńskiego.

3. Towarzystwu Szkoły Ludowej w 
Krakowie na obszarze województw: 
Krakowskiego, Lwowskiego, Stanisła
wowskiego i Tarnopolskiego.

4. Towarzystwu. Czytelni Ludowych 
w Poznaniu na obszarze województw: 
Poznańskiego, Pomorskiego i górno
śląskiej części Województwa Ślą
skiego.

5. Macierzy Szkolnej w Cieszynie 
na obszarze cieszyńskiej części Woje
wództwa Śląskiego.

Na urządzenie w czasie od 3 do 9 
maja 1930 r. włącznie kwesty publicz
nej na cele kulturalno-oświatowe pod 
warunkiem, że wyżej wymienione To
warzystwa Oświatowe i osoby przez te 
Towarzystwa wydelegowane dla celów 
kwestarskich będą ściśle przestrzega
ły obowiązujących przepisów.

TEATRY
— • Z Teatru Wielkiego. Dziś „Stra 

szny dwór“. W środę „Frasquita“ z pp 
Fontanówną, Grabowską, Bratkiewiczem, 
Raczkowskim i Sendeckim, kapelmistrz 
p. Latoszewski. W czwartek pod kierun
kiem dyr. Wojciechowskiego trzecie 
przedstawienie z cyklu Moniuszki wypćł- 
ni „Hrabina“ z pp.: Bojar - Przemieniec- 
ką, Fedyczkowską, dr. Roesslerówną. 
Drabikiem, Sendeckim, Wawrzynieckim 
i Zatheyem. W piątek „Krysia Leśni
czanka" z p. Fontanówną. W sobotę pre- 
mjera opery Moniuszki „Flis“ z pp.: Fe
dyczkowską, Sendeckim, Syroczewskim, 
Wawrzynieckim, Wiśniewskim i Zathey
em, kapelmistrz p. Tylłia.

„Pan Twardowski“, wspaniale wysta
wiony balet, ukaże się po raz ostatni w 
bieżącym sezonie na przedstawieniu po- 
poludniowem w niedzielę 4 maja. „Pan 
Twardowski“ zamknie równocześnie 
przedstawienia popołudniowe w tym se
zonie.

— * Z Teatru Polskiego. Dziś raz jesz
cze krotochwilne widowisko podług po
wieści J. Haseka „Przygody dobrego wo
jaka Szwejka“ w opracowaniu E. Zega
dłowicza. Jutro premjera ostatniej no
wości z repertuaru warszawskich teatrów 
Zofji Nałkowskiej „Dom kobiet“, która w 
stolicy zdobyła duży sukces. — Obsa
dę stanowią pp. Bracka, Mlodziejowska, 
Olszewska, Sachnowska, Wierzejska 
Wysocka, Zasempianka i Żbikowska. Re- 
żyserja p. Stanisławy Wysockiej. Sztuka 
Nałkowskiej obudziła zrozumiałe zainte
resowanie swą oryginalnością, bowiem 
obsadę stanowią tylko same kobiety, a 
jedynie za sceną odzywa się głos męski.

— * Z Teatru Nowego. Dziś, we wto
rek, dnia 29 bm. premjera głośnej za
granicą i u nas najnowszej sztuki znako 
mitego francuskiego dramatopisarza 
Bernsteina p. t. „Mela“. Junosza-Stępow 
ski daje w tej sztuce kreację sięgającą 
wyżyn mistrzostwa aktorskiego. Cała 
¡trasa stołeczna jednogłośni» uznała rolę

muzyka Piotra za najlepszą i najgłębszą 
w repertuarze tego wielkiego artysty. 
Partnerką znakomitego gościa w popiso
wej roli Joanny będzie p. Halina Ciesz
kowska. Postać słynnego wirtuoza- 
skrzypka Andrzeja odtworzy p. Bystrzyń- 
ski. W pozostałych rolach pp. Jerzma
nowska, Tylczyński, Szarski, Roiicz i in. 
Reżyserja oraz’ inscenizacja p. dyr. Rud
kowskiego, dekoracje pomysłu p. Al. Ko- 
brynia.

SIOSTRY HALAMA, najsłynniejsze Jan- 
cerki polskie, gwiazdy teatru „Morskie Oko’ w 
Warszawie, słynne z urody, wdzięku i cud w- 
nych toalet, olśniewające tańcem, świetna mi
miką i plastyką ruchów —- porywające tempe- 
armentem a jednocześnie wielką poezja swej 
sztuki odtwórczej — przybywają do Poznania na 
2 tylko występy w sobotę, 3 i niedzielę, 4 maja, 
o 11, wieczorem, w teatrze „Słońce4*. Siostry 
HALAMA nie potrzebują reklamy. Zna je <a.a 
Warszawa, głośne są w Polsce i zagranicą. Za
ledwie od lat paru zjawiły się na firmamencie 
artystycznym stolicy a już zalicza je krytyka do 
najznakomitszych polskich tancerek. Zresztą czy 
tylko tancerek... To bu poprostu ..cudowne 
siostry“ . .. Tańczą, śpiewają, prowadzą „confe- 
renclerkę“ — grają do filmu — mówią rozkoszne 
monologi — jednem słowem HALAMY na sce
nie... — to młodość, wdzięk, temperament to 
humor, werwa, poezja i piękno... Nic tez 
dziwnego, że są najpopularniejszemi gwiazdami 
stolicy a nazwisko ich na afiszu — to zgóry po
wodzenie zapewnione. Znakomite artystki wy
konają popisowy s ’»ój. program złożony z najpo
pularniejszych przebojów — no i niespodziewa
nych improwizacji, nie można bowiem $£*7 
przewidzieć, co która rozkoszna HALAMKA. 
jak je pieszczotliwie nazywa Warszawa — wy-
my W wieczorach tych zapowiadających się Ją ko 
największa sensacje — odział przyj mą ponadto 
niezrównana pieśniarka NIUT A BOLSKA 
i świetny piosenkarz, conferencier i monolog.sta 
WACŁAW ZDANOWICZ, jeden z najpopwar- 
niejszych artystów stolicy.

Bilety na oba wieczory są do nabycia wcze
śniej w składzie cygar p. Szrejbrowskiego. ul. 
Gwarna 20, tel. 56-38. zw 23 241

Teatr Wielki
dwór", opera Mo-DZIS — „Straszny

niuszki.
Środa, 30. 4. „Frasquita“, operetka Lehara. 
Czwartek, 1. 5. „Hrabina“, opera Moniusz

ki.
Piątek, 2. 5. „Krysia Leśniczanka“, op. 

Jarno.
Sobota, 3. 5. „Verbum nobile“ i „Flis“, op. 

Moniuszki.
Niedziela, 4. 5. popoł. „Pan Twardowski“, 

balet-op. Różyckiego. (Ceny zniżone).
Niedziela, 4. 5. wieczorem „Favorita“. Do- 

nizettiego
Poniedziałek, 5. 5. „Frasquita“, opt. Le- 

hara.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

teatralnej (Teatr Polski, ul 27 Grudnia).
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na

salę wpuszczony nie będzie.

Teatr Polski
DZIŚ — „Przygody dobrego wojaka Szwej

ka".
Środa," 30. 4. „Dom kobiet“ fPremjera). 
Czwartek, 1. 5. „Dom kobiet“.
Piątek, 2. 5. „Dom kobiet“.
Sobota. 3. 5. „Nad polskiem morzem". 
Niedziela, 4. 5 popoł. „Teatr wieczystej

wojny“. (Ceny zniżone).
Niedziela, 4. 5. wiecz. „Przygody dobrego

wojaka Szwejka“.
Poniedziałek, 5. 5. „Nad polskiem mo

rzem“.
Początek o godzinie 8 wieczorem 
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia

Teatr Nowy
DZIŚ — „Melo“ (Premjera). (Gościnny 

Występ p. Junoszy-Stępowskiego.
Środa, 30. 4. „Melo“. Gościnny występ 

Junoszy - Stępowskiego.
Czwartek, 1. 5 „Melo“. Gościnny występ 

Junoszy - Stępowskiego.
Piątek, 2. 5. „Melo". Gościnny występ 

Junoszy - Stępowskiego.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p Zygarłowskiego, narożnik 
uL Gwarnej i 27 Grudnia.

IMożykl 

Gillette wyrabia się 
tylko jednej jakości- 
najlepszej
.Najlepszy gatunek stali, najdokładniej
sze maszyny, szczegółowa i bezwzględ
na kontrola akości każdego nożyka 
wychodzącego z fabryki ttórnacza przy
słowiową doskonałość nożyków Gillette. 
Żądać wyraźnie nożyków Gillette

Gillette
a
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SZARA EPOPEA
Książka p. Wandy Sztekkerowej (Mel- 

cer-Rutkowskiej) „Święta kucharka“’) 
— jest to książka okropna — w naj- 
lepszem tego słowa znaczeniu. Jest 
przerażająco prawdziwa.

Trzy czynniki sprzysięgły się na 
powstanie tej niepospolitej książki: fa
natyczna kobieca dociekliwość obser- 
watorska, pracowitość, i szczery, a do
skonale dyscyplinowany liryzm. Spot
kałem się ze zdaniem, że „Święta ku
charka“ jest to historja inteligenckiej 
rodziny w odbiciu umysłowości ku
charki. Nie ulega wątpliwości, że mo
żna taką historję w książce p. Sztekke- 
rowej wyczytać — mniemam jednak, 
że autorkę ponosił nurt głębszy, że 
przyświecała jej ambicja dania arty
stycznej syntezy szerokiego komplek
su faktów społecznych. Bo od Rozalji 
prowadzą nici w różne strony, opla
tają swą siecią znaczny obszar życia 
polskiego, zapuszczają się też w per
spektywę czasu. Mimo nowoczesnej 
faktury, wydoskonalenia analizy psy
chologicznej, którego nie powstydziliby 
się subtelni majstrowie francuscy — 
powieść, a raczej studjum powieściowe 
p. Sztekkerowej ma polski rodowód — 
jest to pratve potomstwo Gabryel! Za
polskiej.

Mówiąc to, nie wygłaszam tezy 
„wpływologicznej“, nie twierdzę, że 
nasza autorka „wzorowała się“ na 
twórczości Zapolskiej, czy pozostawa
ła pod jej sugestją. Tego rodzaju 
twierdzenie wydaje mi się zawsze po
dejrzane i bodaj że niemożliwe do do
wiedzenia, zważywszy, że mamy tu do 
czynienia z tak subtelnemi i tak zwie- 
wnemi procesami psychicznemi, iż po
spolite w takich wypadkach „dowody“ 
zaczerpnięte, z korespondecji, wspom
nień, charakterystyk i rozbioru tekstu 
są niby szerokookie sieci zastawione 
na chybkie stadko sardynek. Poprostu 
widzę w tej książce podjęcie (zapewne 
nierozmyślne) problematyki społeczno- 
psychologicznej Zapolskiej, więcej, 
czuję tu miejscami aurę mieszkania 
„Pani Dulskiej“. Ale skoro mówimy 
o podobieństwach, nie sposób zamil
czeć o różnicach. Co za kolosalne za
ostrzenie konturu w stosunku do dzie
jów „Córki Tuśki“. Co za brutalna 
niekiedy otwartość w stawianiu za
gadnień i ich rozwiązywaniu. I li
ryzm! Zapolska miała go napodorę- 
dziu, łatwiej go z siebie dobywała, ale 
też niezawsze palił; był nieraz dość 
wiotki, żardinierkowy. Sztekkerowa 
raz tylko uderza w nas swoim impe
tem liryzmu, przy końcu powieści, ale 
nas tem uderzeniem przeszywa.

Dość otworzyć „Świętą kucharkę“ 
na którejkolwiek stronnicy, aby prze
konać się jak rasową powieściopisarką 
jest p. Wanda Sztekkerowa. Posłu
chajmy np. takiego dialogu kuchenne
go:

— Moje dziecko, a czy pan jest w 
domu?

— Pan zajęty — pisnęła za dziewu
chę, przeciągając po chłopsku „ę“.

— A co pan robi, moje dziecko?
I tu następował punkt kulminacyj

ny opowieści:
— Pan śpi i cyto!
— To i ja właśnie będę spać i czy

tać — powiedziała Adelcia — a pan 
dziś na kolacji nie będzie, bo poszedł 
na bridża. Dajcie mi tu potem coś do 
zjedzenia.

— A herbaty pani siknąć?
Poszły za drzwi jedna z drugą. 

Klimka i Janeczka pożegnały się i wy
szły po wielu dygach, chociaż każda w 
inną stronę..?

Co ta p. Sztekkerowa za uciążliwe 
musiała odbywać studja wywiadowcze 
zanim stworzyła swą „Świętą“ Rozal- 
ję, ile musiała się nałykać zapachu 
smażonej cebuli, ile napatrzeć na bru
dne mydliny! Nie czytałem książki, w 
którejby fizjologiczna, że tak powiem, 
nędza kuchni plastyczniej była odtwo
rzona — niektóre opisy dławią jakimś 
odorem pralni. To tło — a na tem tle 
życie — ułomne, cherlawe, spłaszczo
ne, jednookie jakieś i takie strasznie 
wymizerowane, takie obrzydliwie ra
chityczne. Kiedy się mówi o szarzy- 
źnie życia — z urzędu niejako wycho
dzi na stół „Madame Bovary“. Jakże 
jednak daleko zapuściliśmy się od te
go czasu w głąb życia! Świat pani Bo

*) Wanda Sztekkerowa (Melcer - Rut
kowska). Święta kucharka. Warszawa 1930 
r. F. Hoesiek A 23& i -

vary wspiera się na tym świecie, któ
ry nam maluje Sztekkerowa, na świe
cie, który się wówczas nie liczył. Dziś 
wszysto się liczy, mamy pasję docie
kliwości fizjologicznej, rozwinięty 
zmysł mechanika, rozumiejącego wa
gę każdej części maszyny.

Książka p. Sztekkerowej zjedna so
bie napewno i poczytność i „dobrą 
prasę“ — ma wszystkie dane po temu. 
Nie wiem jednak, czy dyskrecja autor 
ki nie przysłoni dla wielu tego, co jest 
w tej książce najbardziej przejmujące: 
myśli nigdzie nie wypowiedzianej, a 
bijącej z każdej stronicy, myśli, że 
tak dalej być nie może. Książ
ka p. Sztekkerowej jest symptomatycz
na dla okresu kryzysu, który przeżywa
my. Wykładnikiem poczucia tego kry
zysu w powieści Sztekkerowej jest bla- 
dolica Adelcia, córka na szaro nie
szczęśliwej rodziny, czująca coś moc
niejącego dla jednej bodaj Rozalji. A- 
delcia żyje w przeświadczeniu, że 
wszystko co robi jest dokładnie niko
mu nie potrzebne. Rozalja znowu cier
pi, toczona nędzą i zgryzotami, ale nie 
to jest straszne. Straszne jest to, że jej 
cierpienie na nic nikomu się nie zda, 
że ci dla których cierpi, sami cierpiąZYCIE KULTURALNE

NAUKA
Narcyza Żmiehowska w nowem oświe

tleniu. Niedawno temu rzuci! Boy-Żeleń
ski kilka ważnych szczegółów w odnie
sieniu do psychologii Żmichowskiej. O- 
becnie wydal jej słynną a niesłusznie za
pomnianą powieść „Pogankę“. We wstę
pie scharakteryzował musową emancypa
cję kobiet stworzoną tragizmem chwili 
po i. 1830 Określił żywo emancypantki 
i entuzjastki, dał fizjonomię autorki; wy
krył pierwowzór jej bohaterki: Aspazji. 
Ustalając stosunek między fikcją a ży
ciem, dał prawdziwy wizerunek dziś nie
co zapomnianej pisarki. Po poważnem 
studjum Manna ten nowy przyczynek uzu
pełnia niejako to, co dzisiejsza polonisty
ka powinna wiedzieć o Żmichowskiej. 
Krakowska Bibljoteka Narodowa zyskała 
znów cenną pozycję. (T. Gr.)

Z Pol. Tow. Przyjaciół AstronomjL Od
dział lwowski odbył zebranie dyskusyjne 
z odczytem gen. M. Wysockiego pt. „Le
gendy i nauka o wszechświecie", (ni)

TEATR
Dynastia Leszczyńskich. Z Wilna piszą 

nam: Niewielu znawców historji naszej 
sceny, nawet tych ze starszego pokolenia, 
pamięta o tem, że aktorska dynastja Lesz
czyńskich miała obok Honoraty z Rapac
kich Leszczyńskiej jeszcze jedną „wielką 
księżnę“, niestety zgasła w kwiecie wieku. 
„Dziennik Wileński“ przypomniał obecnie, 
że na naszym cmentarzu rossieńskim spo
czywa Wanda Leszczyńska, siostra Bole
sława, która w dziewiętnastej wiośnie ży
cia zmarła w Wilnie. Były to czasy dyrek
cji Szlagiera, który grywał ze swoją trupą 
także w Kownie, Druskiennikach ; in
nych miejscowościach. Personel był szczu
pły, urocza Wanda Leszczyńska przepra
cowała się i nadwyrężony organizm przy
płaciła życiem. Syrokomla, bawiący wtedy 
w Kownie, widząc jak nadużywa dyrekcja 
sił młodziuchnej artystki, napisał żartobli
wy wierszyk, brzmiący jak następuje:
„Na gruzach Herkulanum wznosi się 

gmach nowy,
Podpiera go jak może kolek leszczynowy. 
Niedźwiedź, król lasów naszych smutno gra

na gęśli,
Bo już wszystkie orzechy z leszczyny otrzę

śli“.
Herkulanum nazywała się pewna budo

wla w Kownie. „Niedźwiedź król lasów", to 
ów dyrektor Szlagier. Syrokomla wyproro- 
kowal, niestety, w tym żarcie smutny los 
Wandy Leszczyńskiej. (tw)

Nowy KiedrzyńskL Z Warszawy piszą 
nam: Teatr Mały wystawił nową sztukę 
Stefana Kiedrzyńskiego p. t. „Piorun z ja
snego nieba“ (poprzednio miała się nazy
wać: „Profesor czarnej magji“). Jest to 
farsa, przechodząca w melodramat, jak to 
często u Kiedrzyńskiego się przydarza. 
Reżyserował p. Brzozowski, grali świetnie: 
Modzelewska, Kamińska, Stanisławski, 
Grabowski, Daczyński. (tw)

MUZYKA
„Konrad Wallenrod“ w Warszawie. Pi

szą nam z Warszawy: Długo zapowiadana 
opera Żeleńskiego „Konrad Wallenrod“ 
ukaże się dn. 10 maja. Będzie to rzadki 
jubileusz dwudziestopięciolecia pracy Ig
nacego Dygasa, znakomitego naszego te- 
norzysty. Bodaj że raz tylko w dziejach 
naszej opery święcił tenor taką rocznicę, 
mianowicie słynny Dobrski, jak opowiada
ją znawcy dawnych dziejów. „Konrad“ do
tychczas nie był w Warszawie grany, 
bardzo będzie ciekawe, jak przyjmie pu
bliczność to melodyjne i mimo podeszłego 
więku (45 lat) zawsze świeże dźieło Żeleń
skiego (ow)

tak jak ona, tylko w odrobinę lepszych 
warunkach materjalnych — „pan“ i 
„sługa“ czują się zarówno niewolni
kami życia. Jeden człowiek jest bar
dziej pognębiony od drugiego — ale 
cierpienie to nie użyźnia życia, nie o- 
wocuje, nie przetwarza się na żadne 
wartości społeczne.

„Jeśli ma się żyć dalej — to trzeba 
życie czemś usprawiedliwić" — oto 
morał, unoszący się ponad stronicami 
tej niepokojącej książki. Kiedy ta po
trzeba usprawiedliwienia życia staje 
się powszechną, kiedy dojrzewa do 
świadomości w społeczeństwie — znaj
duje wówczas swój wyraz w takich ka
taklizmach jak bolszewizm lub fa
szyzm — zależnie od tego, na jaką gle
bę padnie ziarno! Książka p. Sztekke
rowej bardziej jeszcze niż przez swe 
walory artystyczno - psychologiczne, 
zasługuje na uwagę jako wyraz na
strojów i refleksyj społeczeństwa dzi
siejszego, dających tyle do myślenia 
socjologowi, publicyście i politykowi; 
będących dla nich nietylko przedmio
tem rozważań, ale i głębokiej troski.

J. E. S k i w s k i.
Poznań.

POLONICA WŁOSKIE
Hospicjum św. Stanisława w Rzymie.

Hospicjum (o, założone staraniem Hozju- 
sza w r. 1578 w pobliżu Kapitolu, wznie
sione staraniem i kosztem polskiego epi
skopatu i królów naszych na ruinach daw
nego cyrku Flaminiusą, — jest w pewnej 
mierze symbolem naszych odwiecznych 
związków z kulturą rzymską i łacińską 
oraz cenną historyczną pamiątką kultury 
polskiej w Rzymie, ognisk.em skupiają- 
cem Polaków przebywających w Rzymie 
zarówno przed rozbiorami, jak i teraz w 
czasach powojennych. Z upadku, w jakim 
się ten rozległy gmach i kościół znajdował 
w drugiej połowie XIX wieku, kiedy to 
rządzili tam po swojemu Moskale, — za
czął się ten zabytek po różnych sporach 
i perypetjach dźwigać naprawdę dopiero 
teraz, odkąd pieczę nad nim objął podob
nie jak w czasach przedrozbiorowych ksią
żę biskup krakowski i odkąd administra
cję oddano niezwykle energicznemu i rzut
kiemu urzędnikowi naszej ambasady przy 
Kwirynale panu Pietrasińsi .emu. Do za
rządu Hospicjum powołano bardzo poważ
ne osobistości, inż. Palleri przedłożył pla
ny gruntownej restauracji, administrację 
oparto wreszcie na zdrowych, racjonal
nych podstawach. Już teraz widać poważ
ne zmiany na korzyść. Są wszelkie dane 
po temu, że w ciągu paru lat Hospicjum 
polskie - a Botteghe oścu e przyniesie 
prawdziwy zaszczyt zarządowi, admini
stracji i naszej kuiturze. (P.)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Wystawa ezlibrisów. Ze Lwowa piszą 

nam: Kolo Związku Bibliotekarzy zorgani- 
wało w gmachu Muzeum Przemysłowego 
wystawę exlibrisów. Obejmuje ona wę
drującą po Polsce okrężną wystawę exli- 
brisów słowiańskich oraz zbiory Rudolfa 
Mękickiego. Wystawa obejmuje 472 eks
ponaty. Wśród autorów exlibrisów pol
skich, poza B. Mękickim, którego prace 
stanowią piątą część Wystawy (97), spoty
kamy wiele nazwisk czołowych artystów 
polskich, jak Mehoffera, ¡łuszczyca, Si
chulskiego, Stryjeńskiej, Mackiewicza, 
Skoczylasa, Bartłomiejczyka i in. Dobrze 
przedstawiają się lineoryty wykonane 
przez Gettlera i Szmaja z Poznania, (pk)

RUCH RECJONALISTYGZNY
Śmierć smoka. Z Wilna piszą nam: 

Dorocznym zwyczajem harcerze wileńscy 
zorganizowali w dniu św. Jerzego uroczy
stość zabijania i topienia legendarnego 
smoka, kryjącego się w lochach pod górą 
Baksztą. Ulicami miasta przeciągnął 
barwny pochód z transparentami i kukła
mi przy dźwiękach muzyki i śpiewów. Po 
dojściu do brzegów Wilji, cielsko zabitego 
potwora wrzucono w rzekę. Obrzęd ten, 
od kilku lat urządzany przez młodzież, 
zmienia się powoli w tradycję i powiększa 
liczbę zwyczajów regjonainych. (wr)

Pisma nadesłane
„Pamiętnik Warszawski“. Zeszyt 1. 

Treść: A. Żółtowski: „Epistolarjum Kra
sińskiego“. — R. Dyboski: „O literaturze 
amerykańskiej“. — s. Helsztyński: 
„Współcześni poeci amerykańscy“ (wybór 
tłum.) — Chopin: „Olga“. — K. Hłakowi- 
czówna: „Czysta woda“. — J. Iwaszkie
wicz: „Do żony“. „Do Księcia S. B.“ — W. 
Hulewicz: „Bunt zegara“. — R. Kołoniecki: 
„Krystyna, córka Lawransa“. — H. Bogu
szewska: „Gieńka“. — M. Walicłji: „Te
raźniejszość i przyszłość Muzeum Narodo
wego w Warszawie“. — M. Czapska: „Z 
Francji współczesnej“. — Krytyka. — Od 
Redakcji,

SZKOŁA I ŻYCIE
„PAMIĄTKA Z PODRÓŻY“

Leży przedemną tom większej ósem
ki, który prawemu neofilologowi siu- 
ży jako pamiątka z podróży, bo jest 
to w rzeczywistości „Księga pamiątko
wa I zjazdu nauczycieli języków nowo
żytnych", którzy odbył się w Warsza
wie w dniach 2 — 4 lutego 1929, wyda
na przez komitet zjazdu. Kupić ją mo
że każdy, chociaż na Zjeździe nie był.

Zawiera słowo wstępne, kronikę, 
program, regulamin, przemówienia 
przy otwarciu Zjazdu, a wreszcie cen
ne referaty, wygłoszone przez fachow
ców teoretyków i praktyków.

Dr. Piątek odpowiada twierdząco
na postawione przez samego siebie py
tanie, czy należy uczyć w szkołach 
dwóch języków obcych. Tego samego 
zdania jest Dr. Trenklerówna, (bez pań 
praca w neofilologji nie da się pomy
śleć) zwłaszcza dla wielkich walorów 
wychowawczych przy nauczaniu języ
ków obcych. Zasłużony pedagog Dr. 
Ippold w referacie o wykorzystaniu 
języka ojczystego przy nauczaniu ob
cej mowy oparł się na bogatym, ślicz
nie zebranym materjale. Pani de Tilly 
krótko mówiła na ten sam temat. Dr. 
Ziemnowicz i dr. Ciesielska - Borkow
ska zajmują się współczesną dydakty
ką łącznie ze stanem nauczania języ
ków nowożytnych i mają prawo do u- 
bolewań nad temi ostatniemi w dzi
siejszej szkole. Prof. Glixelli i p. Ryl- 
kówna dorzucają uwagi o nauczaniu 
gramatyki języków obcych w szkole 
średniej. Wybitny fonetyk Dr. Benni 
wygłasza rzeczowy, ważny referat o 
wykształceniu fonetycznem nauczycie
li; problem podobny omawia również 
prof. Czerny. Wreszcie poznańscy or
ganizatorzy Zjazdu i Okręgu Poznań
sko - Pomorskiego w Tow. Neofilolo- 
gów, wizytator Węckowski i prof. dr. 
Kleczkowski referują kształcenie i do
kształcanie nauczycieli języków nowo
żytnych.

Streszczono w Księdze pamiątko
wej również wykłady naukowe dla ro- 
manistów i anglo - germanistów. Spi
sano protokół posiedzeń plenarnych - 
Zjazdu, opisuje jego i rezolucje, które 
obecnie wchodzą w życie.

Było nas uczestników w Warszawie 
wśród tęgich zeszłorocznych mrozów 
z najdalszych zakątków Polski osób 
500, — a kto nie wierzy, niech przej
rzy listę w Księdze omawianej.

Nie zapomnijcie odwrócić kart aż 
do tylnej okładki, bo tam zobaczycie 
śliczną, znamienną, małą rycinkę: pa
sterza na łące wśród stada baranków. 
Dziwna rzecz: jedyna ozdoba „Księgi 
pamiątkowej“ na samym szarym koń
cu. Jest to wszakże symbol zapowie
dzi dalekiej. Wszyscy się nią cieszy
my: Książnica - Atlas stworzy nową 
bibljoteczkę francuską, a zacznie od 
ukochanego, nieśmiertelnego bajczarza 
Perraulta. Czekamy, z utęsknieniem 
czekamy: otworzymy wrota do francu
skiej kultury.
Dr. Michalina Krzyżanowska

Typy kobiet Dr. Kuchta omawia w 
„Ruchu Pedagogicznym“ zagadnienie psy
chologii kobiety. Wyróżnia pięć typów ko
biet: macierzyński, erotyczny, romantycz
ny, trzeźwy i intelektualistyczny. Typ ma
cierzyński poznać można we wczesnej 
młodości, kiedy jako dziecko jest dziewczę 
już „matką“, co wyraża się w stosunku do 
lalki, rodzeństwa, młodszych dzieci. Za
interesowanie się płcią przeciwną budzi 
się u tego typu później. Wręcz przeciw
nym typem jest typ erotyczny. Już we 
wczesnych latach są dziewczęta takie „ko
kietkami“, z ich też grona wychodzi żąda
nie „równej moralności“. Typ ten jest ma
ło wartościowy. Dziewczęta typu roman
tycznego żyją iluzjami. Intensywność ży
cia uczuciowego jest u nich bardzo wiel
ka. W szkole pociąga je wszystko, co da
lekie, obce, egzotyczne. Przeciwieństwem 
jest typ trzęźwy. Dziewczętom takim brak 
uniesień poetycznych, góruje zawsze prak- 
tyczno-ekonomiczny punkt widzenia. Typ 
intelektualistki spotyka się często w wyż
szych klasach gimnazjum i na uniwersy
tecie. Cech , tego typu jest zamiłowanie do 
abstrakcyj. Nauka jest ich celem życio
wym. Jest to jedyny typ dziewczęcia w 
szkole, który krytycznie przyjmuje poda
wane wiadomości. (St. N.)

Jutro:
JAKIEMI KIELICHAMI 

PITO W DAWNEJ POLSCE?
przez

Stanisława Waaylewskiego
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Ze Związku
pracowników Kupieckich

p.paiani Zjazdu przedstawicieli Od- 
j-jalów w dniach 3 i 4 maja 1930 r.
S sali Rady Miejskiej — Nowy Ratusz, 
ff ‘ II piętro:

Dnia 3 maja (sobota) o godz. 9 msza 
. na intencję zjazdu w kaplicy Ser- 
\ Jezusowego kościoła 00. Franci- 
Czkanów; o godz. 10 pierwsze posiedze
nie plenarne z sprawozdaniem zarzą- 
L Jiównego za rok 1929 itd., następ
nie wspólny obiad. Po południu obra- 
5y komisji w lokalu Związku — przy 

, podgórnej.
Dnia 4 maja (niedziela): o godz. 10 

„no drugie zebranie plenarne, refera- 
. w sprawie uczni kupieckich, w 
«prawie ubezpieczeń społecznych i re
prezentacji w tychże ubezpieczeniach, 
'v ¡¡prawie ustawodawstwa socjalnego, 
* sprawach ogólno - organizacyjnych 
i położeniu materjalnego warstwy pra
lniczej; wnioski do uchwał i wolne 
glosy.

RADJO
Programy radiofoniczne
Środa, dnia 30 kwietnia 1930 r.

Poznań (335 m) godz. 13.00 sygnał cza- 
iU- godz. 13.05 koncert gramofonowy; go
dzina 14.00 notowania giełdy pień, i zboż.- 
towarowej; godz. 14.15 komunikaty gosp., 
rom., PAT, sprawozdanie o ruchu statków 
¡td.;’godz. 14.30 „Kąt Ziemianki“ (Komu
nikat) p. k „O młodych ziemniakach" (wy
głosi pani Marja Sczaniecka); godzina
16.55 pogadanka francuska (wygi. p. Omer 
Neveux); godz. 17.15 audycja dla dzieci w 
wykon. „Wujcia Czesia"; godz. 17.45 Grieg: 
Sonata G-dur op. 13 na skrzypce i forte
pian wyk. p. August Kincel i p. Bolesław 
Tvllja, kap. op.; godz. 18.15 interludjum 
muzyczne; godz. 18.45 nadprogram; odz.
18.55 „Hupścik mówi"; godz. 19.05 „Silva 
rerum": godz. 19.25 „Żywe Iskry"; godz. 
19.45 kronika „Tygodnia Radjowego"; go- 
20.05 odczyt p. t. „Nowe szczegóły do ustro
ju Polski w XIII i XIV w. na podstawie 
źródeł śląskich" (wygi. dr. Zygmunt Woj
ciechowski, prof. U. P.); godz. 20.30 kon
cert muzyki lekkiej. Wykonawcy: Orkie
stra 58 p. p. pod batutą kpt. Maksymiliana 
Chmielewicza, Kajetan Kopczyński (śpię./), 
Gyula Wiesinger (saksofon), Jadwiga Ko
morowska (akomp.); godz. 22.00 Sygnał cza
su, komunikaty PAT i sportowe; godzina

22.15 muzyka taneczna z kawiarni „Wiei- 
kopolanka".

SPORT
Lekka atletyka

Do kobiecych igrzysk olimpijskich w
Pradze zgłosiło się 10 narodów a miano
wicie: Polska, Ameryka, Anglja, Belgja, 
Czechosłowacja, Estonja, Francja, Ilolan- 
dja, Włochy. Japón ja. Jugoslawja, Niem
cy, Austrja, Szwecja, Szwajcarja i Łotwa. 
Mjr. Sterba został mianowany członkiem 
Międzynar. komisji sędziowskiej tych 
igrzysk. (Tel. wL) T. S.

Hięściarstwo
Poznań — Łódź. POZB zwrócił się z pro

pozycją do okręgu łódzkiego rozegrania 
meczu we wszystkich kategorjach wag w 
dniu 18 maja w Poznaniu. Ze względu na 
dobre warunki, oraz zgodę na spotkanie 
rewanżowe w Łodzi — są wszelkie dane że 
ten mecz dojdzie do skutku. Byłoh rzeczą 
bardzo wskazaną, aby odbywał s on sta
le, gdyż przyczyniłby się do ożvwie: ia sto
sunków nomiędzy okresami w naszem 
pięściarstwie, a wówczas nie potrzebowa
libyśmy tak często sprowadzać drużyn z 
zagranicy.

Pitka nożna
„Warta“ walczy w niedzielę z dobrą

drużyną amatorską z Czechosłowacji „Ba
ta". Mecz ten zapowiada się ciekawie. „Zie
lonych" czeka zatem w nadchodzące świę
ta ciężka przeprawa, bowiem ponadto w 
sobotę grają o mistrzostwo ligi z „Legją" 
w Warszawie.

Ugoda w sprawie terminów meczów, W
niedzielę odbyta się w Krakowie konferen
cja przedstawicieli P. Z. P. N., ligi, krakow
skiego O. Z. P. N. i „Wisły" w sprawie 
przełożenia terminów meczów ligowych w 
związku z meczem międzypaństwowym 
Austrja — Polska. Postanowiono mecz 
„Wisła" — „Cracovia" przesunąć z 1 na 8 
czerwca oraz wziąć udział dzięki t ..iu w 
meczu Kraków — Wiedeń (1 czerwca). 15 
czerwca odbędzie się w krakowie między 
państwowy mecz piłkarski Austrja — Pol
ska poprzedzony spotkaniem międzymia- 
stowem Kraków — Łódź. (PAT)

Wioślarstwo
Bydgoskie Towarzystwo Wioślarskie,

obchodziło w ubiegłą niedzielę uroczystość 
dziesięciolecia swego istnienia. Po uroczy- 
stem nabożeństwie w kościele farnym w 
Bydgoszczy odbyło się złożenie wieńca na

grobie nieznanego Powstańca Wielkopol
skiego. O godz. 11 odbyła się uroczysta a- 
kademja w sali strzelnicy. Z okazji jubile
uszu BTW wydało książkę pamiątkową, w 
której przedstawia się powstanie i piękny 
rozwój wszystkich sekcyj towarzystwa. Z 
Poznania na uroczystościach byli obecni 
członkowie zarządów P. T. W. „Tryton" z 
prezesem p. Stuermerem, oraz „K. W. 04“ 
z wiceprezesem p. Garsteckim na czeD.

(kg)

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Wydział Krawiecki Tow. Młodych 

Przemysłowców. Dziś o godz. 8 wieczorem 
w lokalu Kola Senjorów, Aleje Marcin
kowskiego 28, zebranie.

— Tow. Młodych Przemysłowców (Wy
dział Krawiecki). Zebranie we wtorek, d. 
29 bm. o godz. 20 w Kole Senjorów, Al. 
Marcinkowskiego 26. Na oprządku obrad 
referat.

— Tow. Śpiewa „Dzwon Zygmunta“.
Lekcja śpiewu odbędzie się dnia 30. b. m. 
o godz. 19,30 w salce farnej. — Plenarne 
zebranie odbędzie się dnia 6 maja o godz 
19,30 w lokalu p. Bayerowej, plac Bernar
dyński

— Wydział Metalowy Tow. Młodych 
Przemysłowców. Zebranie plenarne od
będzie się w środę, dnia 30 bm. o godz. 20 
w lokalu p. Jarockiego, ul. Masztalarska 
nr. 8 a. Wykład z fizyki referuje p. Ober.

— Sekcja języka francuskiego Koła 
Absolwentek III Szkoły Wydziałowej mn 
swe zebranie w środę, dnia 30 bm. o godz. 
19,30 w szkole przy ul. Różanej.

DO NABYCIA w PIERWSZORZĘDNYCH 
SKŁADACH NACZYN KUCHENNYCH w

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: Ł. Wol-

niewiczowa z dziećmi zamiast wieńca na 
trumnę śp. Stanisława Smólskiego 20 zt; 
St. Kozłowski 1,50 zl; — A. N. z prośbą o 
dobrą posadę, blogosł. dla domu i zdro
wie dla catej rodziny 1 zl; — M. K. o u- 
proszenie laski 1 zl; — Kitkowa za otrzy
mane laski z prośbą o dalsze, 10 zl; — 
H. K. z podziękowaniem za wysłuchaną 
prośbę 10 zł; — I. M. S. 5 zl; — Chmie
lowska 5 zl; — Józefa Drożdżewska, Mur
na 3, — 5 zl; — M. P. 2 zl; — zamiast 
kwiatów na trumnę śp. ks. Tadeusza 
Mielcarskiego, proboszcza z Potarzycy, o- 
fiaruje rodzina 25 zl; — razem z poprze
dnio pokwitowanemi 3 314.50 zt.

Na Bratnią Pomoc Studentów Uniwer
sytetu Poznańskiego: Ku uczczeniu pa
mięci śp. Artura Staevena składają Igna
cy i Halina Dąbrowscy z Warszawy 25 zł; 
razem z poprzednio pokwitow. 50 zł.

Na kaplicę S. S. Karmelitanek: M. K. 
o uproszenie laski 1 zł; — razem z po
przednio pokwitowanemi 309 zł.

OD PÓŁ WICKU POWSZECHNIE 

ZNANY Jt SKUTECZNOŚCI

Pw «988
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O

Dnia 28 kwietnia r. b., o godz. 15, zasnął w Panu, opatrzony kilkakrotnie 
Sakramentami św., najdroższy nasz syn, najukochańszy nasz brat, szwagier 
i wujek, ś. p.

ksiądz Tadeusz Mielcarski
proboszcz z Potarzycy.

Złożenie zwłok do grobowca rodzinnego nastąpi w Borku, dnia 1 maja r. b. 
o godzinie 15, o czem donoszą w cjężkim gmutku pogrążeni

rodzice i rodzeństwo.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Borek, Poznań, Margonin. zw 23230

Dnia 26 kwietnia 1930 r., zmarł po długich 
i ciężkich cierpieniach, nasz najukochańszy syn, 
nigdy niezapomniany brat, kuzyn i narzeczony, 
ś. p.

Adam Patuła
w 24 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 30, o godz. 4 po południu, z kostnicy Szpi
tala Miejskiego.
zw 23 236 W ciężkim smutku pogrążona

rodzina i narzeczona.

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci, naszej 
najukochańszej córki i siostry, ś. p.

Kazimiery Grześkowiakówny
dprawi się w środę, dnia 30 kwietnia, o godz. 8,.‘ 
ano zw 23 2!

nabożeństwo żałobne
w kościele parafjalnym na Wildzie, na które za
praszają Krewnych i Znajomych

rodzice i rodzeństwo.

Dnia 27 b. m. 1930 rano, o godz. 3, zasnęła 
w Bogu, po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, 
opatrzona Sakramentami św., moja najukochań
sza żona, kochana matka, siostra, córka, bratowa 
i szwagierka, ś. p.

z Rutkiewiczów
Michalina Kiołczyńska

przeżywszy lat 31. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 30 b. m. po południu, o godz. 18, z Zakładu 
św. Józefa na cmentarz parafjalny Bożego Ciała 
w Dębcu.

W ciężkim smutku pogrążony 
rw 9752 mąż z córką i rodziną.
Najstarszy Zakład pogrzeb. P. Piasecki Klasztorna 14. 

telefon 2769

W sobotę, 26 kwietnia 1930 r„ o godz. 23,30, zasnął 
w Bogu, opatrzony Sakramentami św., mój drogi mąż, 
nasz ukochany ojciec, teść i dziadek, ś. p.

Józef Kwiatkowski
emeryt, urzędnik koL

przeżywszy lat 63.
Pogrzeb odbędzie Się w środę, 30 b. m. po poł„ 

o godz. 4, z kaplicy cmentarza św. Trójcy w Dębcu, 
msza św. nazajutrz, o godz. 7, w kościele O. O. Zmar
twychwstańców na Wildzie.
dw 4905 W ciężkim smutku pogrążona

Poznań, 29. 4. 1930. rodzina.
Zakład pogrzebowy ..Bracia Nowak", pl. Nowomiejski 10.

Msza św.
w 3 bolesną rocznicę śmierci, ś. p.

Jana Komendzińskiego
odbędzie się dnia 2 maja, o godz. 10, w kościele 
św. Marcina. Życzliwych prosi o modlitwę 
zw 23235 żona.

Dnia 28 kwietnia 1930 r., o godz. 3 rano, zasnął 
w Bogu, opatrzony Sakramentami św., nasz najuko
chańszy ojciec, teść, dziadek i pradziadek, ś. p.

Maciej Chwiłkowski
Przeżywszy lat 89. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 
jnia 1 maja r. b., o godz. 5, z domu żałoby, przy ulicy 
Łukaszewicza 13, o czem zawiadamia Krewnych i 
Znajomych w ciężkim smutku pogrążona

rodzina.
^^Poznań, Gniezno, Harnea (Francja).

Dnia 27 b. m., zmarła tona członka Towarzy
stwa naszego, ś. p.

Michalina Kiołczyńska
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 30. 4. 1930. 

o godz. 6 po poi., z Zakładu św. Józefa.
O liczny udział w pogrzebie prosi

Tow. Młodych Przemysłowców w Poznaniu.
Wypadek 173. rw 9738/39

Ostrzeżenie!
Do wiadomości podaję, że pan Łucjan Szmyt 

(podróżujący z Poznania), nie jest dla mnie zastępcą 
Pełnomocnictwo inkasa i załatwianie spraw handlo
wych wystawione na jego imię unieważniam.

Władysław Sieradzon
Burt, win i wytłocznia soków w Poznaniu.

Pw 11 151-54,259
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tjgajaj, Sfga Zdrojowisko górskie 500 m. n. p. m. w Małopolsee
R Jrgg zachodniej. — Solanki jodobromowe. Wskazania

88 M ra W? J» §8 lecznicze: Choroby konstytucjonalne dzieci i mło-
£3 gS few gjgS dzieży krzywica, skaza wysiękowa, skaza limfa-

SisBay i") wwsa gj B tyczna i neurolimfantyczna, niedorozwój, niedo-nSg Ohm IsBa r? R krewność, zołzy, schorzenia błon śluzowych, spo
ra S® || jfS sa h ■ M HI jówek, nosa, gardła, tachawicy, oskrzeli, gruczo-

wl UteSS f® li 0 wsai obwodowych i wewnętrznych, stawów, kości,
S§ m3 Iria M H li F5 b‘on 8Urow>czych, następstwa chorób zapalnych

mT id» HMli M wilBi ostrych, płuc, opłucnej, otrzewnej, stawów, układu
M ifeAra iWiiBaaffffll Bj Sm Ba nerwowego, choroby przemiany materji, artre- 

tyzm, otyłość, miażdżyca miernego stopnia, rekon
walescencja, wyczerpanie, stany pozapalne i powysiękowe w chorobach kobiecych 

Prospekty wysyła Komisja Zdrojowa w Rabce. nw 1, 6u7

Zakład Kąpielowy: Kąpiele solankowe, gazowe, borowinowe, mułowe, piankowe; 
wzlewalnie, aparatowe i kabinowe, hydropatja, parówka, lampy, Reentgen 
Elektroterapja, Mechanoterapja. — Stómorgowy park. — Place sportowe i t. p.

Pensjonat Zakładowy Heleny Wieczor
kowskiej wille Orzeł i Luboń czyn
ny cały rok. Centralne ogrzewanie.
W droższych pokojach ciepła i zimna 
woda. Kąpiele solankowe i gazowe 
w pensjonacie. — Telefon nr. 5.

Pensjonat Prtmawera otwarty cały 
rok, korytarze i jadalnia centralnie 
ogrzewane, pokoje słoneczne z bal
konami, bieżąca woda. W domu ła
zienki dla kąpieli solankowych i ga
zowych, duży ogród, garaż, telefon 
nr. 20.

■ Pensjonat Jaworzyna koło łazienek, 
pokoje słoneczne z balkonami po
leca na lipiec i sierpień. Elektrycz
ność, kanalizacja, telefon nr. 22„ 
duże kryte werandy, ceny przystęp
ne, własność Ireny Szczuka.

Pensjonat Bellevue urocze słoneczne 
położenie w Centrum Parku zakłado
wego, własne łazienki dla kąpieli so
lankowych jodobromowych. W I se
zonie ceny zniżone. Zgłoszenia do 5 
maja, Anna Jakób, Kraków 14, Józe
fińska 29, I. p., od 5 maja zaś Zarząd 
pensjonatu Bellevue Rabka

jj Pensjonat Szarotka otwarty cały rok, 
łazienki mineralne w domu, telefon 
nr. 7.

Pensjonat Liljana w Drzewickiej, o- 
twarty cały rok, położony w parku 
zakładowym, telefon nr. 6.

Pensjonat Łowiczanka Dr. Karasiń
skiej i Ryglickiej czynny cały rok, 
woda bieżąca w pokojach, kąpiele 
mineralne w domu, telefon nr. 47.

Pensjonat Drowej- Zofii Mańkowskiej “
prowadzony w willi Witoldówka, zo
stał przeniesiony do willi Opatrzność 
w centrum zakładu. Łazienka mine
ralna w domu, teł. nr. 23. Otwarty od
1 maja. Zgłoszenia do 1 maja, Kra
ków, Pijarska 9, I. p.

Pensjonat Anna Marji Mikulskiej pro
wadzony od lat 21, w centrum Za- 

■ kładu. Kuchnia djetetyczna.
Pensjonat - Hotel Sławomir przy ulicy 

Kolejowej. Otwarty cały rok. Cen
tralne ogrzewanie. Kuchnia djete
tyczna i wyborowa. Ceny przystęp- n 
ne. — Telefon nr. 57.

Zakład Leczniczo - wychowawczy żeń
ski SS. Nazaretanek. Nauka klasy 
powszechne i 4 gimnazjalne. — Te
lefon nr. 9.

Fensjonat Limba Anny Koszyk-Sitnic- 
kiej cały rok otwarty. Piękne lesiste 
położenie. Pokoje słoneczne z duże- 
mi krytemi werandami i tarasami, 
kuchnia djetetyczna. Ceny przy
stępne.

Zakład Leczniczo-wychowawczy Dr.
med. Józefa Olszewskiego przyjmuje 
dzieci od 6 do 10 lat przez cały rok. 
Nauka języków obcych. Muzyka, 
Telefon nr. 21.

Pensjonat Jagoda wychowawczo - lecz- “
niczy M. Ciepielowskiej przyjmuje . .
przez cały rok młodzież i dzieci od 4
lat 5. Na żądanie nauka, języki obce !
i muzyka — telefon nr. 28.

Pierwszorzędna niemiecka firma zbożowa j
pragnie nawiązać stosunki $

z dobrze wprowadzoną, zasługującą na zaufanie firmą j
w Poznaniu, której mogłaby powierzyć komisowy za- J
kup zboża. Zgłoszenia sub: „J. J. 5344“ kierować do ”

Rudolf Mosse, Berlin SW. 100
Tw 14M

••••••••••••••••••••

Raz na widelec!
Wyborną sardynkę norweską, a stanie 
się ona waszem stałem pożywieniem. 
Jak wykazały badania wchodzą w che
miczny jej skład witaminy, niezbędne 
zarówno dla młodzieży jak i osób do
rosłych lub słabowitych, w odbudowie 
ich organizmów.

Sardynka norweska 
jest wvc smacznein i zdiowem 
daniem, które z pewnością po
jawi się wnet na każdym stole 
w Polsce. Nadzwyczajnie po
żywne, wskutek wielkiej zawar
tości jodu.

Najstarsza Polska Fabryka Papy Dachowej
JAN SOBECKI
właśc.: Z. Dykiert i J. Marciniak 

Fabryka papy na dachy, asfaltu i przetworów smoło wcowych. 
Telefon 32-50 Poznań, plac Wolności 17 Telefon 10-94 

Poleca:
Papę na dachy, lepik, smołę, asfalt, gudron, 
karbołineum, papę izolacyjną, pak, ce
ment, gibs murarski, trzcinę sufitową i t. d. 

PRZEDSIĘBIORSTWO POKRYWANIA DACHÓW i ASFALTOWANIA g 
Wystawa wzorów w naszem biurze.

SAMOCHODY OKAZYJNE
nowe i używane

Szczęście
Kol, Loterii Państwowej

Bydgoszcz, 
ul. Długa nr. 1 

P. K. O. 209 580.
_______ _________ Pw.

uśmiecha się temu, kto kupi los 
Loterji Państwowej w mei kolek
turze, jednej z najszczęśliwszych 
w Wielkopolsce i na Pomorzu. 

Stale wysokie wygrane!
losu tylko 10, zł. 1/2losu20,—zł, 

cały los 40,— zł.
Główna wygrana 750.000 zł.

Co drugi los wygrywa. Ciągnie
nie 1. ki. już 17 i 19 maja r. b. 
Zamówienia uskuteczniam od
wrotnie dołączając do losu blan

kiet wpłaty na P. K. O.
10 791 63,217_____________________

nw K6(B

Nigdy nie zawodny 
motocykl

SAROLEA
Gen. Bejr. J. Fr antis
Poinah. ul, Dąbrowskiego 4. 

TeL 69-30.

F a F

: Prasowaczek H
lub

• prasowaczy ¡i
do prasowania odzieży 
damskiej posznknje zaraz

„BARWA“ !!
Zgłoszenia z świadec
twami w biurze fabryki 

w Mosinie.
Pw tns3'4-18.M/M

—999999999999—

czMrcwiowe 
ki FORDA najnowszeoo

Miejsce szofera oddzielone oszkloną prze
gródką. Dogodne warunki. pw u„AUTORUCH“

Sp. z ogr. odp. w Poznaniu 
Fabryka karoserii antobnsowych, ciężarowych, 

ambulansowych i t. d.
Specjalność warsztatów: Naprawa Fordów, 
ul. Marszalka Focha, nar. nl. Palacza. TeL 77-75.

Uroczysty akt
Pierwsza Komunja po- 
zostaje w pamięci na 
całe życie!
Upamiętnij dziecku ten 
uroczysty dzień dając me
dalik, różaniec lub dobry 
zegarek z firmy

W. Mayer
właśs. L. Naiaskowskl, 

uL Nowa 11. Telefon 18-44* 
Rok założenia 1899.

Pw 11 210-18,18

w iwn $
różnych fabryk, między innemi: „Ford“, „Chevrolet“, „Stoe- 
wer", „Protos“, „Benz“ i t. d. — sprzedana po każde) możli
wej cenie. Najlepsza okazja dla warsztatów reparacyjnych.

E. STADIE-AUTOMOBILE 
Telefony 16-02 i 21-63 — Bydgoszcz — Gdańska 160. 

nw 10604

Pierścienie
brylanty, obrączki ślubne 
i zegarki kupuje się zawsze 
najkorzystniej w znanej fa
chowej od 2u-tu lał istnie

jące] firmie
Stefan Hubert, 5«. Marcin 45

po stronie zamku.
bw 1066»

it«a .ćmom

priekonaó może tylko włas
no doświadozonie. Najważ
niejszym argumentem je«' 
jednakże tylko gatunek to
waru, a nie jego zaohwala- 
nie. Spróbujcie ohoćby dzi« 
Jeszcze bezkofoinową praw
dziwą ziarnistą kawę Hag« 
Udowodni ona i Wam, że J®® 
nieszkodliwa i posiada 
wananiały smak.
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NAGRODZONE ZŁOTEMI MEDALAMI
KARALUCHY•pRUSA«;NAGRODZONE ZŁOTEMI MEDALAMI

3

34O.A
*

i

TANATOLPAŃSTWOWE NAGRODY 
ZAGRANICZNE

PARYŻ - NtCEA • FLORENCJA

NAJWIĘKSZE UZNANIE PAŃSTWA RZECZYPOSPOLITEJ POLSKI 
ZA DZWONY O JASNEM I CZYSTYM DŹWIĘKU ORAZ ZA WSPANIAŁE 

ZESTROJENIE CAŁEGO ZESPOŁU.

Wielka nagroda od Pana Ministra Przemysłu i Handlu za specjalne 
konstrukcje i lekko chodzące dzwony kościelne jak i piękne wykonanie.

Największa i Najstarsza Odlewnia Dzwonów w Polsce
Założona 1621. Roczna produkcja 200 dzwonów kościelnych.

A. Białkowski, Poznań-Wilda Strumykowa 8, tel. 10-14 i 70-14
Wystawiam na Międzynarodowych Targach w Poznaniu

Dzwony Kościelne dla parafji św. Jana Chrzciciela w Kiszkowie, w której jest proboszczem Ksiądz Mie
czysław Potocki. Ofiarowane przez Pana Rotmistrza i Dziedzica Bolesława Szulczewskiego z Łubo- 
wiczek, pow. Gniezno, 1 Dzwon na ton G wagi 679 kg liczba wykonania 2180. 1 Dzwon na ton B 
wagi 387 kg liczba wykonania 2181. 1 Dzwon na ton C wagi 271 kg liczba wykonania 2182. Ofiaro
wane 3 dzwony ważą razem 1337 kg. Prześwietne Duchowieństwo uprzejmie i bardzo proszę o łaskawe 

zwiedzenie moich wystawionych eksponatów.
zw 23238

WILTO
laapiaze imi«. nazwisko, mieai«« 
■urodzenia otrzyma darmo t>ro- 
•zure. określenie charakteru, 
zdolooftci przeznaczenia. Pozna 
kim je.t, kim być może. Wnr. 
zzawa. Redakcja „Wiedza Ta- 
jeinau- skrzynka pocztowa 67L 
Zalaityd znaczek pocztowy na 
przezylke. nw 10 178

Do budowli
w Poznaniu 

kupię za gotówkę ca 
120 000 cegły, wapno, 
dźwigary, cement, bel« 
kowinę ech Oferty do 
Kurjera pod zw 23 229 

Poszukuje sie zaraz dzielnej

książkowej - korespondentki
(polak.- ulom.)

Reflektuje aie tylko na sile wy. 
kwalifikowana, z dlueoletnia 
praktyka. Osobiste zgłoszenia a 
dokładna oferta pisemnna od go
dziny 16—18 w firmie 
ANTONIEWICZ I BUSSH, 

ul. Młyńska 4. telefon 37-05. 
___________ zw 23 234____________

Kasa Pożyczkowa w Ostrowic (Pozn.), Spóldz. z nieogr. odys, 
poszukają rutynowanego 1 kwalifikowanego bankowca 

na stanowisko

członka Zarządu
Zgłoszenia z odpisami świadectw, podaniem referencji 

i wymaganej pensji, należy przesiać pod adresem:
Prezes Rady Nadzorcze|

W. Mierzejewski, Ostrów (Wlkp.), Rynek 2$
Oferty nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi. <

nw 10 CIO

SAMOCHODY
4 cyl., 4 taktowe. IS H. P.
o niebywałych zaletach. Cena 
konipl. limuzyny 3-4 oaob. tylko

7.500,— zł

Prosimy 
żądać 
ofert.

nw 10701
Generalne zastępstwo

KOMNA Sn. x o. p. AUTOMOBILE, POZNAN
ul. Dąbrowskiego 83 8S. tel, 77 67 i 54-78.

Gładki sosny 1 rocznej
poleca po zniżonej cenie.

Nadleśnictwo Babki, poczta Krzesiny.
zw 2324$

Sprzedamy okazyjnie
2 pompy na studnie artyzyjskie, mało używane, na glębo 
kość 23 mtr. z kompletnym mechanizmem potnpującem na
3 ciężkich dźwigarach z tarczami zapędowemi i kołem za- 
machowem z przekładnią kól zębatych 1 :3 z wałem trans
misyjnym, tarczami pasowemi, dlawnicami, kociołkiem po
wietrznym, mechanizmem regulującym, rurami odlotowe- 
ffli 2" cal. rury wiertnicze 8 :216 iiVm« sita podwójne 4.5X3 
mtr. pociągnięte siatką N. 20. rury nadfiltrowe 4.5" cal., 
rury ssące pod cylindrem 2" cal., rury odlotowe nad cylin
drem 2.5" cal., pocynkowane, 2 cylindry mosiężne 110 mim. 
rury pociągowe 1" cal. czarne. Oferty prosimy skierować 
pod adresem: Mleczarnia w Chełmcach, Spółdzielnia zap. 
z ogr. odpowiedzialnością Chełmce, pow. Strzelno, zw 23 239

Przyjechał PAN
do Poznania na TAR6Ł

radzimy więc 
skorzystać z okazji!

32 TYLKO
50 gr.

Kosztuje elegancka para
. ------ męskiego obuwia bron-

“go pierwszorzędnie wykonana! Prosimy pamiętać!

Fabryczny skład obuwia „WAZA“
Wrocławska 15. Pw 1IISS-IM8

Przedsiębiorstwo państwowe zagraniczne

. itt wliim ffilasin
artyki inZeg^>lne W0Jewództwa dla sprzedaży monopolowego 
^ęcznu ulef,eklantom z kapitałem zl 20 000,—. Mie- 
tvka«i_l0?h6.d okolo zl 2 000—3 000,—. Oferty pod „Bez ry-
Bodu^aa£syłać d0 Biura Ogłoszeń P. A. P„ Warszawa, 

BW Wlitítí

Poważna hartownia win w Poznania
poszukuje

podróżującego
na Księstwo. Zgłoszenia piśmienne do 
„Par“, Al. Marcinkowskiego 11 pod nr. 18,38

Pw 11 149-18,38BEZPŁATNIE
Sue, Dumas, Dostojewski

mistrzowie słowa,
których dzieła powinny i muszą znaleźć się w każdym domu. 

Nazwiska autorów mówią same za siebie.
Biblioteka Rodzinna, chcąc rozpowszechnić Swe wydawnictwa, daie każdemu Czytelnikowi niniejszego 

pisma możność otrzymania bezpłatnie niżej wymienionych dzieł w 24 częściach, zawierających około 4000 stron 
druku. W lym celu należy tylko wypełnić załączony kupon i przesłać go w przeciągu dni 10 naszemu Wydawnictwu.

Książki będą wysiane w kolejności nadchodzących zgłoszeń. Prosimy o jaknajszybsze przesyłanie ku
ponów, bowiem z powodu ograniczonego nakładu istnieje możliwość szybkiego wyczerpania. Za opakowanie 
i koszta ogłoszeń, żądamy gr. 55 za tom. Nasze wydanie obejmuje następująco dzieła:

Euff. Sue: Siedem grzechów głównych*
A. Dumas (ojciec): Hrabia Monte Christo.
7. Dostojewski: Zbrodnia, i kara i t. d*

Biblioteka BoiZinnn, Olnrizaton, Mazouleckn IZ
Prosimy nie załączać pieniędzy względnie znaczków pocztowych.

KUPON
ten prosimy czytelnie 
wypełnić i przesłać pod 
obok wskazany adres 
Pw 11261-62.252

Biblioteka Rodzinna, Warszawa, Mazowiecka 12
Podpisany życzy sobie otrzymać bezpłatnie dzieła: Sue, Dunui’« i Dostajewskiege

Nazwisko ______________________________ ulica ____________
Zawód-------  Poczta ____________________

K. P.

!
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Fachowca
dla traktorów rolniczych, z dłuższą praktyką przy 
traktorach różnych typów, poszukuje do pracy 
w podróży firma światowa. — Również poszu-

kuje się samodzielnego

NOWOCZESNY

mmora

wie, co to znaczy spraw
ność w obsłudze klijen- 
teli, —
wie, że odbiorców trzeba 
często odwiedzać,

DLATEGO
każdy jego sprzedawca 
musi kupić sobie i mieć 
wtasny motocykl DKW!

DZIŚ niema czasu na czekanie na dogodne 
połączenia kolejowe, na kosztowne dojazdy 
aż do klijenta, — DZIŚ p» ni57-as,66

ZAMÓWIENIA muszą szybciej wpływać, 
TOWARY muszą być szybciej dostarczone, 
INKASO pieniędzy czy weksli musi szyb

ciej następować I Zdolny sprzedawca ma

korespondenta
polsko - niemieckiego z dłuższą praktyką kupiec
ką. — Reflektuje się na siły rzeczywiście pierw
szorzędne, fachowe, inteligentne, władające języ
kiem polskim i niemieckim. Oferty z odpisami 
świadectw, których się nie zwraca i curriculum 
vitae wraz z podaniem życzonego wynagrodzenia 
należy przesłać do „PAR“, Kraków, Rynek Gł. 46 
pod nr. 5132 Pw 11 152-70,132

Wspanały, prosty I tanlt 
1 Osobom solidnym
X UJ V £1 dogodne warunkil

Generalne DOLMOTOD Henryk Linke 
zastępstwo I S-ka,
Poznań, nlica Zw erzyniecka 8 — Telefon 6977.

do biura, której dana będzie 
sposobność poznania książko- 
wości ameiyk. 01 az wszelkich 
prac biurowych, z lepszemi 
wiadomościami szkolnemi 
może się zgłosić między godz. 4 6
Drogerja UNIVERSUM, 

fr. Ratajczaka nr 38.
Pw 11147-18,49

Student
od zaraz celem udziele
nia kilku iekcyj matural
nych w języku i litera
turze francuskiej Adres 
do eksped Kur era pod 

zw 23244

Poszukuję celem kupna dzieła
Hoffmann I. D.,

De typographiis-Gdańsk 1740
Łaskawe zgłoszenia z ceną upraszam do Ku

rjera Poznańskiego pod zw 23240

FafoTyka,
w śródmieściu Poznania, w pełnym biegu, z powodu likwi 
dacji Tow. Akc. — na sprzedaż. Własne budynki fabryczne 
masywnie budowane nadają się również na każdy inny 
przemysł. Objekt ca. 200 000,— zł. Oferty do „PAR“, Po
znań, Al. Marcinkowskiego 11, pod 17,82 Pw 11 036-17,82

BllllllliillillllilllllillliiliiililliilílllilliiilliillliülllilllllliilillUiliiliililiilllllliüillllliÍHÍHlilllH

1930 11880 (50)

Z powodu 50-letn. istnienia mego przedsię
biorstwa polecam po tanich cenach: =

szczotki wszelkiego rodzaju
tak dla użytku domowego jak i dia wszel- i 

kiego przemysłu. nw 10702 |
A. RICHTER

dawn. N. Rożnowski
Wodna nr. 12 Wodna nr. 12 |

Wykonywanie reparacji.
iiiimiiinniwiiiiiniiiiiiiiiiiiiHimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinnmiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiniiiiiiniiiii

Kupno samochodu używanego

Powiatowa Kasa Chorych w Starogardzie, poszukuje », 
raz lub od 1. 5. r. b. dla swego ośrodka zdrowia w LnbU^T 
wie, pow. Starogard

higienistki wzgl. sanitariuszki.
Wynagrodzenie według umowy. Podania z odptSa!W 

świadectw i życiorysem wnosić jedynie do Zarządu PoWj? 
towej Kasy Chorych w Starogardzie.
dw 4886__________ Powiatowa Kasa Chorych.

WYWOŁANIE
Stanisław Janowski z Torunia, Piekary 47, postawfl 

wniosek na wywołanie listu hipotecznego odnoszącego 
do hipoteki w kwocie 1000 marek niemieckich z 5 proc, od* 
setkami reszty ceny kupna zapisanej w księdze gruntów.i 

545, w dziale III, pod L. 1, na rzecz u..*Witkowo, wykaz 245, w dziale III, pod L. l, na rzecz Ma? 
kusa Berne i tegoż żony Huldy, z domu Kocheim w Witka, 
wie. Posiadacza tego dokumentu wzywa się, by najpó^nj . 
na terminie w dniu 26 listopada 1930 r. w poł;, o godz. jo 
w podpisanym Sądzie (pokój L. 12) odbyć się mającym 
swoje prawa zgłosił i dokument ten przedłożył, w przecj^ 
nym bowiem razie nastąpi unieważnienie dokumentu. 

Witkowo, dnia 5 kwietnia 1930 r.
nw 10 772_______________________ Sąd Powiatowy.

W mieście Brodnicy n. Drw. (Pomorze), jest do obsadź 
nia natychmiast stanowisko

BURMISTRZA.
Do stanowiska tego przywiązane jest uposażenie »». 

dług VIH. wzgl. VII. stopnia pragmatyki dla urzędników 
państwowych oraz odpowiedni dodatek reprezentacyjny,

Zgłoszenia z życiorysem i odpisami świadectw nád». 
słać należy do dnia 20 maja r. b., na ręce podpisanego

Prawnicy mają pierwszeństwo. — Podania nieuwzgj^. 
nione pozostaną bez odpowiedzi.

(—) Paweł Gończ
dw 4907 Przewodniczący Rady Miejskiej.

ODPIS UCHWAŁY
Kupiec Józef Sowiński z Grodziska, zast. przez adwo. 

kata Dr. Majchrzyckiego w Grodzisku, wniósł o odroczenie 
wypłat w myśl rozp. Prez. Rzplitej z dnia 6 marca 1928 (Dt 
Ust. 27, poz. 244). Celem rozpoznania sprawy wyznacza się 
po myśli art. 4 powyższego rozporządzenia termin na dzień 
9 maja 1930, godz. 11 przed poi, w podpisanym Sądzie, po. 
kój nr. 20. Ńa rozprawę mogą przybyć wierzyciele celem 
udzielenia Sądowi wyjaśnień. nw 10774

Grodzisk, dnia 19 kwietnia 1930.
 Sąd Powiatowy.

Atlantic
Restauracja 

Dancing i Kabaret
Poznań St. Rynek 80/82.

Najtańszy Kabaret 
w Poznaniu, 

zw 23 233

Inteligentna panienka
6 kl. gimnazjum, kurs handl 
oraz lęz. franc. przy.jm e posa

dę zataz lub później
księgowej. Rores^ondentRi 

lut) RflSjerki
»poważnym przedsiębiorstwie 
kwestia wynagrodzenia oboję
tna. Łaskawe zgi. do eksped. 
Kurjera Pozn. pod zw 23 228

jest kwestią zaufania.
Posiadamy na składzie wielki wybór samochodów 
używanych, które były przeważnie dotąd w po
siadaniu tylko jednego właściciela, znajdują się 
w stanie pierwszorzędnym i stanowią 

kupna wyjątkowo korzystne 
Fiat 591 6/21 KM 4 osobowy otwarty 
Fiat 503 6;30 KM 4 osobowy otwarty 
Fiat 503 6/30 KM 4 osobowy kryty 

9Z31 KM 6 osobowy Coupe 
13/55 KM 6 osobowy transformable 
8/40 KM 4 osobowy kryty 
6/30 KM 4 osobowy otwarty

Fiat 507
Minerva
Minerva
Steyer
Ceirano
Opel
Opel
Opel

6 25 KM 4 osobowy otwarty
10/40 KM
7'34 KM
4/16 KM

6 osobowy kryty 
4 osobowy kryty 
4 osobowy kryty

Pierwszorzędny skład
bławatów, konfekcji, tow. krótkich przy pryncypalnej ulicy 
w G d y n i, z powodu choroby właściciela, zaraz na sprzedaż. 
Interes jest dobrze zaprowadzony. Wplata 30 000,— zł, reszta 
według umowy. Poważnych, szybko decydujących reflektan- 
tów proszę się zgłosić pod zp 23 205 do eksp. Kurjera Pozn.

i wiele innych poleca

„BRZESKIAUTO“ Sp. Akc.
POZNAŃ

ul. Dąbrowskiego 29, — Teł. 63-23, 63-65.
Dostawa natychmiastowa. — Na życzenie udo

godnienie zapłaty.
Pw 11159-18,59

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 2(J groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

SPRZEDAŻE 3
Skład

kolonialny urządzeniem, towa
rem, mieszkaniem. I. kl. egzy
stencja, dzierżawa 115 zl, obrót 
dzienny 250—300 złotych, naroż
nik za 12 000 sprzedam. Strabel, 
Wierzbięcice 43. zdw 48 150

Sypialkę
angielska, bardzo dobrze utrzy
maną sprzedam. Cena 500 zło
tych. Jurga. Mostowa 3.

zdw 48161

I. N. 6/30.
UCHWAŁA

Kupiec Jan Krawiec z Grodziska, zastąp, przez adwo
kata Dr. Majchrzyckiego w Grodzisku, wniósł o odroczenie 
wypłat, w myśl rozporządzenia Prez. Rzplitej z dnia 6 mar
ca 1928 (Dz. Ust. 27, poz, 244). Celem rozpoznania sprawy 
wyznacza się po myśli art. 4 powyższego rozporządzenia 
termin na dzień 19 maja 1930, godz. 11, w niżej podpisanym 
Sądzie, pokój nr. 20, Na rozprawę mogą przybyć wierzy, 
ciele celem udzielenia Sądowi wyjaśnień. nw 10 773

Grodzisk, dnia 25 kwietnia 1930. 
____________________________________ Sąd Powiatowy.

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W środę, dnia 30 kwietnia r. b., o godz. 9 przed poi, 

przy u). Wały Jana III. 13, sprzedam publicznie najwięcej 
dającemu za gotówkę: nw 10648

samochód osob. „Chevrolet“, Torpedo.
Teofil Bartkowiak, kom. sąd. z poi., Poznań, Wały Jagiełły 3

LICYTACJA MASY UPADŁOŚCIOWEJ
W środę, dnia 30 kwietnia 1930 r. i dni następne, aż do 

wyprzedania, o godz. 11,30 ptzed poł., przy ul. Wielkiej 23, 
I p„ sprzedam publicznie najwięcej dającym za gotówkę:

kilkaset tuzinów szydełek, naparstków, igieł, szpilek, 
kilkaset grosów guzików, foremek patentowych, więk« 
szą ilość tasiemek pasków, bielizny wełnianej, ząbków 
do bielizny, borty, motywy perełek, jedwab do szycia, 
grzebienie, sznurowadła i wiele innych materiałów. 
Kilka szaf do bielizny, szafy składowe, szafę z karłotę. 
kami, 4 stoły składowe, regały do towarów, regały de 
akt, kilka szaf do garderoby, 2 biurka, szafę żelazną 
i 2 piece żelazne. nw 10 608

J. Bartkowiak, kom. sądowy, Poznań, ul. Kochanowskiego 21
Telefon 75-24.

LICYTACJA MASY UPADŁOŚCIOWEJ
W środę, dnia 30 b. m., o godz. 9, przy Wielkich Garba- 

rach 33, sprzedawać będę publicznie najwięcej dającemu 
za gotówkę: nw 10649

większą ilość ubrań, rękawic, szelek i wiele Jeszcze 
innych przedmiotów z konfekcji damskiej i męskiej.

Przetarg odbędzie się nieodwołalnie.
Pietruszewski, kom. sądowy, Poznań, Wielkie Garbary 33 
_____________________ Telefon 26-10, _________ _____

W poniedziałek, dnia 5 maja r. b., o godz. 11 przed po
łudniem, sprzedawać będę na podwórzu młyna parowego 
p Lechowskiego w Budzyniu, publicznie najwięcej dające
mu za gotówkę: dw 4908

jeden kompletny garnitur kamieni młyńskich. 
Leon Wójczyński, komornik miejski.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

ldamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i L d. = 1 słowa

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny W>

Parcele
1 różnych wielkości, wszystkich 
I dzielnicach Poznania, bardzo do- 
I godnych warunkach sprzeda je
my. Zgłoszenia: Hodowaniak 
..Biuro Pracy", plac Wolności 9. 
dom ogrodowy. III. piętro, 

zdw 48 075
Skład

cukierków, śródmieście przyleg
łym pokoikiem na każdą branżę 
sprzedam. Wskaże Kurjer 

zdw 48 061

55 mórg | Pianino
pszenno-buraczanej w jednym krzyżowe sprzedam. Woźna 10. 
planie, zabudowania murowane, podwórze, prawo III. zdw 47 835
inwentarz żywy, martwy kom---------------- ——~—-----------------
pletny, nad szosą, od miasta 3 Skład

narożnikowy z dwoma wyst. ok- 
!iam* przy bardzo ożywionej ulicy Warszawska 15, Nowak, Luka. iwidaniA. Zcłoszen.n Kurier nw 10 646

Pianino
tanio sprzedam. &w. Marcin 47. 
III. prawo zdw 47 922

Nauczają nawet w szkole 
Że Molna jest na mole

Piekarnia
3 nowoczesnem urządzeniem, 
mieszkaniem i światłem elektry- 
cznera w mieście powiatowem 
przy ruchliwej ulicy z powodu 
cłioroby korzystnie na sprzedaż. 
Oferty ..Par", Poznań. Aleje 
Marcinkowskiego 11 pod 18,51 

Pw 11155-18.51

Majątek
1000 mórg ziemi pszenno-bura- 
czanej. inwentarze żywe jak i 
martwe nadkompletne, blisko 
stacji i Poznania, cena 420 tys., 
wpłaty 150 tysięcy, reszta na kil
ka lat. Komispol, Sew. Miel- 
żyńskiego 4. zdw 48 049

Skład
kolonialny dobrze zaprowadzony 
■przodem. Adres Kurjet 

adw 48 078

Dom
masywny, 4 pokoje kuchnia, 50 
drzew owocowych, 5 mórg ziemi, 
chlew, stodółka, urocza okolica, 
las, woda, cena 6 000, wpłaty 
3 000 złotych sprzed* Argus, Po- 

Uuk Piekary JA pdw 48068

Na snrzedaż
Z polecenia właścicieli ziemskich 
są w rozmaitych wielkościach 
majątki do wyboru. Iteflektan- 
tom udziela się dokładnych in- 
formacyj Gniezno, Zielony Ry
nek 5, restauracja. nw_ 10 645 

Rower
(wolny bieg, płaszcze damskie, 
letnie i zim-owe nowe bardzo ta
nio sprzedam Szubert. Aleje 
Marcinkowskiego 18.

zdw 47 836

do oddania. Zgłoszeń,a Kurjer 
J zdw 47 831

Gospodarstwo
12 mórg, urocze położenie nada
jące się na letnisko, cena 6 000 
wpiaty 3 000. Komispol. Sew. 
Mielżyńskiego 4. zdw 48 048

Pw 11209-18,10

2 suknie
żałobne i welon sprzedam od 
4.30—6 ul. Sienna 13. I. lewo.

I zdw 47 818
Sprzedam

dywan, starter Berlietza. Dą
browskiego 43. IV. zdw 47 801

Gramofony — Płyty
Instrumenty muzyczne
najniższe ceny. F. Baiort, Woź- 
na 12. zdw 47 929

Warsztat kołodziejski Parcele
z kompl. urządzeniem, w do- 2230 qm w końcu Grunwaldzkiej 
brein położeniu i. pełnym biegu,'za Djakoniskami sprzedam ko- 
blisko Poznania zaraz na sprze-1 rzystnie z powodu wyjazdu. Te-
daż, przy tern mieszkanie z ojro-jle|or, 75-10, Grunwaldzka 20 b,
des». Oferty Kurjer jw »1 plabe/prawo, *dw 47 443

Muimur
płyta fryzjerska 3% mtr. X 60 cm 
na sprzedaż. Fryzjer, ul. Pól 
wiejska 10. zdw 48 021

Motory elektryczne
1 km. do 5 km. .220-380 P««
trójfazowy okazyjnie sprzedam 
gwarancją. Franpol. broDia

zdw 48 220

Akumulatory
Ford i Chevrolet pod gwarancją 
cena 100 zl. Franpol, Grobla 27. 

zdw 48 221
Większą

restaurację w pełnym biegu ta
nio sprzedam. Oferty Kurjer

zdw 48 216

^przedam
da prowinyji fabrykację prawnie 
zastrzeżonego artykułu spożyw
czego. Do przejęcia 5- 6 000 zl.
Oferty Kurjer adw 48218

Auto dorożkę
dobrym stanie z koncesja a^ 
sprzedam. 1 omezak. D«lgg 
skiego 84. -—-

Jadalnię
dębową, bogato rze.ż„birn,^k0\v ka dam tanio. Stolarnia, buk 4g l93

Suka A
wilczura ostra. iart£uJÉ° 22b. 
sprzedania. Grunwaldzka Ä

<7(I w 48 iuy .

/ 1
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Ślub- , Dom » Sypialkę
. prezenty, nagrody towarzystw | blisko Poznania II piętro, zabn- jaworową bardzo ładna i fran- 

fanty, bardzo korzystnie dowanie masywne, 50 lokatorówjcuskiem łóżkiem, jadalke. cbra 
Rę1“:- »„II,« u, w„r,„uu„, Pnr. przy domu, podwórze. dochód zy, firany ttd sprzedam okazy] 

miesięczny 117 .zh Cena zl 10.000 me. _ Składowa 1, I.
fanty, bardzo 

iidynie tylko w Hurtowni Por- 
i^iŁDy, Wroniecka 24, ■ podwó- 
“, zdw 47 963riu

Zaręczynowe
„t.rścionki. Ślubne obrączki, 

reczne. ceny 16

„Piast“, św. Marcin 47. 
zdw48 025

Dom
składamiiTreczki reczne, ceny 16 do z. dwoma 

fisi zl polecam Chwilkowski, — “>«““• przynoszący -I. Marcin 40. zdw 47 996 1000.- zl. dzierżawy, blisko Gdy-
i*- ______________ ________ ni na sprzedaż. Cena podług

Zgłoszenia _do_ KurjeraBower damski
marka franc, tamo na sprzedaż.
0zeska, Tylne Chwaliszewo 

zdw 48 001
26.

Pianino
—•rne krzyżowe mało używane, 
luAyyinie na sprzedaż. Koperni-

I„ prawo. zdw 43 003

Pietro.

i mieszka 
miesięcznie

ni na
ugody. ----------
Poznańskiego zdw 48142

Powózka
(polowczyk) w dobrym stanie ko
rzystnie na sprzedaż. Adamski. 
Piaskowa 6/7. zdw 46 044

Samochód
8?*’ ¿g^^ra^e^wa' X- 
SrPon¿ahsHeX 4%^

Willa
z nnkoi. ogrodem wolna zaraz 
nrzy Poznaniu i stacji 18 OUO zl 
wakaże Tomczak, Poznań. 
Wierzbięcice

czaa, roznan, — 
31. zdw 47 999

Skład
. Balem mieszkaniem w powia- 
fowem mieście próżny lub z to
warem korzystnie do nabycia. 
Oferty Kurjer_zdw 47 995

Domek
. ookojowy, kuchnia przy Po- 
inaniu 5.500, wpłaty 4 000. Ra- 
laiczak, plac Sapieżyński, 2 a, 
jjje zdw 47 98o

Koń
kasztan wałach 6 lat na sprzedaż. 
Karpiński. Kramarska 25.

zdw 46 696
Skład

mieszkanie tanio sprzedam. — 
Adres Kurjer zdw 47 445 ___

Zakład fryzjerski
nowocześnie urządzony sprze
dam tanio. Adres Kurjer

zdw 47 457 _____
Skład
sprzedam

Gdynia
Pierwszorzędna cukiernia i ka- kolonialny „„______
wiarnia do sprzedania. Oferty: wskaże Kurier sów 47 250 
Biuro Ogłoszeń Gdynia, skrytka --------------------------—~ 

30. nw 10 642

Parasole od zł 3,S0
W. Czysz, Poznań, ul. Szkolna 
11. Własna pracownia.

Pw 11208-18,85

Adre®

Lokomobilę
Wolfa, 18 K. M. dc natyehm. 
użytku sprzedam. Oferty Ku
rjer zdw 47 235 ______

Zakład
fryzjerski, korzytsnie położony 
sprzedam. Ofert;

Dom
piętrowy z interesem, ogrodami, 
warsztatami na przedmieściu 
Poznania sorzedam. Zgłoszenia 
Kurjer rw 9728 _________

Kurjer 
zdw 47 988

Skład
przy Starym Rynku nadaiacy sie 
na każda branże zaraz do sprze 
dania. Oferty Kurjer rw 9734Z powodu

wyjazdu sprzedam tanio skład. Kuchnia
nadający sie na każda hranżę, żeiagna zaraz na sprzedaż Pia 
w punkcie bardzo ruchliwym, secki. Stary Rynek 18. rw 9737 
Wiadomość w Kurjerze

zdw 47 980 Sk»ad
Składnica piwa

i kompietnem urządzeniem
odciągu, doskonale 
ny interes z powodu nagiego wy-j 
nadku w rodzinie tanio do od- 
dania ew. mieszkanie zaraz wol- z

Mahoniową
szafkę, biurko dziecięce, regalik. 
stoły, lampy, stojak do gardero
by sprzedam tanio. Stolarnia. 
Bukowska 9. zdw 48 192

Kamienica „Informator“
w Poznaniu 3 piętrowa, dochód! poleca: dwa. trzy, cztero, pieclo- 
8 J90 zl Cena 7sSoG zl.,’ wpłaty. sześciopokojowe mieszkała. Ka- 
35,000 ił. „PiSat", św. Marcin 47. tajczaka 15 (Pasażb_ zdw 48 205 

zdw 48 028

Willę
przy Pocmaniu pięknym ogrodem Puszczy Rowie.

Maszynę
do pisania ..Underwood“, mało u- 
żywaną, sprzedam. Adres wska- 
że Kurjer ¿dw 47 850

Skład
obszerny w najlepszem położeniu 
Inowrocławia, z eleganekiem u- 
rządzeniem sprzedani. Zgłoszenia 
poważnych reflektantów do Ku
riera zdw 46 743 

Nową
zupełnie nie używana siatkę ten- 
nisową sprzedam okazyjnie. Zgło
szenia RzcczyposipoHlej 8, III., 
lewo. zdw 47 817

Skrzypce
stare, dobrze utrzymane sprze
dam. Gasiorowsk’ch 5, IV.

zdw 47 840 ____

Wózek
dziecięcy sprzedam, 
skich 5. IV.

Willę
Puszczykowie, 10 pokojowa wy- ny 

rżawię lub sprzedam, wpła
ty 20 tysięcy. ..Komis“. Sew. 
Mielżyńskiego 25 a. zdw 4< 6d0

Mieszkania
różnych wielkości poleca Misior- 

św. Marcin 15, I. 
zd w 48 197 

Breźnictwo
z mieszkaniem, warsztatem 1 n-
rzadzeu.em w dz.euucy Pozna
nia zaraz na sprzedaż. Oferty do 
Kurjera zdp 46 780/81__________

Fabrykę
wód mineralnych Poznań, z po 
wodów rodzinnych korzystnie 
sprzedam. Zgłoszenia Kurjer

zdw 47 147

Wełnę
i watę do kołder, dla krawców i 
tapicerów najtaniej hurtownie i 
detalicznie poleca Przemyśl Weł
niany. W Olszański. św Mar
cin 56. I. piętro. P 10 589-14403

Pończochy
w wielkim wyborze kolorów hurt 
i detalicznie poleca bardzo tanio 

Przemyślpapieru w powiatowym mieście, •---------—,
dobrze prosperujący z powodu .jafo.wnia Pończoch. hfi ii ni. 

do wyjazdu na sprzedaż. Zgłoszenia 'ie.niany. św. M a rem 56 I p e- 
zaprowadzo- Kurjer nw 10 641 ,tro.______________ Pw 10397-15.26

Pszczoły
. . ,, , . . , .. ulem sprzedam. —ne. Poważni reflektanci zechcą Wronki

oferty skierować do „Par", Al. —--------------------
Marcinkowskiego 11, pod 54,260 PianinoP w 11150-54,260 rianmo

Lokomcbile
60 H. P. sorzedam lub zamienią wskaże Kurjer zdw 48 131 
aa 30 H. P. lub motor. Zgłoszę 
nia Ziemianin, Pocztowa 30. 

zdw 48155

80

Kamienicę
2 piętrową, narożnikową, w do- 
brem położeniu i najlepszym eta
nie. sprzedam korzystnie przy 
wpłacie 25—30 000. Właściciel 
Maserek, Stary Rynek 44.

zdw 47 969

Gasiorow 
zdw 47 845

Walizy, parasole, teki
W. Czysz. Poznań, ul. Szkolna 11 
Własna pracowania.

Pw 10 813-17,28

Pokój
kuchnie, śródmieście Informacje 
Misiorny, św Marcin 15, I.

zdw 47 645 .
Mieszkanie

pokój kuchnia od gospodarza za
Umiń‘Łe^w’-48 0fedzierżawy, 

lewo.
Kamienicę Wydzierżawię

spiesznie, wplata pokój i kuchnie z ogrodem tanie 
' — ul Dubiecka 10. Duszyńska.

zdw 48 176
sprzedam
15 000, cena 45 000. centrum. 
Strzałkowski, Wielkie 
44, restauracja. __ zdw 48 149

Kamienica
4 ptr., 4 skiady spożywcze, do
chód 16 000, cena 140 000. wpłaty 
70 000 poleca Komispol. Sew. 
Mielżyńskiego 4. zdw 48 O.>2

Zamienię
kamienicę składem Poznaniu, ce
na 85 000. 3 pokoje kuchnia, skład 
wolne, na młyn wodny rol^. oko
lica obojętna. Zgaszenia Sowiń
ski. Poznań, św. Marcin 22. teł. 
18-97. zdw 47 520

Mieszkania
„Piast“, św .Marcin 

zdw 48 027
sziika^mTesTk.^^

Szukam mieszkania,
3—4 pokojowego z kuchnią. Po
średnicy wykluczeni Oferty do 
Kurjera Pozn. zdw 46 722 ____

Poszukuję
pokoju z kuchnia Agenci w?klu- 
czeni. Oferty Kurjer zdw 47 586

poleca 47.

Dom
mieszkalny przy ulicy Chwali 
szewo na sprzedaż Cena 18 uuo 
zl. Dochód przeszło 2 000 zl. — 
Oferty do „Par", Aleje Marcin 
kowskieeo 11, nod nr. 17.81

Pw 11035-17,81

Kołdry
najtaniej: Gnoińska. pi. święto
krzyski 1. Używane przerabia z 
gręplowaniem. rw 9 636

KUPNA

50 — CO 0C0 zl
wypożyczę na I. hipotekę warto
ściowej realność’ lub kupi«? ka 
micnicę z ta wpłata Zgłoszenia 
Ku-rjer Poznańsk’ pod

zdw 4*< 761 ________
300 zł pożyczki

poszukuje. Gwarancja pewna. — 
Oferty Kurjer zdw 47 779_______

2 000 dolarów
pożyczki na dobrą hipotekę łub 
gwarancje bankowa poszukuje 
na rok. Zgłoszenia Kurjer

zdw 47 793

2 pokoi
w centrum tylko w lepszym spo
kojnym domu poszukuje. przemy
słowiec. Zgłeszefa Kurjer

zdw 47 578
Pokoju

i kuchni poszukuje. Czysz zgóry. 
Pośrednicy wykluczeni. Oferty 
Kurjer zdw 47 701

Poszukuję
4—5 pokoi za dwuletnia dzierża
wa wprost od gospodarza. Ofer
ty Kurjer zdw 47 208___________

Majątek
Agencja 380 ha okolica Włocławka pod 

nw 10 609 cukrownią. Ziemia pszenno-bura- 
,czańa, lasu 12 ha. Pałacyk, bu- 
dynki ogniotrwałe Wpłata 66% 

. . . ’szacunku. Cena 2 tysiące hektar.
^’•anZ?w®x=ŁaoSrdrho^o'unJl2ao?óh,Zctoszeinia Włocławek, skrzynka wielkopaftska. dębowa na 12 osób nw jg ggf
korzystnie na sprzedaż. Adres

Kcń
wóz okazyjnie siprzedam. Oferty 
Kurjer zdw 48 126 

mórg ziemia pszenno-żytnia. 6 la
ki, 3 sadu, dom willa. 6 pokoi z 
przynależytościami. zabudowania 
obszerne, masywnie, 3 konie. 10 
bydła, maszyneria kompletna, no
wa, od Poznania 18 kim. urocza i
okolica, las, woda, wpłaty 20 0091

Skład
Św. Marcin z 3 pokojowem miesz 
kaniem fr. dla poważne-go reflek- 
tanta. Pośrednicy wykluczeni. — 
Oferty Kurjer zdw 48 149

Fotograficzne
aparaty 1015 9/12. dobre okazyj- 
nie ta*ndo. Lakowa 16. I.. prawo 

47_722_____ 

Samowar

Łóżeczko
Focha 27.

Brylanty
złoto, srebro ltd kupuje F 
kowska Poznań 
11

Dom
wolny 6 pokojowy, budynek go
spodarczy. ogród; sprzedam. Ce 
na 16 000 zl. Franciszek Gożdż, 
Ostrów Wielkopolski Odo’auow- 
ska 87. zdw 47 733/4

Używane meble
dobrze utrzymane 3 łóżka, mate
race. 2 leżanki, biurko, stół i pa- 
nelka tanio zaraz sprzedam. — 
Kwiatowa 3, II. piętro, prawo.

zdw 48 167-8

Reklamówka
główny remont, wpłaty 500, re- 
sita dogodne warunki. Piśmien
ne zgłoszenia Kurjer zdw 48 123-4

Meble
aa raty i za gotówkę po najniż 
szych cenach poleca Szpryngac2 
Wielka 13 Klienteli zamiejsco
wej odstawiamy własnym samo
chodem Pw 9757

Obrazy 1 oprawy
aajtan ej i najkorzystniej Witold 
Leworski Wrocławska 36

Pw 10 390/1-14.76/7

Motocykl
New Hudson w najlepszym sta
nie sprzeda Rogowski, Dąbrow
skiego 79. zdw 48 051

Nowy
rower tanio sprzedam. Mikoiaj 
czak, Marsz! Focha 15a.
.___ zdw 48 042

Ciężarówkę
144 tonnowa sprzedam. Zgłosze
nia Kurjer zdw 48157

Płyty
najnowsze nagrania. Gramofony 
i naprawy fachowe tanio. — 
„Kastor" Poznań, św. Marcin 55 

zdw 47 174 5

Pokoju
z kuchnia poszukuje od zaraz u- 
rzędnik państwowy z rbdziną. 
Oferty z podaniem warunków 
proszę skierowań do Kurjera

zdw 47 S87 ______

śródmieście
. - . Spokój, używanie kuchni, wejście

Pia '.,c,'• osobne, telefon odstanie Jako 
Pw 96o6-10.111 procent za wypożyczenie 2 000 zl.

Zgłoszenia telefon 7045 lub Ku
rjer zdw 47 858 ___________

Tar

Gospodarstwo
około 100 mórg dobrej pszennej 
ziemi w okolicy Poznania kupie. 
Łask, zgłoszenia z podaniem ce
ny i warunków do Kurjera Po
znańskiego zdw 47 539 

20 <500.— zł
p-ożyczkl poszukuję. zastaw list 
gruntowy na 25 C66 złotych w 
zlocie. Procent podług umowy.

Bezdzietny
krawiec poszukuje 2 pokojowego 
nie wysoko: da 3 000 złotych. —- 
Oferty Kurjer zdw 47 870

2 200 zł
Parceli

pod budowę wprost od właścicie 
la za gotówkę Oferty Kurjer

zdw 46 863
wskaże Kurjer zdw 47 849 spodarza niewyżej III. ptr. Ofer

ty Kurjer zdw 47 833

Kto
W spólisika- 
wspóiniczki

poszukuje do zaprowadzonegoda w komis towary b'ąwatne i ------------- —
">JJ_©^szklanka) na ^sprzedaA konfekcj9 męską. Mam skład składu w Poznaniu, gotówka 6—
Telefon 3362

Skład
tanio sprzedam, nadaje się na fi- 
Ije piekarska Oferty Kurjer

adw 47 768

bławatów i koniecji w mieście 
powiatowem dobrze prosperują 
cy. Zgłoszenia do Kurjera Po 
znaftskteg© pod zd w 47 709 

10G00 zl. Zg’oszenia Kurjer 
zdw 48 080

5.CCÖ

Sypialnie
sprzedaje 100 zł taniej Stolarnia, 
W. Garbary 41. zdw 47 393-4

Sprzedam
dom masywny. 3 pokoje, kuchnie, 
ogród jednomorgowy, warzywny. 
Oferty Kurjer zdw 47 778 ____

Objekt rolny
a wplata około 25 000 zl kupie. 
Szczegółowy opis proszę Kurjer 
zdw 47 631. Oferty , ogólnikowe 
pozostaną bez odpowiedzi.______

Skład, towar
mieszkanie 2 060. Kurjer 

®dw 47 782

Wózek
sportowy tanio na sprzedaż. Pie
trucha, Dolna W’lda 61.

zdw 47 787

Pokoju
z kuchnią poszukuje bezdzietne 
małżeństwo wprost od gospo- 
darza, p’acę czynsz zgóry. Ofer
ty Kurjer zdw 48 022

Dwa pokoje
i kuchnia poszukiwane wprost od

dam. za 3 pokojowe meiszkanie. ^^"ty Kurie^zdw^"^86' mipqipp'z-npm ryvnszpm. Ziemia- vierty ayuijvj. ¿.uw h __miesięcznem czynszem. Ziemia-' ry 
nin, Pocztowa 30. zdw 48 158

Dom
z ogrodem owocowym w mia , 
steczlku w pobliżu Poznania kupie . 
zaraz. Szczegółowe oferty Kurjer 

zdw_47_837__________ _

Ławki
stolarskie używane dobre kupi 
Głębocki. Szwajcarska 19. 

zdw 47 824

Za SCO zł
pożyczki dam zabezpieczenie, pro
cent pierwszorzędne obiady. O- 
ferty zdw 48 065

»'ta-ir—«-«kto.»-sgpmiw«'
8 DO WYNAJĘCIA

Pokój
kuchnie, śródmieście Informacje 
Misiorny św Marcin 15. I. 

zdw 47 645

Foszukuję
i—3 pokoi kuchni za dzierżawo 
lub meblami, cena obojętna. — 
Qferty Kurjer zdw 48 198

Śrutownik
nowszej konstrukcji, ręczny, mo-
że być także na siłę lub maneź kupuje w __ _ ____ -
snrzeda Popowski. Marsz. Focha cenach dziennych Dorn Delikate

Szparagi
większych ilościach po

155.

Pas skórzany
mało używany, długości 19,15, 
szer. 26. m/in. grubości 10 m'm 
sprzeda korzystnie „Patria“. Po
znań, ul. Mylna 18. telefon 62-95

Do sprzedania
na parcele 50 mórg ziemi 
budynki. lt& kim od stacji 
jowej. blisko szosy. Zgłoszenia 
Suchylas p. Złotni-ki. Celiński, 

zdw 47 714

zdw 47 785 sów. Podgórna 10. telefon 18 79.
zd w 47 822

pod I Charta
kole- młodego kupie. Oferty Kurjer

zdw 47 815

lub 10-25. Pw 11 067-17.114
sprzedam. 
11—2, 4—6.

Skład
Długa 5, III. prawo, 

zd w 47 713

Skład kupię
Oferty wraz a ceną proszą skie
rować Kurjer Poznański

zdw 47 924

Meble
tanio sprzedaje Stolarnia. Kwia
towa 6. zdw 46 792

Wózków
dziecięcych wybór. — „światek 
dziecięcy". Kraszewskiego 1L

zdw 46 563

Gospodarstwo
pod Toruniem, przeszło 160 mórg. 
40 mórg pod plantacje wikliny a- 
meryikańskiej. za.pewn’ająee wiel
ka rentowność, siprzedam. Wpla
ta 35 000. Oferty Kurjer

zdw 47 794

Skład
oraz mieszkanie w rynku jest za
raz do wynajęcia. Oferty II. 
Przybylak, Szamotuły, Rynek 18. 

n w 10 594
2 pokoje

kuchnie, meble komplet lampy 
elektryczne, odstąpię. Oferty Ku- 
rjer zdw 47 742

Kołdry
na owczej wełnie, linoleum, dy
wan kupie. Roeslerowa, Podgór
na 4.

Mieszkacie
4 pokojowe przy Ratajczaka od 
da Ozameeki. Ratajczaka 13.

zdw 47 6945

Mieszkanie
frontowe, pokój kuchnia zaraz 
do odstnpien!a Józef Poturalski, 
Marszalka Focha 161, I. prawo.

rw 9735
sran<WBEy*-iwnp'i awRnn 
ESTIO ZAMIANA 
gj&ł,

Zamienię
pokój z kuchnią, suterena obojęt
na. Polna 32 I front, lewo.

zdw 47 6S3

11 P0K0JE VMEBL- 
Słoneczny

pokój umeblowany 1 lub 2 wy 
najmę. Światło elektryczne (na
przeciw Hotelu Polonja) Grun
waldzka 5. front, patrer.

zdw 46 tli

Sprzedam
w-ł wzgl. wydzierżawię tariak jedno-

. JJOm trakowy na Pomorzu, leżący mie
willa dziewięć ubikacji, cały wol- dzy trzema nadleśnictwami obok 
B7- ogród owocowy, stróżówka, I dworca kolejowego. Oferty Ku- 
ęgrodzone. elektryczność, karta- [rjer zdw 47 244
hzacja. pod Warszawą — zamie
nię na takiż w Poznaniu lub oko- 
'-i?7' .Aleje Mareitłkcwskiego 23.
Bracia Pióro. zdw 48 170

Pianino
klasowe, sławy światowej, przed
wojenne sprzedam Adamska Fo
cha 27, front, lewo.

Linoleum
używane 10 m. kw. kupie- — 
Skład delikatesów, Kraszew; 
Bkiego 17.

Pokój
« »z kuchnia i meblami tanio od 
zdw 47 974’dam. Poznań-Winiary. Oborn’cka 

22. zdw 47 859

Sypialnię
ntatą praw-e nowa okazyjnie — 
sprzedam. Telefon 63 94.

zdw 48 122

Sprzedam
Powóżkę półwolant jak nowa 

złotych Adamski. Pia-
•kowa 67, przy Tamie Garbar- 
"2^- zdw 48 183

ózclii
beżowy dobry tanio na 

Sr-dał „ Stein- Grobla 27. od 
5. zdw 48 226

„ Mundur
Bii,actWa Strzeleckiego w Pozna- 

.brawie nowy, kompletny,
B»hS’sowy ®ztucer. skrzynia do 
n,K9Lzar,a.2 na sorzedaż. Heckert 
łjśbrowskiego 45.

Rower wyścigowy
męski nowy, nieużywany pierw 
szorzednej marki niemieckiej, o 
kazyjnie za 240_zl. „Patria“, ul. 
Dąbrowskiego 78a.

Pw 11142-17.115

Wóz
pólkryty na gumach sproedam. 
Bukowska 9. Maierowicz.

adw 47 708

Kupią
domek przy Poznaniu, 

zdw 47 682 nie do Kuriera Poznańskiego
Jeżyce jw 3791 ___________

Trzy mieszkania
zaraz dó wynajęcia o pokoju i 

Jw_3795 kuchni. dzierżawa cośkolwiek 
zgóry, czynsz miesięczny podług 

|ugody. blisko Poznania, kolei w
Zgłoszę- miejscu. Maria Potrawiakowa,

Plewiska, p. Poznaniem.
zdw 47 807

Pokój
frontowy, ko-mfoetuwo urządzony 
I. piętro, telefonem 1 wzgl. 2 
lepszym panom lub paniom, cało- 
dziennem utrzymaniem albo be&, 
wynajinę. Wskaże Kurjer

zdw 46 877

W śródmieściu
pokój umeblowany 1—2 panom. 
Młyńska 4 parter prawo.

zdw 47 266

Wózek

Motocykl
używany kupie Cena Kurier 

zdw 48 128

Mały
pokoik wolny. Majewski, 
wacktego 31/33,
Prusa.

dziecięcy biały Brennabor sprze ouuowiane. . oomeit. ^awtca, 
dam. Piekary 8 a. Andrzejewska sorzedam tamo. Wiadomość Ku-

Kupią
8!o- budynek zdrowy z ogrodem o 

III.. wejście min. 5 ubikacjach w zachodniej 
zdw 47 ®5 okolicy m. Poznania. T. Goebel, 

~ " Doruchów, pow. Ostrzeszów.Jr arceie zdw 48 143

Oddam
3 pokoje i kuchnie I. piętro, wy
pożyczenie 10 tys. zl. Właściciel 
domu w Poznaniu. Oferty Ku
rjer zdw 48 047

Pokój
elegancki na dobv wydzierżawią 
Wielkie Garbary 18. wejście 
Woźna II. ptr., prawo.

zdw 47 303

rjer zdw 47 695zdw 47 662

Przybory
dla fryzur karbćwki. grzebienie, 
szczotki, maszynki spirytusowe. 
Pudry pomadki najtaniej bt. 
Wenzlik. Poznań. Aleje Marcin
kowskiego 19. ________ dw 4 ból

Samochód
Citroen, kryty, limuzyna, rocznik 
28. ma 14 04)0 kim. poza sobą, go
tów do jazdy, za cene 4 800 zl. 
Piotra Wawrzyniaka 13. restau 
racja. zdw 47 677

Urządzenie
fryzjerskie damskie z miednica 
na sprzedaż. Chwalńszewo 73.

zdw 47 646

Fryzjer nią
lub skład z mieszkaniem kupie, 
miejsce ruchliwe. Oferty i cene 
Kurjer zdw 48 106

Kupię
szafę używaną do rzeczy stół ku 
chenny i trzy krzesła. Zgłosze
nia Kurjer zdw 48 071

6 pokoi
służbowy, przynależn okolica pla
cu Wolności. I. piętro, dom o- 
grodowy. odpowiednie na miesz
kanie połączone z biurem lub 
pensjonat, odda zaraz bezpo
średnio wlaśc. mieszkania z cze 
ścią mebli za 8 500 zl. Dzierżawa 
450 «1 płatna miesięcznie Spiesz
ne zgłoszenia Kurjer zdw 48 178

Pokój
do wynajęcia.
111

Chwaliszewo 10, 
zdw 47 387

Elegancki
duży pokój z telefonem, drugi 
mniejszy z utrzymaniem lub bez 
wolne. Matejki 61. partei. pra
wo. zdw 47 483

3 pokoje
Pokój

wynajme. Słowackiego 35, II„ 
lewo. zdw 47 485

2 kuchnie
'zdwV48 196 ’ kompletne <7 części) tanlo sprze-

-— -------------------------- .dam. ul Dabrowskaego 83.-85.
Zakład frvzjerslli Składnica 10__________ zdw 47 611

Izvutm lFnaPeru.iflov raraz ’m- Wloitlł»»Uni • do sprzed?“’» hienie
SJ/ch wiadomości św. ..........

lanym samochodeta. adw 471B1
w1iaJiotnoSc[ZśwaTAUrcin 48, po zniżonych cenach poleca Plu 

^9dw., IU,( n. prawo iciński. Wodna 7. Odstawiam*whi
zdw 48 020

Sprzedam
lub zamienię skład kolonialny z 
koncesją na papierosy. 3 poko
jami, kuchnią, maglem towarem, 
urządzeniem w Poznaniu przy j

Domek
z gruntem blisko Poznania kupie 
Oferty Kurjer rw 9732

ntiiBBmwwwwłi

kuchnie etc. za 3 852 zl na 2 lata 
zaraz do wynajęcia. Wskaże 
Langner. Dąbrowskiego 105. 

zdw 48 113

KAMIENICE=x
Kamienica

4 piętrowa, przy Parku Wilsona.

Mieszkania
2X2 noko.iowe, komfortowe od
dam. Ziemianin, Pocztową 30. — 

zdw 48 156

W lepszym
domu wynajme pokój solidnej o- 
sobie. Św. Józefa 5. 111., pr.

zdw 47 465

2 pokoje
Dam

z kuchnią 1 ogrodem kuchni

Pokój
panu L 5. Wielkie Garbary 48, I. 
lewo. zdw 47 643

Używalnością
pokój umeblowany fron-

ruchliwej ulicy w pełnym biegu dochód 7 500. cena 80 000 wolne owocowym za wypożyczenie towy elektryczność 1 maja bes- 
za 12004) zaraz Pośrednicy wy- mieszkanie 4 pokojowe, wpłaty ¡15 000 zl. procent według umowy, .dzietnemu małżeństwu. Zgiosze- 
kiuczeni Oferty Kurjer potowe, sprzed» Czarnecki, Ra- Właściciel willi w Poznaniu, — nia 8 554 Grunwaldzka 20a III..

«dw 47 886 lujczzi» Z »dw 47 697 i Oferty Kurjer zilw 47 58i I prawo, edw 47 750
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Pokó,
dobrze umeblowany parterowy, 
frontowy z elektryka, osobnem 
wejściem od L 5. lub później do 
wynajęcia ul Romana Szymań 
skiego 8 parter piawo.

zdw 47 262
Małżeństwa

2 pokoje używanie kuchni Górna 
Wilda 111. III. Kolczyńska.

zdw 17 727
Pokój

frontowy z utrzymaniem łub bez 
dwom panienkom Mostowa 5 a, 
II., prawo. zdw 47 735

Pokój
dla inteligentnego pana wynaj- 
mę. Ul. Szwajcarska 19. parter, 
prawo. zdw 47 731

Dwuosobowy
pokój. Matejki 45. II lewo. 

z?dw 47 739
Pokój

umeblowany elektryka. 1—2 wy. 
najrnę. Noah Spokojna 5 a.

zdw 47 747
Pokój

frontowy, elektryczność, osobne 
wejście solidnemu panu. Wierz- 
biecice 13, III., lewo, zdw 47 760

Wspólny
pokój skromnej panience 15 zl. — 
Oferty Kurjer zdw 47 773

wynajmę.
lewo.

Pokój
Poznańska 27 a. TT- 

zd w 47 777
Pokój

panu. Kwiatowa 9. podwórze, 
zdw 47 796
Panów

na stancje. Widermańska. Wiel
kie Garbary 9, IV, zdw 47 795

Pokój
frontowy dla jednej lub wiecej 
osób do wynajęcia. Grobla 19. 
III., lewo. zdw 47 792

Pokój
umeblowany. Ogrodowa 15. IV. 
piętro, lewo. zdw 47 703

Ładny
pokój starszemu panu wynajmę. 
Ogrodowa 4. parter. zdw 47 702

Pokój
Śniadeckich 4. IIL, prawa, 

zdw 47 718
Pokój

Czysty z balkonem zaraz do wy
najęcia. Śniadeckich 7. III. pię
tro, lewo.

. . pie
zdw 47 717

Pokój
przy dworcu umeblowany Focha 
27, front, lewo. Adamska,

zd w 47 683

Pokój
małżeństwu lub pannom. Rybak! 
16. podwórze. II.. lewo.

zdw 47 889
Pokój

dla dwóch panów lub pań z u- 
trzymaniem po 125 zl. Chełmoń
skiego 2. parter. zdw 47 886

Pokój
wspólny 8 osobne-m wejściem. — 
Gen. Umińskiego 12 a, parter, 
lewo. ♦ zdw 47 883

Pokój
do wynajęcia. Poplińskich 5. III.. 
prawo. zdw 47 881

Pokój
umeblowany Wały Zygmunta 
Augusta 2, pierwsze piętro, lewo, 

sdw 47 880
Pokój

wspólny spokojnemu panu utrzy
maniem, bez Kanałowa 4, II. 

zdw 47 876
Pokój

niekrępujacy wynajmę. Małżeń
stwo nie wykluczone. Strzelecka 
19. III- prawo. zdw 47 878

Puszczykowo
Szukam pokoju z balkonem, bli
sko dworca Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 47 875

Ładny
czysty pokój elektryka, łazienka 
cena 50 zl. Przemysłowa 28 a II.. 
prawo. zdw 47 874

Pokój
umeblowany z używaniem kuch
ni małżeństwu wynajmę. Ziętek, 
Szamarzewskiego 28. II.

zdw 47 871
Pana

na wspólny pokój. Chwallszewo 
56. w podwórzu I lewo, 

zdw 47 857
Pokój

słoneczny wolny dla pana od 1. 
5. Ratajczaka 17, w podwórzu, 
parter, lewo. zdw 47 863

Pokój
1 lub 2 panienkom wynajme 1 
maja. Rybaki 16. w podwórzu, 
parter, prawo. zdw 47 864

Pokój
dla 2 pań bez pościeli. 1. lub 15. 
5, Młyńska 13. I, prawo, 

zdw 47 853
Pokój

umeblowany, elektryczność. — 
Wierzbiecice 19. III., lewo, 

zdw 47 8Si
2

pokoje odnajme zaraz Małecka, 
Wrocławska 33/34. III.

rw 9744
Pokój

lepszemu panu zaraz. Zgłoszenia 
Wielkie Garbary 1. restauracja, 

zdw -MS 887

Słoneczny
pokój 1—3 osób korzystnie (otrzy- 
manie). Matejki 1, 111.

zdw 47 937
Ładny

tani pokój 1—2 studentkom do 
wynajęcia. Grochowe Łuki 5. II. 
m. 6. zdw 47 949

Pokoik
osobie wynajmę. Poznańska 21, 
parter, prawo. zdw 47 927

Pokój
wolny. Łękowa 20, III., prawo, 

zdw 47 909
Frontowy

pokój wejście z klatki schodowej 
Szwajcarska 12a. II., prawo, 

zdw 47 914
Pokój umeblowany

do wynajęcia. Poznańska 27a, 
front, 1. ptr., prawo, zdw 47 916

Urzędniczka
poszukuje współlokatorki. Fre- 
dry 3, prawe skrzydło, parter, 

zdw 47 930
Pokój

dla kształcącej sie panienki z n- 
trzymaniem. Ratajczaka 7, 11. 

zdw 47 917
Pokój

dobrze umeblowany. — Wielkie 
Garbary 1, II- lewo, zdw 47 973

Frontowy
pokój 1—2 osobom wynajmę za
raz. Ogrodowa 11, I- lewo, 

zdw 47 972
Umeblowany

pokój słoneczny, skromny zaraz 
wynajmę. Mostowa 16, III., le 
wo. zdw 47 967

Wspólny
utrzymaniem 100 zl, Marcin 29, 
III. zdw 47 970

Pokój
św. Wojciech 24, I- praw®, 

zdw 47 966
Dwie

panienki przyjme na wspólny po
kój od 1. 5. Bochyńska, św. Mar
cin 14. zdw 47 952

Czysty
frontowy słoneczny, spokojny. — 
Poplińskich la, Drygalska. 

zdw 47 954
Panów

Staszica 9, I., prawo, zdw 47 925-6
Pokój

umeblowany wynajmę. Piszcz, 
św. Marcin 64. zdw 47 944

Pokój
umeblowany wynajme. Rataj
czaka 13, II. zdw 47 913

Pokój
słoneczny wynajmę. 

;a 26, III- prawo, 
zdw 47 990
Pokój

eblowany dla 2 panów zaraz
wynajęcia. Böttcher. Gonia 

Ida 43, parter. zdw 48 012

Pokój
jednoosobowy od 1 maja. Kana
łowa 7, II- prawo. zdw 48 215

Umeblowany
słoneczny dla pana. Konieczna. 
Strusia 7 parter. Lazara.

zdw 48173
Dwuosobowy

pokój z elektrycznością wynajmę 
(łazarz). Kossaka 21, TH- Wyspiańskiego.______ zdw 48 li2

12 SZUKA POKOJU^j

Poszukuję
śródmieściu od 15 maja d-wn. 

elegancko umeblowanych pok^i 
łazienka, telefonem niekrepuj,. 
cera wejściem. Zgłoszenia £ 
ekspedycji Kuriera zdw 4 268

Jeden
dwa pokoje słoneczne nowoczes- 
nemi wygodami, używalność sa
lonu, kuchni Wały Jagiełły 20, 
m. 5, narożnik Pólwiejskiej.

zdw 47 681
Wspólny

pokój pani, Wielkie Garbary 50, 
front, III., prawo. zdw 47 687

Słoneczny
duży, ładny pokój dla 1—2 so
lidnych panów. B. Pawłowska, 
Wielkie Garbary 37. III.

zd w 47 844

Pokój
utrzymanie lub obiady. S Maja 
5, III., lewo, front. zdw 47 ©89

Przyjmę
panienkę na stancje. Adres wska- 

,&e Kurier zdw 47 604
Pokój

2 panom. Okupniak, Strzałowa 6. 
III. zdw 47 699

Pokój
umeblowany wynajme. Półwiej- 
eka 40, III., lewo. zdw 47 ©98

Pokój
wspólny dla pana utrzymaniem 
łub bez. Mostowa 14. Łuszczew
ska. zdw 47 674

Pokój
dobrze umeblowany, elektrycz
ność, łazienka wynajme. Aleje 
Marcinkowskiego 17. I., prawo.

zdw 47 431
Dwuosobowy

-pokój dla pań lub panów wynaj
me. Toktowiez, Szewska 11. III. 
piętno. zdw 47 449

Kantaka
8, III. piętro, lewo, wspólny (2) 
pokój tanio wynajmę. zdw 47 324

Pokój
dwuosobowy do wynajęcia, 
kowa 4 b. III., prawo.
,'i zdw 47 907

Ła-

Pokój
dla 2 panów od L V. Małeckiego 
•17, II- prawo. zdw 47 905

Lepszy
pokój dwom panom Kanałowa 6, 
parter, prawo. zdw 47 895

Pokój
wynajęcia. Śniadeckich 4, wyso
ki parter, lewo. zdw 47 892

Pokój
ładny, umeblowany, z balkonem, 
elektryczne oświetlenie _ dla so
lidnej osoby do wynajęcia. — 
Wierzbiecice 5, III., lewo.

zdw 47 891
Pokój

duży elegancko umeblowany z 
elektrycznością, łazienka telefo
nem odnajmę inteligentnej osobie. 
Wrocławska 15, I. piętro, lewo, 

zdw 47 821
Pokój

dobrze umeblowany. obszerny, 
słoneczny, dwom panom lub mai 
źeństwu. najchętniej utrzyma
niem odda Piechocka Rzec 
epolitej i, III., l#wo. sdw i

Pokój
umeblowany do wynajęcia. Śnia
deckich 15, III. ptr. ad w 47 843

Pokój
umeblowany wolny. Mostowa 37, 
II. prawo. zdw 47 841

Eleganckie
gabinet, sypialnię wynajmę. al. 
Pocztowa 21. I. prawo.

zdw 47 832
Sympatyczny

pokój do wynajęcia. Fr. Rataj
czaka 11 a, 8 wejście. III. ptr. 
lewo. zdw 47 821

Pokój
umeblowany i pokoik wynajmę. 
Krzyżowa 5, parter, prawo, 

zdw 47 817
Pokój

Matejki 59. I. prawo, zdw 47 414
Pokój

wspótey frontowy wolny. Mali
nowska, Wielka 23. zdw 47 805

Elegancki
pokój lepszemu panu wynajmę. 
Marstzalka Focha 29. IV. ptr.

zdw 47 804
Pokój

dwuosobowy wynajmę. Marci
niak, Niegolewskich 1. zdw 47 803

Pokój
dwuosobowy. Strzelecka, 27-go 
Grudnia 19, adw 47 122

Pokój
wynajmę. Jeżycka 2. II. lewo, 

zdw 47 921
Przyjmę

dwóch panów lub małżeństwo na 
pokój. Patronowska P. Wa
wrzyniaka 22. zdw 47 9-34

Pokój
umeblowany dla pana Kanałowa 
3, II. ptr.. lewo. zdw 47 918

Centrum
niekrepujaee wejście zaraiz. Nowa 
1. III. piętro, prawo zdw 47 932

Balkonowy
panienkom. Woźna 13 b. TI. pra
wo. zdw 47 920

Pana
na stancję. Lisowska, św. Woj
ciech 21. zdw 48 667a

Pokój
elegancko umebl., front. I. p- 40 
zl mieś, zaraz do wynajęcna. — 
Zgłoszenia Sew. Mieiżyńskiego
22, afclłd cukierków,

Pokój
wspólny panu tamo, 
ska, Różana 6, III.

Pokój
frontowy do wynajęcia, 
rowskich 121. p„ lewo.

zdw 48 005
Pokój

do wynajęcia. Adre 
bary 23, III. pięt:

zdw 47 994
Słoneczny

Szyperska 1, III.
Pokój

bardzo czysty, frontowy, 
nym, inteligentnym. 
Garbary 4, II.. prawo.

zdw 48 010
Duży

pokój dla dwóch lub trzech osób

Elegancki
pokój lepszemu panu. Różana 
4a, II., p., prawo. zdw 47 942

Pokój
panu wynajmę. Ul. Wodna 16, I-, 
lewo. zdw 47 982

Tanio
pokój wspólny panom. Kozia 19, 
Ul- podwórze, lewo, zdw 47 946

Pokój
' 1—2 osobowy uży- 

i.~. wynajmę. — 
zdw 47 983prawo.

Pokój
dwom panom wynajmę. Sulek, 
Focha 27. zdw 47 941

Pokój
dla pań lub panów. Strumyko
wa 32, III- Ćzwojdzińska,

zdw 47 951
Frontowy

pokój wynajmę. Striebe, 3. Ma 
ja 2, IV. zdw 47 948

Pokój
wspólny dla panienki zaraz lub 
później. Tischler, Św. Marcin 
66/67. zdw 47 993

Pokój
elektryczność. Śniadeckich 
parter, prawo. zdw 4'

16.

Pokój
umeblowany jednemu lub dwom 
panom wynajmę. Dolina 3, 
prawo. zdw 4

Wesołow-

Czysty
słoneczny pokój, Strzelecka^ 25, 
Sieradzonowa. zdw ‘'nr'

Elegancki
pokój z telefonem, wygodami 
Bukowska, Kramarska 27, 
narożnik Wielkiej. zdw 41

Pokój
ładny Śródmieście dla 2 « 
gentnych osób lub mąlżeńs 
Ratajczaka 11 a, wejście 7 
ter, lewo. zdw 4

Gęsio

Przyjmę P
pana na. wspólny pokój. Wodna p 
20, II. piętro. zdw 47 987

Pokój d
zaraz wynajmę. Mickiewicza 5, p 
III., prawo. zdw 47 986

Przyjmę p
pana na wspólny pokój 1. 5. — s 
Małeckiego 31/32. II. lewa, 

zdw 47 979
Pokój o

umeblowany do wynajęcia. —- 
Piotra Wawrzyniaka 24. II., 
prawo. JW 3<96

Pokój 3
skromny dla drugiego pana. Pta- 
szyńska Wielkie Garbary _50. 
podwórze. rw 9743 ,

Pokój !
słoneczny dla 1—2 osób intelig., 
Górna Wilda 42, parter, lewo, 

zdw 48 152
Pokoik

niekrępujacy, wynajmę. Walko- 
wiak, Czesława o. zdw 48 lal

Grunwaldzka 13, III. 
lewo

pokój do wynajęcia. zdw 48166
Dwuosobowy

frontowy, elektryczność, wynaj- 
mę. Poplińskich 8. m. 8.

zdw 48 066
Pokój

umeblowany, niekrępujacy na 
dwie osoby. Matejki 6, II., p., 
Wieczorek, dom ogrodowy, 

jw 3792
Elegancki

gabinet od 1. 5. do wynajęcia. — 
Telefon w domu. PI. Nowomiej- 
ski lOa, III- lewo. zdw 48 219...

Panienka
wspólny pokój własna pościelą. 
Ogrodowa 4. II. prawo, 

zd w 48 116
Pokój

frontowy zaraz. Rzeczypospolitej
8, Menelewska. zdw 48 118

Pokój
wynajmę małżeństwu. Wały
Zygmunta Augusta 4. II. lewo.

zdw 48 133
Wspólna

stancja młodych panów. Wro
cławska 19. II. prawo.

zd w 48 129
Gabinet

elegancki z przyległa sypialnia 
razem lub osobno wynajmę lep
szemu panu, elektryczność, tele
fon. Kręta 3. III. prawo, 

zdw 48 130
Pokoje

do wynajęcia telefon. Matejki 46 
III. lewo. zdw 48 138

Pokój
ładny, słoneczny, balkon, elek
tryczność dla 1—2 pań lub inte
ligentnego małżeństwa. Wały 
Królowej Jadwigi 3 a. Kunce, 

zdw 48 132

Umeblowany
pokój dla 2 osób. Niklas, Pod
górna 13. zdw 48 222

Słoneczny
pokój z wiktem lub bez wynajme 
inteligentnemu panu zaraz. Łu
kaszewicza 15. parter, prawo, 

zdw 48 223

Niekrępujacy
pokój dla 2 osób, także małżeń
stwu wynajmę. Kościelna 17, II, 

jw 3788

Pokój
umeblowany, elektryczność. — 
Niegolewskich 2, I. lewo.

zdw 48 018
Pokój

solidnemu pan upwynajmę. — 
Waty Król. Jadwigi 5, II p„ 
prawo. zdw 48 017

Przyjmę
pana na wspólny pokój. Poznań
ska 42, dom ogrodowy, Ł, lewo, 

zdw 48 024
Pokoje

dwuosobowy — drugie wspólne, 
z utrzymaniem wynajmę. Miel- 
żyńskiego 1, III- lewo.

zdw 48 033
Elegancki

pokój cena przystępna, na T. pię- 
trze dla 1—2 panów zaraz do 
wynajęcia, Kossaka 1, naroż
nik Wyspiańskiego. zdw 48 029

Pokój
umeblowany dla inteligentnego 
pana. Wybieralski, Niegolew-
skich 2. zdw 48 043

Balkonowy
niekrępujacy panom. Wierzbię- 
cice 39a, dom ogrodowy, I„ lewo, 

zdw 48 078
Pokój

na 2 osoby, św. Józefa 6, III., 
lewo, zdw 48 083

• Pokój
Wierzbiecice 39 a. IV. 

zdw 48 171
Pokój

zdw 48 229
Elegancki

wydzierżawię« Dąbrów 
33, III., lewo. jw 3797

Pokój
niekrępującem wejściem 

adarni Poznańska 8/10.
jw 3793 

Pokój
■ wynajmę. Staszica 

jw 8787

Pokój

Pokój
-2 lepszych osób. Ogrodowa 

zdw 48 037
Pokój

Szukam
pokoju umeblowanego, nie wyttf 
40 zl. miesięcznie w okolicy jZ 

!, Oferty Kurjer zdw 47 732życ
Pokoiku

skromnego poszukuję. 
Kurjer zdw 47 737 Oferty

Eleganckiego
iekrępujęcego pokoju poszukuję 

.ateligentny ziemianin u 06uby 
samotnej. Oferty Kurjer

zdw 47 775
Pokoju

trzy łóżka bez pościeli, Sródmiię. 
Scie poszukuje zaraz rodzina — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 4 7 848

Urzędnik
poszukuje .skromnego pokoju — 
Oferty z ceną Kurjer zdw 47 813

Poszukuje się
obszernego próżnego pokoju na
dającego sic na biuro w okolicy 
ł azarskiej. Oferty uprasza się 
Poznań. Małeckiego 42 a ilotron- 
bartte.______________ zdw 47 790

Wały Jana

Pokój
Kraszewskiego 9, II.

zdw 48 034

Panom
m, bez. Wiza. Wroc 

zdw 48 C54
Wspólny

panom. Łąkowa 16 III., prawo 
zdw 48 045
Pokój

Adres

Jasna 16
. tele- 

zdw 48 21G

Pokoi umeblowanych
oszukuje „Informator“, Rataj 
żaka 15 (Pasaż). zdw 48 203

Pannie
Szymańskiego 3, III, 

zdw 48 181i

Eleganckie

Pana

Wdowa
poszukuje próżnego pokoju 1 ma- 
-- Kurjer zdw 47 933

2 panny
szukaja maleńkiego 20—25 pokoi
ku, własna pościel 1 maja. Ofer
ty Kurjer zdw 48 174

Czystego
niekrepujacego pokoju z fortepia
nem ewentl eześciowem utrzy
maniem dla inteligentnego pana 
zaraz. Oferty Kurjer zdw 48 169

Niekięnujaceno
pokoju poszukuje pan. centrum 
lub okolica. Zgłoszenia z cena do 
Kurjera Poznańskiego nw 10 643

Pokoju
umeblowanego z fortepianem po- 
szukuje sie od 1 5. dila dwóch 
studentów. Oferty do Kurjera

zdw 48 111.
Studentka

szuka pokoju blisko Uniwersyte
tu. Oferty Kurjer zdw 48 121

Dwaj
studenci poszukują niekrepujaee- 
go pokoju. Oferty Kurjer

zdw 48 095
zdw 48 082

zdw 48 081
Pokój

panom zaraz. Matejki 46, pod

Pokój
słoneczny, frontowy, 

ść do wynajęcia. 
II., lewo.

elektrycz-
Przecznica 
zdw 48 094

Pokój
umeblowany panience wynajmę 
zaraz. Skarbowa 17, parter 
prawo. zdw 48 093

Pokój
utrzymaniem jednemu łab 

dwom panom wynajmę. Gwarna 
18, III- prawo. zdw 48 100

Najpiękniejszej
dzielnicy pokój ładnie umeblowa 
ny z utrzymaniem jednej osobie 
wynajmę zaraz. Libelta 3, I. 
lewo. zdw 48 09f

Pokoik
z utrzymaniem bez. Wały Król 
Jadwigi 2, wysoki parter.

zd w 48 104
Kraszewskiego 19

I- lewo, pokój wynajmę jednej 
lub dwom osobom bez pośc;eli 

zdw 48 107

13 LOKALE
jHBsaraEiysHH

Ubikacja
nadajaca sie na warsztat lub 
stajnie do wynajęcia. Heckert, 
Dąbrowskiego 45. zdw 48 195

Ubikacja
potrzebna na cicha pracownię — 
Zawiadomić ul. Spokojna 27. II- 
Wesolowski. zdw 48 211

Skład
do wydzierżawienia. Karpiński, 
ul. Kramarska 25 zdw 46 695

Garaże
do wynajęcia od zaraz Dolna 
Wilda 73, naprzeciw stadjonu. 

zdw 47 565
Skład

_ pokojem i kuchnia, centrum 
miasta uadajacy sie na skład pa
pieru i towarów krótkich zaraz 
do wydzierżawienia. Skład tej 
branży dobrze prosperujący ist
nieje 26 lat J. Kandulski. Gro
dzisk Wlikp. zdw 4i <99

Wydzierżawię
domek 3 pokoje kuchnia, chlew, 
ogród, stacja od Poznania pięk
nie położony. Oferty .Kurjer

zdw 48 003 _________

Małżeństwo
bezdzietne przyjmie na pokój, — 
Adres wskaże Kurjer zdw 48 105

Dwie
parterowe ubikacje, wejście « 
podwórza nadajace się do handlu 
od 1 czerwca do wynajęcia. Wal
ter. ul. Wodna 3. zdw 48 lSo

Pokój
umeblowany psinom wynajmę. 
Poznańska 21, III., lewo.

zdw 48 070

Fabrykacja
wód mineralnych i kawiarnia w 
mn-iejszem mieście zaraz korzyst
nie do wydzierżawienia. ¿głoszeń 
nia do Kurjera zd w 48 228____—»

Pokój
słoneczny 2 łóżka. 
II- prawo.

Matejki 60, 
zdw 48 074

Pokój
wynajmę. Pólwiejska 33. II. 
prawo. zdw 48 199

Pokój
umeblowany, słoneczny. Półwiej- 
ska 21. III. prawo. zdw 48 207

Pokoje umeblowane
abonamentom za wskazanie 2 
złote poleca „Informator". Ra
tajczaka 15 (Pasaż) zdw 48 204

Pokój
umeblowany na dwie osoby. — 
Wszystkich świętych 3. III. lewo 

rw 9731

Elegancki
pokój erkerowy wynajmę panu. 
Wielkie Garbary 41. I. prawo.

rw 9733
Pokój

wyDajmę zaraz. Kuchta. Św. 
Wojciech 7. III prawo. rw 0741

jeden oddzielnie do wynajęcia, słoneczny eJektr. dla jednego i 2 
Skryta 7, III- lewo. panów/do wynajęcia. Różana 12,

, «dw «884 i ii tow» ad* 491731

Pokój
frontowy duży ns 1—2 osób od 
1. 5. do wynajęcia. Pościel poża
dana. Wodna 15. I. lew®.

Gospodarstwo 
80 mórg pszenno - buraczanej, 
nadkompletne inwentarze, cena 
50 000. wpłaty 25 000. Dzierżawa 
10 090. Zgłoszenia z‘ein’Ar!,'2; Pocztowa 30. zdwj.8 IW

Młyn
pod Poznaniem sprzedam, .wy- 
dzierżawią, dogodne warunki. 
Ziemianin, Pocztowa 30.

zdw 48159
Folwark

220 mórg, blisko Poznania do ob
jęcia 25000 zl. wydzierżawi Ko- 
inispol, Sew Mieiżyńskiego 4. 
_________zdw 48 OoO -

Aaronom
gotówki 150 000 inwentarze. Po
szukuje dzierżawy 2 000 mó g 
bez pośrednictwa. Oferty 
rjer zdw 48 191_______ _____-

Piekarnia
be® odstępnego dc wydzierżawie
nia J. Łabedzki. Rydzyna 
wiat Leszno

Zaleszczyki
pierwszorzędny pensjonat « . 
nie“., otwarty z dniem1 
Zadajcie prospektu.
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Rymanów - Zdró]
,-n.jonat ..Gozdawa" nowo o- 
{¿irty 1-tfO maja. Adres Ryma-

. Zdrój, pokoje z utrzyma- 
.jam. ceny przystępne. ł!i® zdw 47 247

Worochta

Za
zamówienia zbierane przez Stani- 
sława Maskiete nie odpowiadam. 
Franciszek Piekut, Fabryka 
Stempli, Poznań. zdw 47 780

Kursy stenograf]! 
pisania na maszynach Kantaka 
1 II pietra zdw 44 588

Praczka
poszukuje prania poza dom. 
Oferty Kurjer zdw 47 430

Perełka". pensjonat pierwszo-
T—dny. nowe otworzony poleca aka 
¿¿¡¿oje słoneczne z balkonami, 
i-odociagi łazienki Kuchnia wy
kwintna mięsna i jarska Otwar- 
tr ód ló 6 E Gnaedinserowa i 
B-anislawa Srokowska nw 10 588

Pranie
i prasowanie przyjmuje w dom. 
Fr. Katajczaka 26, Lewandow- 

zd w 47 723

Nanczycielka
gimnazjalna poszukuje posady 
na wsi. Zgłoszenia do Kuriera

__ zdw 47 748 _

Posłngaczka
poszukuje posługi na Jeżycach. 
Oferty Kurjer zdw 47 506

Osoba
inteligentna ze znajomością szy
cia białej bielizny, krawieczyzny 
i robótek szuka posady na wieś. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 47 725

Sierota
szuka pracy Oferty Kurjer 

zdw 48 180 ____

Letnisko
„.„'cm panom la’, woda, dobre 
Rymanie. 6 zl. 1 maja Hagt_— a . I t — — —.Z»—» 4 ” Tw .1 1 „ I Jz, «w,

Wyłączna sprzedaż
pierwszorzędnego, higienicznego, 
artykułu damskiego na pojedyń- 
cze okręgi Polski do oddania. — 
Refłektanci rozporządzający go
tówka do tysiąca złotych zgłoszą 
sie pisemnie do Generalnej Ek
spedycji Ogłoszeń. Lwów. Legjo-

Student
udziela łaciny, francuskiego, nie
mieckiego. greckiego Oferty Ku
rjer zdw 47 710.

Panienka
zajmie sie dziećmi, udzieli lek 
cyj. Oferty Kurjer zdw 47 420

Szofer • kowal
« praktyka szoferaka ' kowalska 
poszukuje posady Oferty Kurjer 

zdw 47 774

Poszukuję
posady woźnego, inkasentapor- 
(jera. Wstawię kaucji 1 000 sL 
Oferty Kurjer zdw 48 016

Młoda Fryzjerka

i-.tulin poczta Kościelne Powo- nów 1, pod „Patent“, nw 10 605 
zdw 47 705-------------------------------------------wo.

Próżnego
FikoJn słonecznego poszukuje w 

usiczykowie na całe lato. Zgło
szenia Kurjer zdw 47 893

Załatwiam
korespondencje handlowa w je- 
<vku angielskim Oferty Kurjer 
1_______zdw 47 906__________

Anetka
zgadzam sie. Spotkanie 29. 4. go
dzina 20-ta przed cukiernia 
Warszawianka na Alejach. W. 
K. zdw 48 053

Kapelusze
damskie, robie, przerabiam. 
Skolowska, Zwierzyniecka 22, 
telefon 79-22, dawniej Plac Wol
ności. ____________jw 3794

Modne
fryzury mani
cure, masaże.

farbowanie 
włosów i brwi 
trwała i wodna 
ondulacja, w 
pietwszorzed- 

nem wykonaniu 
Salon de Coif- 
fure, N. Mu
szyński. ul, 27. 
Grudnia 4. ul. 

zdw 48 219

Panią
która odprowadzała siostrę wraz 
dzieckiem do pociągu Wągrowiec 
orosi brunet o r wid ani e adresu do 
Knrjera zdw 47 736_____________

ul. 3. Maja 3.
Platforma

z zaprzęgiem do dyspozycji wszel
kiego rodzaju zwózek i przewo
zu. Palacz Ed., Traugutta 5.

zdw 48103

Romanistka
udziela lekcyj Oferty Kurjer 

zdw 47 908
Korepetytorowi

dam ładny pokój od 15. V.—1. 
IX za korepetycje do wakacyj 
uczniowi V ki gimnazjalnej. — 
Zgłoszenia Kurjei zdw 47 900

Kursy
stenografii, pisania na ma«y- 
nach. ksiażkowości. Tyran-Za- 
worskiej Strzelecka 33.

zdw 45 274-5
Korepetytor

dzielny dla uczn. 4 kl. potrzebny 
ewenti za pokój. Oferty Kurjer 
zdw 48 038

Francuskiego
konwersacja, spacery tanio. 
Dzialyńskich 8. III. lewo.

zdw 48 119

25 MUZYKA

ul.

Zespół
koncertowo-dancingowy w dowol 
nej obsadzie szuka posady. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdw 47 315

maszynistka i stenotypistka po- poszukuje posady, prowincja nie- 
szukuje posady. Oferty Kurjer i wykluczona. Oferty Kurjer 

zdw 47 075 zdw 4i 772

Panna
krawcowa znajdująca sie w 
przykrem położeniu poszukuje 
posady początkującej, łaskawe 
zgłoszenia Kurjer zdw 48 019

Panienka
młoda, mila zuajaca cośkolwiek 
książkowość gospodarcza poszu
kuje posady początkującej w ma
jątku. Oferty Kurjer

zdw 46 425
Dziewczyna

uczciwa, pracowita, umiejąca 
dobrze gotować, szuka »osady od 
L do wszystkiego, do starszych 
osób. Oferty Kurjer zdw 46 748

Służąca
poszukuję zaraz posady do 
wszelkich prac domowych lub do 
dzieci. Ofeity do Kurjera

zdw 47 527

Panna
z dobrom niemleckiem szuką za 
jęcia do dziecj. Oferty Kurjer 

zdw 47 770
Niania

poszukuje odpowiedniej posady 
do starszych dzieci zaraz. Oferty 
Kurjer zdw 47 788

Dziewczyna
starsza nawskroś uczciwa z do 
bremi poleceniami poszukuje po
sady do wszystkiego z gotowa 
niem. Zgłoszenia Kurjer

zdw 47 784

Robotnik
młodszy poszukuje pracy na żą
danie może złożyć kaucje. Ofer
ty Kurjer zdw 47 543

Służąca
do wszystkiego poszukuje posady 
od 1. 5. dobrze gotuje, dobre 
świadectwa. Oferty Kurjer

zdw 47 480

Nauczycielka
z zezwoleniem rzadowem. dłuż- 
sza praktyką poszukuje posady 
na wsi dla dzieęi od 4—10 lat. —• 
Chetnie wvjedzie z dziećmi na 
letnisko. Zgłoszenia Kurjer

zdw 48147

Młoda dzielna książkowa
obenznana z ksiażkowośeia ame
rykańska. wekslami, kasa i pisa
niem na maszynach poszukuje 
posady. Łaskawe oferty Kurjer 

zdw 47 789

Książkowa - bilansistka
z długoletnia praktyka, umiejącą
Sisać na maszynie, szuka posady 

•ferty Kurjer zdw 40 674
Młodsza

biuralistka z kursem handlowym 
do wszelkich prac biurowych, pi- 
sząea na maszynie, z ładnym 
charakterem pisma., poszukuje 
posndy początkującej biuralistki 
względnie książkowej kasjerki. 
Oferty Kurjer zdw 46 321

Monter
na maszyny parowe i młocarnte 
lub do remontu, szuka pracy. — 
Oferty Kurjer zdw 47 808

Uczciwa
praczka poszukuje pracy. Oferty 
Kurjer zdw 47 715

ZGUBY 0K3 Młyn
nziwn-—iuznw—in-^-ó1*1?1 bez konknrencji przemiał na do-,-------------- _------------

be 100 ctr„ do tego 210 mórg| Kwartet
Zgubiono pierwszorzędny salonowo dancin-

4 Muczyki dnia 27. IV. po polud- gowy- odpowiadający nowoeze-
uńi za Grobla nrzy stacji Nobla. 'LmiSIu oTSiltK w miLs? « snym wymo«om wolny, takie do Ła sie oddać za wynagro- ZS Mrowisk. Zglo^enią Kurjer

Poszukuję
uprzątania biur. Oferty Kurjer 
zdw 47 472

dzeniem Tomasek Pocztowa 9. 
zdw 47 726

Zagubioną
książeczko wojskowa na nazwi- 
ikc Lub&rski Stanisław unie
ważniam. zdw 47 861

gimnazjalnem. dopłacę. Zgłosze
nia Kwiatkowski. Gniezno, ul. 
Lecha 4, telefon 362.

nw 10 647

zdw 47 317

Służąca
uczciwa poszukuje posady, 
ferty Kurjer zdw 47 459

Dziewczyna
uczciwa z lepszego domu, z do
brem! świadectwami i dobrem
forowaniem poszukuje posady od 

. V. do wszystkiego Oferty Ku
rjer zdw 47 719

Uczciwa
praczka poszukuje prania, 
ty Kurjer zdw 47 805

Ofet-

Zł 50 nagrody
otrzyma, kto mnie wróci doku
menty zgubione przypuszczalnie 
Banku Polskim dnia 26. 4. 30. I. 
Dałkowski. Wrocławska 26,27, II. 

zdw 47 829

Krawcowa
zna pierwszorzędna prnce płasz
czy. sukien, przerabianie, poleca 
sie w lepsze domy. Oferty Ku
rjer zdw 48 046

Pianino
wolne do ćwiczeń. Adres Kurjer 

zdw 47 745

Szukam
posady do wszystkiego z gotowa
niem. Oferty Kurjer zdw 47 379

Praczka
uczciwa poszukuje prania Pół 
wiejska 35, III. zdw 47 707

Uczciwa
i skromna dziewczyna poszukuje 
posads’ zaraz do wszelkiej pracy 
domowej lub za pokojowa oprócz 
gotowania Oferty proszę podać 
do Kurjera zxlw 47 894

23 OŻENKI

Tanio
udziela łekcyi gry na fortepianie 
początkującym według najnow
szych metod uczennica wyższych 
klas konserwatorium Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdw 47 877

Pomocnik
drogeryjny doproio wyuczony 
jeszcze bez dyplomu przyjmie po
sadę za utrzymanie. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 46 346

Dziewczyna
do dizieci lub lekkich prac domo
wych. z dobremi świadectwami 
szuka posady ed 1 5 Łaskawe 
oferty Kurjer zdw 47 706

Dziewczyna
z prowincji szuka posady do 
wszystkiego posiadająca dobre 
świadectwa Oferty Kurjer

zdw 47 888

Ożenić
sie lub wyjść za maż najłatwiej 

paniery wartościowe tramwaju 2in,*i6c gotówkę, która osiągnąć 
godz. 9—10. dla znalazcy bez kupują Iow I. klasy Lo-
wartości. Proszę o zwrot Pro- fe.ri’ ’ ®óst wowej za 10 zl w ko 
siński. Bydgoska 2. zdw 48 224 Iek,urze Józefa Hlawskrogo Sosnowiec 3-ge Maia 23 Zamów —

zapłacisz po otrzymaniu, 
nw 10 295

Zgubiłem 27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 80 głów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych
22

kam
ROZMAITE

Przy najniższych cenach 
najpiękniejsze obrazy

tylko w firmie Witold Lewor 
ski. Wrocławska 36

Pw 10 384/5-14.72/3
żnrnale mód

od skromnych do naj wytworniej
szych. Sobczak. .ślusarska 5. 
_________zdw 46 963

Kołdry
nowe poszywa, stare przerabia 
po niskich cenach Suiewski, Sta
ry Rynek 60. wejście z Wro
cławskiej. zdwp 46 579

Urzędnik
państwowy. wdowiec bezdzietny, 
brunet, lat 28. dobrego usposobie
nia na stałem stanowisku w Po 
znaniu, posiadający własne mie
szkanie oraz 12 000 zl gotówki 
praignie zapoznać panią inteli
gentna. religijna i gospodarna do 
lat 25 z odpowiedniem posagiem. 
Oel matrymonialny. Dyskrecja 
rzecz honorowa. Zgłoszenia z fo
tografia do Kurjera Poznańskie
go nr. zdw 41 741

Nauczycielka
z długoletnią praktyka, obcemi 
językami znająca muzykę, przy 
gotowująca de 3 gimnazalnej po 
szukuje zaraz posady Zgłoszenia 
Kurjer dp 4893

Kuchmistrz
prywatny polecą sie na wszelkie 
uroczystości. Pogorzelski. Ogro-
dowa 6. zdpw 46 717

Plisowanie
dekatyzowanie

wykonuje szybko, najtaniej — 
Pólwiejska 17. zdw 46 920

Chłopczyka
dyskretnego, pochodzenia zamoż 
nego wychowam i dam stare her
bowe nazwisko. Oferty „Par1 
Poznań pod 58,137.
 Pw 11145 58.137

Kawaler
urzędnik państwowy. lat 29. na 
stałem stanowisku w Poznaniu, 
miłego charakteru. średniego 
wzrostu, ma zamiar zapoznać in
teligentna panlemke z dobrej, re
ligijnej rodziny z odpowiedniem 
posagiem, możliwie muzykalną, 
celem późniejszego ożenku. Dy. 
skrecja zapewniona. Oferty z fo 
tografja do Kurjera Poznańskie
go nr. zdw 47 740

Służąca
z gotowaniem szuka posady. Po
ściel własna. Ofetry Kurjer

zdw 47 511
Chemik

absolwent Uniwersytetu Pozn. 
poszukuje posady. Oferty Ku
rjer zdw 47 510

Dziewczyna
inteligentna poszukuje posady 
do jednego lut) dwojga dzieci, 
lub do wszystkiego do 2 osób. — 
Oferty Kurjer zdw 47 446

Gospodyni
samodzielna z dobrym charakte 
rem, znająca się na dobrej kuch
ni i we wszystkich gałęziach 
prac gospodarczych poszukuje 
posady u samotnej osoby. Ofer
ty od Kurjera zdw 47 458

Dziewczyna
poszukuje posady z gotowaniem, 
prasowaniem sztywnej bielizny, 
od 1 maja. Oferty Kurjer

zdw 47 412
Panna

w średnim wieku, z dobremi 
świadectwami > szyciem prnyj- 
mie posadę do dzieci zaraz lub 
później. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 47 372

Dwie
młode uczciwe dziewczyny z do 
bremi świadectwami poszukują 
pracy du dwojga osób lub też do 
kawiarni. Oferty Kurjer

zdw 47 375

Praczka
posługaczka poza dom. 
Kurjer zdw 47 704

Oferty

Posłngaczka

Panienka
z szikolą handlową poszukuje po
sady elewki na ma.iatek Łaska; 
we zgłoszenia Kurier Poznański 

zdw 47 884
Inteligentna

panienka, znająca gospodarstwu 
domowe poszukuje posługi. Zgło-. . .. . • UGlllVóf Ut\ 11 .1V UVSIUKIuczciwa i pracowita poszukuje Kurier zdw 47 882zajęcia. Oferty Kurjer zdw 47 716 szenia KPWr z<łw 47 8855

Szofer Panienka
. , , . , , - inteligentna, znająca szycie po-kawaler ęoezukuje posady od I 8iukuje posady do dzieci. Zgło- 

• ** skromnem . szenia agentura Kurjera Po
niem. Oferty Kurjer zdw 4< 6112 znańskiego. Kom en insza

Bufetowa
rutynowana z dobrem! świadec
twami przyjmie posadę 
Oferty Kurjer zdw 47 676

nw 10 644

Szofer
mechanik poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer zdw 47 675

Służąca
zaraz.' uczciwa do wszystkiego z goto

waniem poszukuje posady od 1. 
5. Łaskawe zgłoszenia do Ku
rjera zdw 48 115

Panienka
skromna #czciwa. chcąca uzupeł
nić krawiecczyiznę. prosi o jakie
kolwiek zajęcie w zamian za u- 
trzymanie Możliwie do dzieci 
lub składu. Oferty Kurjer

zd w 47 894
Osoba

inteligentna. znająca wszelka 
prace domową poszukuje posady, 
najchętniej u samotnej osoby od 
1 maja. Oferty Kurjer zdw 47 993

Kucharka
samodzielnem gotowaniem po
szukuje »osady od 1 5 Oferty 
Kurjer zdw 48 125

Gospodyni - kucharka
znająca wykwintna kuchnie oraz 
wszelkie zaprawy szuka posady 
od L 5. Łaskawe oferty Kurier

zdw 48 135

Klubowe
garnitury w skórze i • gobelinie, 
wszelkie wyściełane meble prze
rabia i odświeża oraz zakładanie 
dekoracyj wykonuje Zaikład ta- 
Ptcersko - dekoracyjny Czesław 
Szefler, telefon 51 69. Poznań, 
ul. Grobla 18. zdw 47 749

Marzeniem
mem jest mieć młoda, ładna, do
brze zbudowaną, inteligentną żo
nę. Dla braku odpowiednich zna 
jomoścd. mam nadzieje zrealizo
wać je korzystając z potęgi prasy 
Rzecz traktuje na serjo i zapew
niam ścisłą dyskrecje. Zgłoszenia 
do Kurjera pod Dr. med.

zdw 46 057

Osoba
starsza, uczciwa znająca się na 
gospodarstwie domowem i goto
waniu poszukuje posady od 1-go 
maja w lepszym domu do wszy
stkiego. Oferty Kurjer

zdw 47 260

Panna
inteligentna, przystojna, zna ob
sługę gości, szuka posady od 15. 
lub 1. 6. do restauracji lub po
dobnej. Oferty Kurjer

zdw 47 358

Klarnecista saksofonista
wolny 1„ 15 czerwca, tylko do 
pierwszorzędnych lokali. Oferty 
Kurjer zdw 47 902

Biuralista
ukończywszy szkole handlowa, 
znający książkowość i stenogra
fie polska poszukuje posady — 
Miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer zdw 48 141

Samochodem
do Warszawy środę 9 rano, wez- 
tne towarzysza Czekać bede 
]?jzjd Bazarem. Nr. samochodu 

zdw 47 769

Mrówka
Piotr, Ostrów (Wlkp.) Kościusz
ki 2. Poważne partje dla pań i 
panów. Zgłoszenia tylko piś
mienne, gdyż stale w podróży, 

zdw 48 026

Administrator
młodszy, wykształceniem wyż- 
szem. obecnie w posadzie niewy
powiedzianej zmieni takową na 
większy majątek, chętnie w oko 
licy Galicji. świadectwa oraz 
referencje pierwszorzędne, ł.a- 
skawe zgłoszenia Kurjer dp 4783

Stenotypistka
znająca stenografie polska po
szukuje posady początkującej za
raz lub później. Oferty Kurjer 

zdw 47 758

Student
prawnik poszukuje jaklejkolwiek- 
bądź pracy biurowej. Oferty 
Kurjer zdw 47 899

Asystentka lekarska
obeznana z wszelkiemi pracami 
lekarskiemi (fizykalna terapia) 
poszukuje posady. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 48 1 68___________ _

Służąca
wiejska z dobrej rodziny poszu
kuje od 1. 5. 30 posady do wszy» 
stkiego najchętniej u bezdzietne-

Srebrzenie - złocenie
Papierośnic, torebek, alp.-cukier- 
Wę. zastaw metalowych, przed
miotów antycznych wykonuje 
..Gaiwanostegja“, Wielkie Gar- 

i. zdw 43 867

W Poznaniu

I. skrzypek
pierwszorzędny z bog. repertua- 
rem poszukuje pomady od 1 maja 
ewenti duet lub trio Gogrewe. 
Leszno. Dworcowa 8.
_____ zdp47 253

Dziewczyna
poszukuje posługi całodziennej 
zaraz lub od 1. Oferty Kurjer

zdw 47 720

Dziewczyna
młodsza, uczciwa poszukuje po-'g0 lepszego państwa. Marianna, 
sady od^l. tylko do prąc domo-1 Gracz, Polna 37. zdw 48163
wych. Oferty Kurjer zdw 47 991

1.000 zł

Panienka
do pomocy kelnera lub jako po 
kojowa poszukuje posady od 1. 5. 
30. Okolica obojętna. Tonią Itiko- 
wiakówna. „Samolot". Ławica 
kasyno. zdw 47 730

Szofer
początkujący przyjmie posadę za 
malem wynagrodzeniem. Może 
złożyć kaucję. Oferty Stanisław 
Lorek, Rawicz. Kościelna 402.

zdw 47 242/43

Posłngaczka
szuka posługi na przed połud
nie. Oferty Kurjer zdw 48 072

jestem czwartek, piątek, ewtl. , , . ...
sobotę restauracji Hotelu Cen- kaupJ’ zlozy zwinny ekspedjent 
tralnego ul. Franciszkańska 1.' ?a. Posadę weźmie na rachunek 
Piotr Mrówka. zdw 48 023 lul? mną w miejscowości obojętnej. Kurjer zdpw 47 333

Prasowaczka
poszukuje posady od L 5. Ofer
ty Kurjer zdw 47 73»

Służąca
czysta, uczciwa i pracowita, po
szukuje posady z gotowaniem, 
do wszelkiej pracy domowej. — 
Oferty Kurier zdw 48 007

Posłngaczka
czysta, uczciwa, szuka posługi od 
L 5. Oferty Kurjer zdw 48 063

Przyjmę
wspólniczkę do wypożyczania ro
werów damskich, męskich, z ko- 
Pttalem 800 zł. warsztat napra
wy., miejsce postoju w centrum 
Posiadam. Oferty Kurjer

zdw 47 155

Urzędnik
na kierowniezem stanowisku, 
VII kategorji. budujący willę, 
lat 46, szuka panny religijnej, 
majętnej celem ożenku. Łaska
wą odpowiedź z fotografją upra
sza sie do Kurjera Poznańskie
go pod zdw 48 145

Książkowy - bllansista
zupełnie samodzielnie pracujący 
korespondent polsko - niemiecki, 
poszukuje posady. Oferty Ku
rjer zdw 47 150

Bona
poszukuje posady Oferty Kurjer 

zdw 47 755

Z kaucją
400 zł., kawaler, zawodu kowal- 
Slusare, 4 letnią praktyką, po
szukuje posady stałej. Zgłosze
nia Kurjer zdw 47 981

Książkowa
znająca stenografie, umiejąca pi
sać na maszynie, poszukuje po
sady początkującej. Oferty Ku
rier zdw 48 077

Salon Kosmetyczny
_. Halina
Siemiradzki

Panna
miłego charakteru z porządnej 
rodziny, przystojna, lat 30, z wy
prawą i 2.000 zł gotówki, poszu
kuje męża, urzędnika, un^bet-i

Bona - freblanka
polecona, doświadczona przyj
mie posadę. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 47 356

Freblanka

Kierowca samochodu
odpowiedniej posady najchętniej 
w branży samochodowej, lub ja
ko wojażer i t. p. z prowadze
niem samochodu, 5 lat praktyki 
w książkowośct, (Zna jeżyk an
gielski, niemiecki, pisanie na 
maszynie). Kurjer adw 47 754

Gospodyni - kneharka
samodzielna poszukuje posady do 
samotnej osoby od 1. 5. Zgło
szenia do Kurjera zdw 48 032

Dziewczyna
wiejska uczona prania, poszuku
je służby jako pokojowa od 1. 5. 
30. Oferty Kurjer zdw 48 056

IŁ.nar Matejki, ^ef naucwcieU na wsi "oferty"\pra^‘}ka Przyjmie posadę naj
taht«? i7278 Najskuteczniejsze “la' 4ga14?s ' UIerty chętniej na wieś. Zgłoszenia Ku
w?."*.1, • kosmetyczne. Usuwanie pl0S2ę pod zdw 48 148 rjer zdw 47 355
ci.zyjtk,,ck wad cery. Demonstra-
\va, J?,y?kretnego upiększania. — 
''szelkie porady fachowe. Włas-
he laboratorium. Ceny przystęp

zdw 47 275
, Chłopca
«inS?^n*°ye'g0 oddam na wy- 

owanie. Zgłoszenia Kurjer
zdw 47 890

Korepetytor
dla ucznia 2 ki gimnazjum hum. 
potrzebny Górczyn. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 47 746

Młoda
inteligentna nawskorś uczciwa 
panna poszukuje posady do 1 
lub 2 dzieci z nauka do czterech 
klas i jeżykiem francuskim. — 
Łask, ofetry do Kurjera Po
znańskiego zdw 47 426

Posłngaczka
poszukuje posługi. Oferty Kurier 

zdw 47 752
Odpowiedniej pracy

wymagającej zaufania, poszuku
je emerytowany wysoki urzędnik 
prawnik Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 47 751

. Masażystka
nia dc Kleca sie^w dom- Zgłoszę- 

o Kurjera Poznańskiego pod
zd w 47 855

Rodowita Francuzka
dyplomowana udziela lekcji kon 
wersacji. korepetycji Młyńska 2. 
I. prawo. 12—1 6—7. zdw 47 298

Gospodyni - kneharka
z dlugoletniemi świadectwami, 
poszukuje posady od 1 Ł Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 
zdw 48031

Słnżąca
uczciwa, pracowita, poszukuje 
posady z praniem, gotowaniem od 
1. 5. Zgłoszenia Kurier

zdw 48 030

Panienka
wyuczona krawcowa poszukuje 
posady jako pomocnica lub do 
dzieci. Oferty Kurjer zdw 47 872

Mistrz piekarski
kawaler w średnim wieku, który 
rozumie cukrownictwo poszukuje 
posady. Objecie po obustronnem 
porozumieniu na późniejszy czas. 
Zgłoszenia Stary Rynek rw 9725

, Kino Wilsona
dram»1!' xt- ®trusia- Wielki melo- 
*tld rL Nteznany ojciec z Rsgi- 

9 Denny. Barbara Kent 
adw 47 828

Angielski
specjalnie dla doktorów, dyrekto
rów, przemysłowców, inżynierów 
rozpoczynam od 1 maja. Nowo
czesna metoda. Specjalista. Ofer
ty do Kurjer* edwdSMS

Siodlarz - tapicer
kawaler, 28 letnią prakt.. obezna
ny w swym zawodzie, poszukuje 
posady w majątku lub u mistrza 
Miejscowość obojętna. Kurjer

zdw 47 382

Inteligentna
panienka z dobrej rodziny szuka 
posady do dzieci Oferty Kurier 

zdw 47 753

Sznkam
prania poza dom. Oferty Ku
rjer zdw 48 084

Pokojowa
z szyciem ewentualnie do wszyst
kiego. z dobremi świadectwami 
przyjmie posadę 15. V. Oferty 
Kurjer zdw 47 865*

Dziewczyna
z prowincji znająca wszelką pra 
ce domową z cośk-dwiek gotowa
niem poszukuje posady 1, 5. 30.
Oferty Kurjer adw<7S7S

Służąca
z samodzielnem gotowaniem fzu- 
ka posady od 1 5 30. do 2 lub 3 
osób, tylko w Poznaniu. Oferty 
Kurjer wlw 47 767

Czeladnik
szeweki poszukuje pracy w do
brym warsztacie, praktyka w 
lepszych warsztatach. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer zdw 48179

Uczciwa
dziewczyna ze wsi poszukuje po
sady do dzieci Oferty Kurjer

zdw 47 856
Sierota

przystojna szuka posady bufeto
wej lub ekspedientki. Oferty Ku
rier zdw 47 854

Posłngaczka

Syn
uczciwych rodziców pragnie sie es ■
wyuczyć jako zecer lub elektro- Służąca
technik w powatnem przedsie- z dlugoletniemi świadectwami. < 
biorstwie. Oferty do Kurjer* lęotowaniem poszukuje posady od

«dw «80« 11 A Oferty Kurier zdw 47 839
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Dziewczynas dobrej rodziny szuka posady do 
dzieci Oferty Kurjer

zdw 47 975-6
Służąca

do wszystkiego z goto* 
szukuje posady od 1 n 
ty Kurjer zdw 47 978

Z kaucję
1000 zł poszukuję posady 
ra, książkowego, woźnego 
kasenta. Oferty Kurjer

zdw 48 212
Handlowiec

rnańskiego zdw 48 209
Praczka

umiejąca czysto prać, p 
prania. Oferty Kurjer

zdw 48 209
U którego

tykować bez wzajemnego wyna 
grodzenia? Adres wskaże 
rjer zdw 48 090

Biuralistka

Panienka

Biegła
maszynistka ze znajomości«! ste

Pielęgniarka

Kurjer zdw 48110
Dziewczyna

Kurjer zdw 48 073
Poszukuję

postugi od godziny 7 ranc 
ezenia Kurjer zdw 47 860

Panienka
inteligentna z kraw 
szuka posady do dzieci 
Oferty Kurjer rw 9746

Służąca

Oferty do Kurjera zdw 47 880
Szofer

prosi W. P. P. o posadę na sa
mochód osobowy bib ciężarowy 
za matem wynagrodzeniem. Po
siadam 4 lata praktyki. Łaska
we oferty Kurjer Poznański 

zdw 47 826
Dziewczyna

•żuka pracy. Oferty Kurjer
zdw 47 823

Bufetowa
poszukuje posady od 1 maja. 
Oferty Kurjer zdw 47 820

Posługi
na cały dzień z praniem 4 goto
waniem lub miejsca do starszych 
państwa od 1. 5. poszukuję. Zgło 
azenia Kurjer zdw 47 819

Książkowa
początkującą z pisaniem na ma 
•zynie i stenografia szuka posa
dy. Oferty Kurjer zdw 47 800

1 000 zł
kaucji dam za otrzymanie posa 
dy branży kolonialnej lub inka- 
•etita. Oferty Kurjer zdw 47 809

100 zł
dam za zrobienie posady pomoc, 
handl. branży kolonialnej lub in
kasenta. Oferty Kurjer

zdw 47 808
Krawcowa

przyjmie posadę do dzieci. Ofer
ty Kurjer zdw 47 721

Wdowa
lat 23 poszukuje posady najchet- 
ońej u starsaej osoby do wszyst 
kiego. Oferty Kurjer zdw 47 919

Gospodyni
szuka posady od 1 maja. 
Kurjer zdw 47 938

Oferty

Kucharka
do wszystkiego szuka posady od 1 maja. Oferty Kurjer 

zdw 47 915

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Wieczny Płomień“. 
Aurora: „Najnowsze dzieje

Tarzana“.
Casino: ‘„Miłość bez grosza“. 
Collosseum: „Mężatki strzeż

cie się“.
Edison: „Ostatni romans“. 
Barta (dawn. Bajka): „Skrzy

dlata flota“.
Met ropo lis: „Sprzysiężenie 

trzech“.
Odeon: Szatan w Jedwabiach 
Renaiss&ncc: Tajemniczy klub 
Słońce: „Największa ofiara

kobiety".
Wilsona: „Nieznany Ojciec“.

Stenotyplstka
rutynowana, ze znajomością *tę- 
nografji z praktyka, poszukuje 
posady zaraz. Zgłoszenia do Ku- 
rjera zdw 48 102

Służąca
- umiej’ąca cośkolwiek gotować, po

siadająca dobre świadectwa, po-
■ szukuje posady od 1. z własną 

pościelą. Oferty Kurjer
zdw 47 968

Posługaczka
poszukuje posługi na cały dzień. 
Oferty Kurjer zdw 47 955

Dziewczyna
poszukuje posady od 1 maja i <o- 
t( waniem, prasowanient sztywnej 
bielizny. Oferty Kurjer

zdw 47 961
Młoda

praczka poszukuje prania. Zgło
szenia Kurjer zdw 47 960

HBT 23 WOLNE MIEJSCA jH
Panny

do ręki i prasowaniaszewków na 
konfekcje męską przyjraie Bie
la rz, Cliwaliszewo 63, IV. 

zdw 47 532
Starszy

pomocnik fryzjerski damsko me 
ski, dobry ondulator potrzebny 
zaraz lub później. Wacław Maj
chrzak. Rybnik, Górny Śląsk 

zdw 47 248
Dwie stebnerki

do pracowni cholewek od 5 maja 
rb poszukuje Zgłoszenia u p. 
Felsmider, ul Szyperska 21. II., 
od godz 5—7. po południu, 

zdw 47 293

Agenci i Organizatorzy
losowi

jakoteż ci. którzy nimi zostać 
pragną, otrzymają przy sprze- 
dąży obligacyj premjowych 
(losowych) najwyższą prowi
zję i najlepsze warunki już 
przy pierwszej racie. Ze
względu na nowe grupy loso
we - duży zbyt zapewniamy.
— Zdolnym dajemy wolny bi
let kolejowy i wysokie pensje. 
Wszystkich pouczamy. Oferty 
Ludowy Bunk Spółdzielczy, 
Lwów, plac Akademicki 4.

Pw 10 810-72,64

Marszantka
potrzebna zaraz ’ub później. Mal
czewski. Szkolna 13. zdw 47 255

Poszukuję
zaraz drugiego sekretarza dla 
spraw notarialnych, nieżonatego, 
umiejącego pisać na maszynie. 
Bwert . Krzemieniewski, adwo
kat i notariusz w Gdyni, 

nw 10 565
Potrzebna

zaraz bona Niemka lub Polka z 
dobrym niemieckiem do sześcio 
letniego chłopca Wymagane szy
cie. Oferty z podanidta kwalifi
kacji. odpisów świadectw, wieku 
i warunków (pożądana fotogra
fia) proszę nadsyłać: Gdynia. 
(Skwer Kościuszki 6. inżynier 
Strokowski, nwl0 567

Stolarz
na kuchnie posiadający do 1000 
zł celem powiększenia warsztatu 
na stalą prace i prowizje potrzeb
ny. Dąbrowskiego 83/85. Składni
ca 10. zdw 47 672

„Sensacyjna nowość!“
Artykuł niezbędny w każdym do
mu poszukuje odsprzeda wców, 
specjalistów domokrążnych, jar- 
marozników. 200% zarobku. Ar
tykuł nadający się na sprzedaż 
dla pań i panów. A. Anioła. 
Marsz. Focha 79. zdw 47 686

Dyrekteryzy
samodzielnej jako wsDÓlniczki po
szukuję zaraz do Salonu Mód 
Damskich. Oferty Kurjer 

zdw 47 901
Uczeń

do Biura Elektrotechnicznego. 
Zgłaszać się: środa 1—3 ul. Mar- 
szałaka Focha 39, III. piętro. 
PawMdki. zdw 47 897

Potrzebna
starsza służąca do wszystkiego z 
gotowaniem. Kręta 23. I.. prawo, 

zdw 47 879
Służąca

z gotowaniem potrzebna 1. V. 
Strzelecka 21. A. Łudwiezak. 

zdw 47 873
Chłopiec

silny do pomocy w stolami po
trzebny Dąbrowskiego 83/85. 
Składnica 10. zdw 47 673

Maszynista
litograficzny potrzebny żaru. — 
Matejki 48, w podwórzu, 

zdw 47 648
Ucznia

z ukończoną szkoła handlowa lub
4 klasami gimn przyjmie zaraz 
lub później. S Mroczkiewicz, — 
Centralna Drogeria. Gostyń, 

zdw 47 296
Służącej

pracowitej i uczciwej do wszyst
kiego od 1. 5. poszukuję na pro 
wincję. Zgłoszenia wyczerpujące 
z podaniem żądanej pensji nade
słać do Kurjera zdw 47 678

Nianią
uczciwą do dwóch dziewczynek 
przyjme zaraz Wymagane bar 
dzo dobre świadectwa i zamilo 
wanie dc dzieci Warunki pierw
szorzędne. Zgłoszenia od 1—4 
po południu Adrea wskaże Ku
rjer zdw 47 609 

8—10
inteligentnych i wymownych part 
do lekkiej czynności podróżującej 
z kaucja 15 zł poszukuje sie za 
stała pensja. Oferty Kurjer

zdw 48 181
Apteka

poszukuję dobrze wprtcosranej 
siły pomocniczej ze znajomością 
języka niemieckiego zaraz lub 
od 1. 6. rb. Ofrety z podaniem 
warunków i referencji proszę 
przesłać dc Kurjera Poznańskie
go pod dw 4908 _____ -

Wyręczycieika
zaufana osoba do dworu zaraz 
skromna starsza dobra kuchar
ka także elewka. Zgłoszenia Ko
nopnickiej 5 parter zdw 48 227

W Luboniu
poszukuje służącej bez spania, 
cwentl. poslugaczki z podaniem 
Zgłoszenia piśmienne Kurjer

zdw 48 035
Inteligentna

panienka może sie wyuczyć ekspe 
dycji w kantorze. Oferty z życio
rysem ewentJ. fotografia pod

zdw 47 840
Służąca

uczciwa z dobremi świadectwami 
do wszelkich prac domowych z 
praniem potrzebna od 1. 5. 30. 
Zgłoszenia św Wojciech 29. I. 
prawo. zdw 47 576

Panienka
skromna, zaufana do jednoroczne 
go dziecka na popołudnie może 
sie zgłosić. Matejki 58. parter, 
prawo. zdw 47 802

Biuralistki
młodszej z dobregi domu biegłej 
na maszynie ..Orze!" Znającej 
książkowość. jeżyk polski i nie
miecki poszukuje zaraz. Oferty z 
wymaganiami Kurjer zdw 47 798 

Posługi
poszukuję. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdw 47 810 

Służąca
zdrowa, czysta, gotowaniem po
trzebna. Wielkie Garbary 18, 
wejście Woźna, II. prawo.

zdw 48114
Szofer - ogrodnik

żonaty na wysokie zasługi i or- 
dynarje wydoskonalony w oby 
dwóch zawodach z najlopsziemi 
poleceniami potrzebny zaraz. — 
Zgłoszenia tylko piśmienne z do
łączeniem świadectw przesłać na
leży do majętności Sabaszczewo. 
poczta Miłosław.___ _ zdw 48130

Młody pomocnik
blacharski obeznany także z pra
ca na dachach papowych może 
sie zaraz zgłosić, Jan Lilek. Ro
goźno. ulica Wielko rynkowa 51 

zdw 48 144
Pokojowa

biegła, czysta z dłuższa prakty
ką,-prasowaniem i bardzo dobre
mi świadectwami potrzebna za
raz. Zgłoszenia Kurjer

zdw 48 154
Pomocnika

fryzjerskiego poszukuje — 
Furmliński, Wierzbięćice 19.

zdw 48 041
Nowość w Polscel

Panie — panowri do akwizycji 
poszukiwani. Wysoka prowizja 
Śniadeckich 30 II 4—7.

zd w 46 349
Poszukujemy 

zdolnych zastępców!
l)o sprzedaży losów na raty. Na 
si zastępcy zarabiaja miesięcznie 
ponad zl 4 POC nie ponosząc ża 
dnego ryzyka ponieważ wszelkie 
na raty sprzedane premjówki i 
dolarówki przechowujemy we 
własnym skarbcu. Niskie ceny i 
najlepsze prowizje, patent P. K 
P Piszrte natychmiast: ..Naj
wyższa prowizja" ..Par" Lwów. 
Akademicka 14. Pw 10 360 72.61

CŁcesz
otrzymać posadę? Musisz okoń 
czyć kursy fachowe koresponden 
cyjne profesora Sekulowicza — 
Warszawa Żórawia 42 n Kursy 
wyuczają listownie: buchalterii 
rachunkowości kupieckiej korę 
snondencji handlowej stenoera 
fji nauki handlu prawa kali
grafii pisania na maszynach to 
waroznawstwa — angielskiego 
francuskiego niemieckiego Pi
sowni oraz gramatyki polskiej 
r>o ukończeniu świadectwo za
dajcie prospektów. nw 10 074

Ucznia
przyjmie zaraz Zygmunt Pa- 
przycki. mistrz rzeźnicki. Borek, 
pow. Koźmin. nw 10 50112

Kucharka
u,z„.ze gotującą, praniem i pra
sowaniem sztywnej bielizny oraz 
pokojowa z szyciem, haftowa
niem i mereźkowanietn potrzebne 
Grobla 11, parter. zdw 47 931

Biurowa
młodsza z umiejętnością pisania 
na maszynie zechce złożyć wła
snoręczna ofertę z podaniem wa
runków do Kurjera zdw 47 982

Służąca
samodzielna, uczciwa, akuratna 
i zdrowa, umiejącą dobrze goto
wać, z dobremi poleceniami po
trzebna od 1. 5. Adres wskaże 
Kurjer zdw 48 164

Agend i Organizatorzy
losowi

jakoteż ci, którzy nimi zostać 
pragną, otrzymaj! przy sprze
daży obligacyj prcmjowych 
(losowych) najwyższa prowi
zję i najlepsze warunki już 
przy pierwszej racie. Ze 
względu na nowe grupy loso
we - duży zbyt zapewniamy. 
— Zdolnym dajemy wolny bi
let kolejowy i wysokie pensje. 
Wszystkich pouczamy. Oferty 
Ludowy Bank Spółdzielczy, 
Lwów, plac Akademicki 4.

Pw 10 810-72 64

Kucharka
samodzielna z dobrem gotowa
niem do wszelkiej pracy domo
wej od 1. 5. potrzeiina. Wiek 
około 35 lat. (Pokojowa w domu) 
Zgłoszenia od 6—7, 1 lae Wolno
ści 5, I. piętro. zdw 48 162

Dziewczyna
uczciwa z dobremi świadectwa 
mi do 2 letniego dziecka poszu
kiwana od zaraz. Oferty pod

zdw 48 062

Do pracowni sukien w Poznania poszukuję

dyrektryzy*
Zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego zw 23222

Osoba
do pomocy w handlu artykułów 
męskich. galanterii. papierni
czych zaraz potrzebna. Zgłosze
nia Kurjer Poznański Stary Ry
nek rw 9730 ______

Krawcowe
wykwalifikowane oraz uczennice 
potrzebne zaraz Kiwała. Chwa- 
1 isaewo 57.________ rw 9 «48

Chłopiec
lat 15 potrzebny Karłowicz. Mo
stów 29._________ rw 9749

Potrzebna zaraz
osoba w wieku średnim samotna, 
uczciwa i akuratna do chrześci
jańskiego domu, znająca się na 
gospodarstwie domowem i kuch
ni i opieka nad dziećmi. Zgłoszę 

'nie warunków listownie: Kalisz, 
i Górnośląska 24 W. Cicho wa.

zdw 45 140 

Poszukuję
uczciwej, pracowitej starszej 
dziewczyny najchętniej wiejskiej 
do gotowania i wszelkich prac 
domowych. Zgłoszenia Czerwo
na Drogę rja, Marsz. Focha 64.

zdw 48 213
Służąca

umiejąca gotować może się zgło 
sić zaraz w restauracji przy ul. 
Szamarzewskiego 18. zdw 48 208

Wychowawczyni
z wykształceniem gimnazjalnem i 
znajomości« muzyki potrzebna na 
prowincję dla 3-ga dzieci w wie
ku od 8—13 lat. Oferty do Ku
rjera zdw 48 201

Biegła
podręczna potrzebna zaraz. War
szawski Salon Mód, Dzialyńskich 
1. zdw 48 202

Posługaczka
potrzebna w godz. 9—12. Zgło
szenia osobiste ze świadectwami 
od 11—1 do Górskiej, Matejki 
59. I. p., front, lewo, zdw 48 C87

Uczennica
biurowa, piszaca na maszynie o 
skromnych wymaganiach może 
się zgłosić. Oferty Kurjer 

zdw 48190
Uczeń

do diziału elektro - mechaniczne
go. Adres wskaże Kurjer 

zdw 48 092
Służąca

uczciwa, pracowita, praniem, go 
towaniem potrzebna 1. Cichocka 
Fredry 3, I. zdw 47 928

Panienka
do szycia i uezenica mogą się 
zgłosić. Adres wskaże Kurjer 

zdw 47 913

Poszukujemy pana
do akwizycji na dobrych warun 
kach na stalą pensje i prowizje. 
Zarobić można do 800 z! miesięcz
nie. Dla zdolnych i chętnych po
sada stała. Przy specjalnych 
zdolnościach możność osiągnięcia 
stanowiska kierowniczego. Przy
uczenie bezpłatne. Zgłoszenia 
przyjmuje szef organizacji Jun- 
ginger, od 10—1 i 3—5 w Pozna
niu, Pocztowa 31a. wysoki par
ter. Pw 11146-18,3

IV AUKCJA W 
„PAŁACU SZTUKI1*
tylko czwartek, 1. V. 

o godz. 16—20

PIŁ [OTl Stary RM 78,
plętio, prawo, w pałacu 

Dzialyńskich.
zw 23242

Prasowacz
na Miodnie konfekcyjne moi. 
zgłosić. Półwiejska 5. IV „i, 
prawo, w podwórzu -

Służąca 
uczciwa, czysta z gotowaniem 
potrzebna do małżeństwa • , 
dzieckiem Adres Kurjer 1

adw 47 688
Ekspedientka

z branży piekarsko-eukiernie»; 
biegła w ekspedycji, z dobrem 
świadectwem może się zgłosi? 
Oferty do Kurjera zdw 47 700

Panna
pisząca biegle na maszynie Un 
derwood poszukiwana na jeden 
miesiąc na zastępstwo. Ofert, 
Kurjera zdw 47 679

Introligator
kawaler na samodzielnem stano
wisku potrzebny zaraz Zgłosze
nia z podaniem warunków skie^ 
rować do Kurjera pod nw 10 595

Potrzebny
młody człowiek do ekspedycji i 
pakowni możliwie branży elektro
technicznej. Oferty Kurier 

zdw 47 724
Poszukuję

zaraz dzielnego, starszego monte
ra ze znajomością prac tokar
skich i elektro-teclinicznych. Po
sada stała, dobrze płatna Zgło
szenia od 3 do 5 po południu. 
Juljan Pniewski. Automobile, ul. 
Gwarna 8. Poznań, tel. 2936. 

zdw 47 743
Służąca

uczciwa z gotowaniem i dziew- 
czyna lepsza do dzieci z szyciem 
potrzebna. Zgłoszenia Wendlaud. 
Prusa 2. godz 9—11 i 3—4. 

zdw 47 756
Posługaczka

na czas przedpołudniowy. su
mienna, pracowita potrzebna. od
1. 5. Zgłoszenia od 12^—1 ul Ada
ma Jeskiego 2. II. piętro, prawo 

zdw 47 766
Szpital

Ginekologiczny Kasy Chorych 
miasta Poznania poszukuje od 1 
maja r. b. siostry operacyjnej, 
wyk w ali fi k o w an e j pos iadającej 
długoletnią praktykę Reflektuje 
się tylko na pierwszorzędne siły. 
Zgłoszenia osob>ste lub pisemne 
należy skierować do Docenta Dr. 
#uraliskiego w sapitalu Wały 
Wazów 4Z5. zdw 47 765

Uczennice
do krawjecczyzny. śródka. Ostró
wek 17/18. parter, lewo.

zdw 47 763
Dziewczyna

do lat 18' czysta uczciwa kocha
jąca dzieci, potrzebna Zgłosze
nia godz. 5-—6 Marsz. Focha 121. 
Ertmartska zdw 47 762

Służąca
potrzebna zaraz Skrzetu^ka. ul. 
Dąbrowskiego 52. front. I. piętro, 
lewo. zdw 47 759

Uczciwa
i porządna dziewczyna do wszyst
kiego może się zgłosić. Jezuicka 
4, restauracja adw^47J71

Uczennice
potrzebne. Salon Mód Damskich, 
Szamarzewskiego 27, Wojcie
chowska. zdw 47 781

Młoda
służąca z gotowaniem do wszyst
kiego potrzebna. Focha 76. TT., 
prawo. adw 47 776

Panienka
do dwojga dzieci może sie »gło
sić. Adres Kurier zdw 47 786

Dziewczyna
potrzebna. Mossakowska. Kocha
nowskiego 17. »dw 47 690

Służąca 
do wszystkiego potrzebna zaraz. 
Niegolewskich 6, I., prawo.

zdw 48 091
Panna

do składu tytoniowego rotrzebna 
z kaucją 600—1 000 zi. Zgłosze
nia x fotografią do Kurjera 
_________ zdw 48 086

Służąca 
starsza potrzebna. Jakóba Wuj
ka 7. zdw 48 099

Uczennica
do śniadalni może sie zaraz zgło
sić. K. Preuss, Poznań. Zwie
rzyniecka 9a. zdw 48 101

Krawczyni
potrzebna pierwszorzędna. Pa
saż Apollo obok Kabaretu. — 
Ciaszczyk. zdw 48 112

Dziewczyna
znająca dobrze sprzątanie domo
we, pranie, cośkolwiek gotowa
nia potrzebna. Majewska, Rze
czypospolitej 4. zdw 48 039

Pr*7xzrlnlnł-a lf mai 1930 »• 10 oba wydania razem włącznie tygodniowego do- I i. c VI pi <1 Id datku ¡lustr. ..Jlustracja Poznańska" i ..Nowiny Sportowe" w Po- 
———————— maniu w eksped zł 4 00, w agencjach w mieście zł 4.50. t odnoszeniem

do domu w Poznaniu zi 4.70 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięczni« zl 4 94 
kwartalnie zł 14.80 pod opaską , Polsce zł 9.00, pod opaską w innych krajach xł 11.00.
W razie wypadków spowodowanych siła wyższą przeszkód w zakładzie, strajków 1 t. p. 
wydawn. nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania sie 
niedosiarczonych numerów łub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 

Telefony do Redakcji j Administracji: 4461, lł“6, 330?, 3524, 4072, 2305, w

Dwóch
pomocników fryzjerskich dln, 
sko męskich przyjmie od 15 v 
lub 1. 6. 1930. Berthold Hecke' 
Nowy Tomyśl. ad w 47 (u(

Krawcowa zdolna
na jedwabie natychmiast potrreh 
na. „Fćtnma“. Fredry 3 

zdw 47 842 '
Służąca

może się zgłosić. Graniczna 12 
I., prawo. zdw 47 965

Krawczyni
w dom na damska i dziecięcą gar
derobę poszukuję. Jaroszvk
Chwaliszewo 24. zdw 47 95}

Służąca
z gotowaniem i praniem potrzeb
na zaraz. Niegolewskich 14. Pa. 
ruszę wska. zdw 47 947

Służąca
do wszystkiego z dobrem, samo- 
dzielnem gotowaniem potrzebną 
od 1. 5. Zgłoszenia od 5^-7 po 
pot. Staszisa 5. II., iewo. 

zdw 47 945
Wspólniczka 

fachowa poszukiwana do ubrań 
dziecięcych. Oferty Kurjer 

zdw 47 949
Dziewczyna

do pomocy potrzebna Zgłaszać 
się dnia 30. godz.ina 10—13. — 
Jackowskiego 30, 11., wejście. 3 
piętro. Piątkowski. zdw 47 998

Uczennica
potrzebna. Zegarmistrz, Chwa- 
iiszewo 76. zdw 48 013

Czeladnik
krawiecki znający dobrą prac® 
potrzebny zaraz. A. Dutkowiak, 
Ogrodowa 10. zdw 47 392

Wiejska
dziewczyna, młodsza, do wszyst
kiego, potrzeban od 1. 5. 30 Mu- 
sial. Grobla 27 a. zdw 47 977

Służąca
młodsza potrzebna. Kozia 19, 
1V„ podw., lewo. zdw 47 936

Każdy chłopiec
od 16 lat, posiadający 11 zł może 
zarobić 8 zł dziennie. Zgłoszenia 
„Delta“, Dąbrowskiego 85/85. 

jw 3790
Służąca

uczciwa, pracowita, akuratna po
trzebna. Śniadeckich 26. I. pię
tro. prawo. zdw 48 040

Pomocnik
krawiecki potrzebny, ślusarska 
3, Gumieny. zdw 48108

Dziewczę
do posługi na cały dzień potrzeb
ne. Jur, Grobla 6. zdw 48 044

Młodsza dziewczyna
zaraz. Wyspiańskiego 21. parter, 
lewo. zdw 48 079

Pomocnik
fryzjerek! zaraz. Staszica 5.

zdw 48 175 ____

Humor zagraniczny

— Pomiędzy tym a następnym aktem upływa cały mie-

— Doskonale! będzie można spokojnie zaglądnąć do
»tli! (London Opinion) S. r.

siąc!
bufetu!

O Grł n ćtp n ta na strome 6-lamowej 30 gr. na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu g i'■Jo ¿C U la redakcyjnego 75 gr. na stronie czwartej 120 gr. na strome drugiej 
....................... . ■■■ ■ ;.... ISO gr. orzed wiadomościami potocznemi 240 gr od 1-lamowego mitim
Ogłoszenia skomplikowane oraz z ąastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia WJ”F" 
ma porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża, oo 
wydania wieczornego do godz. 10. W dni przedświąt. do godz. 9 przedpoiudn. Drobne og .ze- 
nia: słowo napisowe (tłuste) 30 gr.. każde dalsze słowo 20 gr. Za różnice miedzy 
a wysokością ogłoszenia, powstał® wskutek matrycowania, wydawnictwo me odpowiaaa. 

część numeru z reklamami i ogloszeniąmi, materjał poświęcony danej uroczystości, 
niedziela, świg;a i nocą tylko 1478 i 3524. — P. K. O. Poznań nr. 200 149
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